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Živijo v nagnjeni hiši
Jelenčevi iz Smoleve nad Železniki 
so stanovanjsko hišo nevede zgra-
dili sredi zemeljskega plazu, ki se 
je kasneje 'prebudil', zato je hišo 
nagnilo za skoraj deset centime-
trov. Krožniki ne smejo biti polni 
juhe, okna in vrata se zapirajo kar 
sama, v kleti je napelo tla …

3

GORENJSKA

Jubilej srčnih mož  
in žena
Na Jezerskem so v soboto prosla-
vili dvajseto obletnico delovanja 
društva Gorsko reševalne službe. 
Proslavili so z razstavo Srčni mož-
je in s prireditvijo z ogledom filma 
Klic z gora.

5

SVET V GIBANJU

Navihana češka   
sestrična
Tudi češki Škodi so dopustili, da je 
prišla do svojega majhnega avto-
mobila, Škode Citigo. Ugodna tudi 
cena novega malega avtomobila.

16

ZADNJA

Dobroto znajo vračati
Tradicionalna dobrodelna tombo-
la je tudi tokrat napolnila športno 
dvorano v Železnikih. Izkupiček so 
namenili skupnosti Gradimo prija-
teljstvo, ki izvaja program za bol-
nike in invalide.

32

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno. Jutri in v četrtek 
bo prevladovalo sončno 
vreme, zjutraj bo po 
nižinah megla.

-2/8°C
jutri: sončno 

Vilma Stanovnik

Radovljica – V francoskem 
Gemozacu je konec tedna po-
tekalo prvo mladinsko evrop-
sko prvenstvo v športnem 

plezanju, ki je bilo za našo re-
prezentanco še kako uspešno. 
Med 316 tekmovalci in tek-
movalkami je nastopilo tudi 
13 slovenskih reprezentantov.

Domen Škofic  
je evropski prvak
Na prvem mladinskem prvenstvu v športnem 
plezanju si je naslov prvaka v težavnosti priboril 
član ŠPO Radovljica Domen Škofic.
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Jasna Paladin

Kamnik –  Kamniški svetni-
ki bodo jutri obravnavali po-
budo Ministrstva za gospo-
darski razvoj in tehnologi-
jo za spremembo občinske 
meje med občinama Ka-
mnik in Jezersko, s čimer 
bi občina Kamnik dobila ne-
posreden teritorialni stik z 
Republiko Avstrijo, to pa bi 
osred njeslovenski regiji, ka-
mor statistično sodi tudi Ka-
mnik, v finančnem obdobju 
2014-2020 omogočilo črpa-
nje sredstev v programu čez-
mejnega sodelovanja med 
Slovenijo in Avstrijo. Stika 
z avstrijsko mejo Kamnik 
zdaj nima zaradi 500-metr-
skega stika občin Solčava in 
Jezersko severno od Skute 

v Kamniško-Savinjskih Al-
pah, s spremembo meje 
med naseljema Kamniška 
Bistrica in Zgornje Jezersko 

pa bi to mejo prestavili. Del 
naselja Kamniška Bistrica bi 
se odcepil in priključil nase-
lju Zgornje Jezersko. Drugi 

del Zgornjega Jezerskega 
pa bi se priključil Kamniški 
Bis trici. S predlogom mora-
ta soglašati obe občini, a je 
župan Jezerskega Jurij Mar-
kič že pozval k premisleku. 
Opozoril je na dolgoletno 
interesno sodelovanje med 
prebivalci Jezerskega in Sol-
čave in na to, da bi se z do-
stopom občine Kamnik do 
avstrijske meje vsa zgodo-
vinska dejstva popolnoma 
preuredila, zato bi mora-
li po njegovem v spremem-
bo meje vključiti tudi ob-
čino Solčava. Ker je minis-
trstvo občini zaprosilo, naj 
spremembo meje izvedeta 
v najkrajšem možnem času, 
je kamniški župan Marjan 
Šarec predlagal sprejem po 
skrajšanem postopku.

Bo občina Kamnik mejila z Avstrijo?
Če bi občina Kamnik mejila na Avstrijo, bi bila upravičena do evropskih čezmejnih virov. 

Kamniški svetniki bodo o spremembi meje z občino Jezersko 
odločali že na jutrišnji seji občinskega sveta. / Foto: Tina Dokl

SAMO ŠE V NOVEMBRU

Simon Šubic,  
Andraž Sodja

Kranj, Bohinj – Hidrolo-
gi so včeraj zaradi obilnega 
deževja za Gorenjsko raz-
glasili oranžni alarm, dru-
go najvišjo stopnjo poplav-
ne ogroženosti. Njihove na-
povedi so se uresničile pred-
vsem v Bohinju, kjer so moč-
no narasli Bohinjsko jezero, 
Mostnica in Sava Bohinjka. 
Narasle so tudi druge reke: 
Sava, Poljanska in Selška 
Sora, pa tudi Kamniška Bis-
trica in potok Pšata. Gasilci 
in druge enote civilne zašči-
te so bili na terenu domala v 
vseh gorenjskih občinah, po 

prvi oceni pa je bilo najhuje 
v Bohinju.

Bohinjsko jezero je včeraj 
za kar dva metra prestopi-
lo svoje bregove, svoji stru-
gi pa sta na več mestih za-
pustili tudi Sava Bohinjka in 
Mostnica. Kot je povedal po-
veljnik bohinjske civilne za-
ščite Dušan Pfeifer, so pri-
toki kmalu po prenehanju 
dežja začeli upadati, vendar 
sta okoli poldneva še vedno 
močno naraščala Sava Bo-
hinjka in Bohinjsko jezero. 
Na težave jih je prva opozo-
rila reka Mostnica, ki je svo-
jo strugo zapustila že oko-
li tretje ure ponoči, je dodal 
Pfeifer in ocenil, da je bilo 

stanje morda celo hujše kot 
pri božičnih poplavah leta 
2009, saj so tokrat bregove 
prestopili tudi pritoki.

Bohinjski podžupan Jože 
Sodja je povedal, da je bila 
zaradi poplav spodnja doli-
na popolnoma odrezana od 
sveta. Ceste so namreč zara-
di povodnji zaprli pri odcepu 
za kopališče v Stari Fužini, 
zaprli so cesto proti Ukancu, 
glavno cesto Bitnje–Bohinj-
ska Bistrica pri bencinski čr-
palki in glavno cesto Bled–
Bohinj ter tudi cesto Podje-
lje–Koprivnik, ki jo je zasul 
plaz. »Zaradi neprevoznih 
cest smo zaprli tudi šole.«

Poplave največ težav povzročile v Bohinju
Največ težav z naraslimi vodami so včeraj imeli v Bohinju, kjer je bregove  
spet prestopilo tudi Bohinjsko jezero. 

Popolnoma zalita so bila včeraj tudi polja pri Bitnjah v občini Bohinj, kjer je nastalo pravo 
jezero. / Foto: Andraž Sodja412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA ŠPENDOV iz Podnarta.

Vsak prVi torek V mesecu

ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra  u na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi oGLas                                     november/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam    kupim  oddam  najamem    

 podarim       iščem           nudim           zamenjam

      

ruBrika:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Danica Zavrl Žlebir

kranj – Volitve predsedni-
ka države bodo v nedeljo, 11. 
novembra, že danes pa lah-
ko volivke in volivci predča-
sno glasujejo, in sicer na po-
sebnih voliščih okrajne volil-
ne komisije. Predčasne voli-
tve bodo še 7. in 8. novem-
bra. Volivci lahko glasujejo 
tam, kjer so vpisani v volil-
ni imenik, torej na upravnih 
enotah, kjer imajo prijavlje-
no stalno prebivališče. 

Poleg splošnega glasova-
nja, ki bo na Martinovo ne-
deljo na voliščih, kjer imamo 
volivci kraj stalnega prebiva-
lišča, je mogoče tudi glasova-
nje po pošti, in sicer za oskr-
bovance domov za starejše, 
za tiste, ki so na dan volitev 
v bolnišnicah in zdraviliščih, 
pa tudi za tiste v zaporih. Vo-
livci iz tujine lahko glasuje-
jo po pošti, lahko pa tudi na 
diplomatsko-konzularnih 
predstavništvih. Mogoče je 
tudi glasovanje zunaj okra-
ja stalnega bivališča, na voli-
šču OMNIA, to pa za volivce, 

ki so na dan splošnega glaso-
vanja zunaj okraja, kjer stal-
no prebivajo, in za državlja-
ne Slovenije, ki nimajo stal-
nega bivališča v domovini (iz-
seljenci) in želijo na dan gla-
sovanja voliti v Sloveniji. Lju-
dje lahko volijo tudi na svo-
jem domu v navzočnosti vo-
lilnega odbora, če se zaradi 

bolezni ne morejo udele-
žiti volitev na voliščih, ven-
dar morajo to volilni komisi-
ji sporočiti najpozneje tri dni 
pred glasovanjem.

Volitve se torej bližajo, 
kandidati so Borut Pahor, 
Danilo Türk in Milan Zver. 
V petek bomo v Gorenj-
skem glasu objavili rezultate 

ankete, ki jo je med našimi 
bralci izvedel Klicni center 
slepih iz Škofje Loke, kjer 
boste lahko prebrali, v či-
gav prid se nagiba gorenjsko 
"volilno telo". Na svojevr-
sten način pa bomo predsta-
vili tudi vse tri kandidate in 
vam tako nemara olajšali ne-
deljsko odločitev.

Danes že prvi volilni dan
Pred nedeljskim splošnim glasovanjem na volitvah predsednika države se danes začenja predčasno 
glasovanje.

protikandidata milan Zver in Borut pahor sta se soočila na srečanju Zbora za republiko. 
Danila türka ni bilo.  / Foto: Gorazd Kavčič

Društvo izgnancev Slovenije 1941 – 1945, Krajevna organizacija 
(DIS KO) Tržič je ob dvajsetletnici delovanja pripravila krajšo 
slovesnost. Župan občine Tržič Borut Sajovic je DIS KO Tržič 
podelil priznanje za ohranjanje zgodovinskega spomina in uve
ljavljanje pravic slovenskih izgnancev, predsedniku KO Alojzu 
Žabkarju pa je podelil priznanje za dolgoletno prostovoljno delo 
na področju uveljavljanja pravic in zbiranja spominov in pričevanj 
slovenskih izgnancev. KO Tržič je imela v preteklosti okrog 140 
članov, danes se je število članov zmanjšalo pod sedemdeset. To 
so ljudje, ki so bili v drugi svetovni vojni izgnani iz svojih domov, 
nasilno odpeljani in razporejeni po raznih taboriščih. Le nekaj 
se jih je na koncu vojne vrnilo. Prvi predsednik KO Tržič je bil 
Jože Žugič, nekaj let kasneje je mesto predsednika prevzel Ciril 
Krsnik, zatem Jože Hočevar, od leta 1998 pa KO Tržič vodi Alojz 
Žabkar. »Sodelujemo z Društvom izgnancev Slovenije 19411945, 
uresničujemo njihove predloge in jih podpiramo v prizadevanjih 
pri uveljavljanju in ohranjanju naših pravic,« je poudaril Žabkar. 
Na nedavnem srečanju je nekaj besed o sedanjem delu in pri
zadevanjih povedala predsednica DIS prof. Ivica Žnidaršič. Ob 
jubileju so najbolj zaslužnim podelili priznanja. s. k.  

Tržič

ohranjajo zgodovinski spomin

srečanje ob jubileju krajevne organizacije je bilo namenjeno 
tudi druženju članov in obujanju spominov. / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

kranj – Pred nedeljskimi 
predsedniškimi volitvami 
sta Mestni odbor SDS Kranj 
in Mestni odbor N.Si Kranj v 
kranjski Mestni hiši pripra-
vila novinarsko konferen-
co, na njej pa so predstavili 
argumente za podporo sku-
pnemu kandidatu  dr. Mi-
lanu Zveru. »Slovenija po-
trebuje predsednika, ki bo 
v dejanjih, ne samo v bese-
dah, zavezan evropskim in 
obče človeškim vrednotam, 
ki jih spoštuje ves demokra-
tičen svet. Prav tako potrebu-
jemo predsednika, katerega 

ravnanje bo naravnano ra-
zvojno in mu bodo odpr-
ta vsa vrata od Vatikana do 

Moskve, Pekinga in povsod 
drugje,« je povedal posla-
nec in predsednik MO SDS  

mag. Branko Grims. Da je 
dr. Milan Zver resnično vre-
den zaupanja volivcev, so 
nato poudarili tudi kranj-
ski podžupan Bojan Homan 
ter predstavnika MO N.Si 
Kranj, predsednica Vlasta 
Sagadin in Matevž Kleč. 

»Dr. Milan Zver zagovar-
ja enake vrednote kot Nova 
Slovenija, poleg tega pa smo 
v njem prepoznali člove-
ka, ki bi bil sposoben pove-
zati slovenski narod. Ker je 
evropski poslanec in hkra-
ti domoljub, pomeni, da bo 
znal tkati vezi tako znotraj 
države kot tudi navzven,« je 
poudarila Vlasta Sagadin. 

Podprli politika za tkanje vezi

matevž kleč, Vlasta sagadin, mag. Branko Grims in Bojan 
Homan o podpori kandidatu za predsednika dr. milanu Zveru

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka -  Občina Škofja 
Loka letos ni organizirala je-
senskega odvoza večjih bio-
loških odpadkov.

 Meščanom, ki so bili prej-
šnja leta navajeni, da so po  
odpadke od obrezanega drev-
ja in živih mej prišla komu-
nalna vozila, novost ni preveč 
všeč. Na občini odločitev po-
jasnjujejo z dejstvom, da so 
ob uveljavitvi novega režima 

ločenega zbiranja odpadkov 
v Škofji Loki vpeljali tudi lo-
čeno frakcijo bioloških od-
padkov, ki jih odlagajo v po-
seben rjavi zabojnik. V veljav-
nem ceniku je tako v ceni, ki 
jo plačujejo uporabniki sto-
ritev, vključena tudi storitev 
zbiranja in odvoza bioloških 
odpadkov in njihovega kom-
postiranja. Znesek je odvi-
sen od velikosti posode in fre-
kvence odvoza. Tako določen 
znesek v ceni »smetarine« 

mesečno plačujejo le uporab-
niki storitev, ki biološke od-
padke dejansko oddajajo ozi-
roma imajo poleg črne tudi 
rjavo posodo. Poleg standar-
dne storitve je Občina Škofja 
Loka v preteklosti v dogovo-
ru z Loško komunalo uvedla 
dodatno storitev, ki jo je dva-
krat na leto, spomladi in jese-
ni, izvajala zgolj na urbanih 
območjih občine. »To je bila 
dodatna nadstandardna sto-
ritev, za katero je občina na 

leto namenjala okrog 30 tisoč 
evrov. Stroški spomladanske 
akcije zbiranja in odvoza bi-
oloških odpadkov so znaša-
li od pet do 20 tisoč evrov, 
stroški jesenskega odvoza pa 
okrog 16 tisoč evrov. Zaradi 
uveljavljanja nove, trajnostne 
strategije ravnanja z odpadki, 
enakopravnejše obravnave 
vseh naselij v občini, nižjega 
sofinanciranja občin s stra-
ni države in izboljšane eko-
nomike poslovanja ne mo-
ramo več zagotavljati te nad-
standardne storitve,« so od-
ločitev utemeljili na Občini 
Škofja Loka.

Brez jesenskega odvoza
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v teh dneh je pričakovati 
odločitev, katero grad-
beno podjetje bo nada-

ljevalo gradnjo druge in tretje 
etape poljanske obvoznice, ki 
zajema dokončanje predora 
pod Stenom in nadaljevanje od 
izvoza iz predora proti Zmin-
cu. Saj veste, tiste obvoznice, 
katere gradnja se zapleta, od-
kar se je začela, pa naj gre za 
prvo fazo, kjer je na Suhi za 
nekatere krajane sporna grad-
nja tamkajšnjega krožišča, 
ali pa za preostali dve, kjer se 
je gradnja ustavila, potem ko 
je propadlo gradbeno podjetje 
Primorje. V zvezi z zapleti bi 
lahko segli še dlje v predzgodo-
vino poljanske obvoznice, ki se 
začenja že pred tremi desetlet-
ji, a ne bomo, ker je že brez 
tega dovolj dolga jara kača.

Pred mesecem dni je Di-
rekcija RS za ceste, ki je ob 
Občini Škofja Loka glavna 
naložbenica v obvoznico (ob 
evropskih evrih seveda, ki pa 
utegnejo biti zaradi zamud 
celo ogroženi), objavila ponu-
dnike, ki so se javili na javni 
razpis za gradnjo druge in tre-
tje faze. Če pustimo ob strani 
dejstvo, da stvari pri nas ka-
snijo tudi zaradi dolgotrajnih 
postopkov javnega naročanja, 
in se osredotočimo zgolj na 
ponudnike, vidimo, da jih 
je šest vodilnih, ob njih pa še 
sedem partnerskih. Najdraž-
je je slovensko SŽ Železniško 

gradbeno podjetje iz Ljubljane 
s ponudbo več kot 33 milijonov, 
najcenejša Gorenjska gradbe-
na družba s deset milijonov 
nižjo ponudbo. Med vodilnimi 
so tudi ponudniki iz Avstrije, 
Italije in Hrvaške, med pod-
izvajalskimi podjetji pa naj-
demo češko, bosansko, srbsko, 
italijansko … 

Pisana druščina, ni kaj, 
smo pač v globalnem svetu, 
kjer ima vsakdo možnost kon-
kurirati na globalnem trgu, 
ne glede na to, od kod priha-
ja, odločijo naposled najbolj-
še reference. Poleg tega je na 
Slovenskem v zadnjem času 
propadla cela vrsta gradbenih 
podjetij, izbiro med preosta-
limi pa oži tudi dejstvo, da je 
za gradnjo predora potrebna 
zahtevna mehanizacija, ki je 
vsakdo ne premore. Žalostno 
je ravno to, da je v Sloveniji 
propadlo toliko gradbenih pod-
jetij, nastala je praznina, ki 
jo seveda z veseljem zapolnijo 
dovolj konkurenčna podjetja 
od drugod. V preteklosti pa je 
cela vrsta slovenskih podjetij 
gradila ne le domače, temveč 
tudi objekte na tujem. Tudi v 
Bosni, na Hrvaškem in v Sr-
biji, od koder se sedaj našim 
projektom ponujajo njihova 
podjetja. In slovenska so gra-
dila še veliko dlje od nekdanje 
Jugoslavije, tudi v Iraku, Libi-
ji, afriških državah … in to že 
davno pred globalizacijo.

Kdo bo gradil  
poljansko obvoznico

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

Ana Šubic

Smoleva – Si predstavljate, 
da se komaj dobro preselite 
v novo hišo, ki ste jo gradi-
li vrsto let, nato pa se izka-
že, da stoji sredi gromozan-
skega zemeljskega plazu, za 
katerega nihče ne ve, kako 
dolgo, če sploh, bo še zdr-
žal na pobočju? To se je pred 
dobrim desetletjem zgodilo 
Jelenčevim v Smolevi, hri-
boviti vasici nad Železniki 
z nekaj več kot 50 prebival-
ci. Po prvotnih načrtih je da-
nes 60-letni Franc Jelenc z 
družino nameraval obnoviti 
staro domačo hišo v strmem 
pobočju. Po prvih obnovi-
tvenih posegih so se po hiši 
pojavile razpoke, kar so te-
daj pripisali starosti objekta 
in težkemu tovornemu pro-
metu, ki je potekal mimo, ko 
so v devetdesetih letih prej-
šnjega stoletja v vasi gradili 
nove hiše. Stara hiša se je na-
zadnje skorajda razklala, bi-
vanje v njej pa je bilo prene-
varno, zato so poleg nje hite-
li graditi novo hišo.

Že kmalu po vselitvi v novo 
hišo leta 1999 se je ta začela 
posedati, skrivnostno so se v 
stenah pojavile tudi razpoke. 

Kasneje se je izkazalo, da so 
Jelenčevi hišo postavili sre-
di obsežnega zemeljskega 
plazu, ki se je izraziteje za-
čel premikati šele po potre-
su v Posočju leta 1998, ko so 
si podtalne vode utrle drugo 
pot. V naslednjih letih so sle-
dile še intenzivne padavine, 
za Jelenčeve pa se je začela 
prava nočna mora. Hiša se je 
vedno bolj nagibala in odmi-
kala od svoje prvotne lege. V 
strahu so živeli vse do lani, 
ko je država 150 metrov dolg 
in tudi do 90 metrov širok 
plaz dokončno sanirala. 

Kljub temu so njegove po-
sledice pri Jelenčevih vidne 
še danes. »Vsaka etaža je na-
gnjena za približno tri centi-
metre, nagib celotne hiše pa 
tako znaša okoli devet centi-
metrov,« pove Franc Jelenc. 
Da hiša © visi©  proti dolini, po-
kaže že krožnik z juho, ki ste-
če bolj na eno stran, okna in 
vrata ne obstanejo na mestu 
in se sama zapirajo oz. od-
pirajo, nagibanje hiše je v 
kleti napelo tla ¼   »Navadi-
li smo se, da je hiša nagnje-
na, je pa zoprno,« prizna-
va Jelenc. A življenje pred 

dokončno sanacijo plazu je 
bilo še mnogo bolj neprije-
tno. »Strah je bil najbolj iz-
razit ob večjih padavinah. Ko 
si šel spat, si poslušal poka-
nje ob premikanju hiše, sli-
šal si © grušt© , pa nič nisi mo-
gel pomagati,« se spominja 
in ob tem pokaže fotografi-
jo zdaj že sanirane 25-centi-
metrske luknje, ki je zaradi 
plazenja zazevala med hišo 
in pločnikom za njo. Staro 
hišo so zaradi poškodb, ki 
jih je povzročil plaz, morali 
podreti, prav tako tudi kozo-
lec toplar iz leta 1864. Jelenc 
v prihodnje namerava zrav-
nati tudi napeta tla v kleti, a 
čaka, da se teren res povsem 
umiri po lani dokončani sa-
naciji plazu.

Država je plaz, ki je ogro-
žal še nekaj drugih družin v 
vasi, ©u krotila© s kamnitim 
podpornim zidom pod do-
stopno cesto, kamnito zlož-
bo in dvema pilotnima ste-
nama, sanirali pa so tudi 
hišo Jelenčevih in ji zago-
tovili trajno stabilnost. »Sa-
nacija je bila res obsežna in 
zahtevna. Če zdaj nismo var-
ni, potem pa res ne vem več, 
kdaj bomo,« pravi Jelenc in 
doda, da so pristojni poskr-
beli tudi za namestitev na-
prave, ki beleži morebitne 
premike zemljine. Vesel je, 
da z ženo in najmlajšim od 
treh sinov lahko še naprej 
živijo v novozgrajeni hiši in 
obdelujejo kmetijo, a če bi 
prej vedel, da je to potencial-
no plazljivo in ne le vodnato 
območje, bi se gradnje lotil 
pri bližnjem kozolcu.

Za Jelenčeve se je torej 
kljub letom strahu in nego-
tovosti, kot kaže zaenkrat, 
vse dobro izteklo, upajmo le, 
da ne bomo kmalu poročali 
o podobni zgodbi, saj so se 
menda na eni od hiš v Smole-
vi nedavno pojavile razpoke.

Živijo v nagnjeni hiši
jelenčevi iz smoleve nad Železniki so stanovanjsko hišo nevede zgradili sredi zemeljskega plazu, ki se 
je kasneje © prebudil© , zato je hišo nagnilo za skoraj deset centimetrov. krožniki ne smejo biti polni juhe, 
okna in vrata se zapirajo kar sama, v kleti je napelo tla ¼

Nagib hiše nam Franc Jelenc nazorno pokaže tudi z vodno 
tehtnico pri vratnem podboju. / Foto: gorazd kavčič

Hišo so zgradili na zemeljskem plazu, ki pa je sedaj k sreči že saniran. / Foto: gorazd kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Na edinem jeseni-
škem smučišču Španov vrh v 
teh dneh opravljajo prvi po-
sebni pregled žičniških na-
prav, ki ga zahteva novi pra-
vilnik o tehničnih pregle-
dih. Po njem morajo na sta-
rejših žičničniških napravah 
do konca novembra opraviti 
prve posebne preglede. Nove 

zahteve zadevajo tudi smu-
čišče Španov vrh, kajti žični-
ca je bila zgrajena leta 1964. 
Po besedah direktorja Zavo-
da za šport Jesenice Zorana 
Kramarja, ki upravlja smuči-
šče Španov vrh (to je sicer v 
lasti Občine Jesenice), so do-
slej opravili že kakšni dve tre-
tjini zahtevanega pregleda, 
čaka jih še pregled sedežev in 
nekaj drugih manjših del. Po 

zaključenem pregledu bodo, 
če bo šlo vse po načrtih, v za-
četku decembra opravili še 
tehnični pregled. Po Kramar-
jevih besedah ne pričakujejo 
večjih težav, saj žičnico re-
dno vzdržujejo in skrbijo za 
njeno obratovalno sposob-
nost. »Če bo le vse v redu, po-
tem upamo le še na – sneg,« 
je dejal Zoran Kramar. Smu-
čišče Španov vrh je namreč 

še vedno odvisno zgolj od na-
ravnega snega, zaradi slabih 
zim pa so v zadnjih letih ime-
li veliko težav, lani tako deni-
mo niso mogli obratovati niti 
en dan. Letos upajo, da bo na-
rava radodarnejša s snegom. 
Cene smučarskih vozovnic 
bodo v letošnji sezoni ostale 
enake kot lani, za dnevno vo-
zovnico bo treba odšteti tri-
najst evrov.

Španov vrh pripravljajo na zimo
v teh dneh poteka poseben pregled žičniških naprav, v začetku decembra pa jih čaka še tehnični 
pregled. »Potem pa upamo samo še na sneg,« pravi direktor Zavoda za šport jesenice Zoran kramar.
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Tržič – Nekdanji mladinski 
dom na Ravnah je dobil novo 
vsebino. V prenovljenih pro-
storih je zaživel Mladinski 
center (MC) Tržič, ki je so-
cialno-varstveni preventivni 
program Centra za socialno 
delo (CSD) Tržič in omogo-
ča otrokom učno pomoč in 
kvalitetno preživljanje pro-
stega časa. »V MC rada pri-
hajam zato, ker so tu tudi 
drugi otroci, radi se igramo, 
družimo in se tudi kaj nau-
čimo,« je povedala osnovno-
šolka Pia ob nedavnem od-
prtju. 
MC Tržič so ustanovili leta 
2005, doslej je deloval v pro-
storih tržiškega centra za so-
cialno delo. Zaradi uspešno-
sti njihovih preventivnih 
programov in vedno večjega 
zanimanja otrok ter mlados-
tnikov se je izkazala potre-
ba po samostojnih in večjih 
prostorih. Našli so primeren 
prostor na Ravnah, občina 
Tržič je v prenovo in selitev 
vložila 20 tisoč evrov. Najve-
čja pridobitev je možnost so-
uporabe večje dvorane Kra-
jevne skupnosti Ravne, MC 
Tržič pa ima na novi lokaci-
ji na voljo tudi manjšo pisar-
no za izvedbo individualnih 
razgovorov in svetovanje ter 
prostor, ki je namenjen dru-
gim aktivnostim. Program 

MC Tržič je podrobneje opi-
sala strokovna sodelavka Ka-
tarina Kuzma: »Redno izva-
jamo učenje družabnih iger, 
ustvarjalne delavnice, tre-
ninge socialnih veščin, špor-
tne in zabavne aktivnosti, 
občasno organiziramo kuli-
narične in izobraževalne de-
lavnice, izlete, pohode, pre-
davanja in radi se udeležuje-
mo lokalnih dogodkov. Pre-
ko podprogramov ponujamo 
psihosocialno pomoč otro-
kom, mladostnikom, mla-
dim in njihovim staršem, 

ki se v svojem  življenju so-
očajo z različnimi težavami 
in zaradi svoje stiske potre-
bujejo pomoč in podporo. V 
okviru podprograma Pomoč 
otrokom – socialna preventi-
va sodelujemo s strokovnimi 
delavci šol in Centra za soci-
alno delo, podprogram dela s 
starši pa je namenjen pomo-
či družinam pri organizaciji 
družinskih aktivnosti, krepi-
tvi moči in učenju socialnih 
spretnosti.« 

»V MC Tržič se veliko dru-
žimo, zabavamo, najraje od 

vsega pa imamo male sive 
celice,« je poudarila osnov-
nošolka Lara. Med mlade po-
leg strokovnih delavcev pri-
hajata tudi Draga Koren, ki 
se rada pogovarja po tržiško 
in otrokom poskuša vzbudi-
ti ljubezen do njej tako dra-
gega Tržiča, in Nataša Me-
glič, s katero otroci še najra-
je pečejo palačinke. »V MC 
doživljam stvari, ki jih še ni-
koli nisem. Prva taka stvar je 
bila jahanje konja, druga pa 
raftanje,« je še dodal osnov-
nošolec Jasmin. 

»Mladinski center je zakon«
¼ j e bil ob odprtju novih prostorov mladinskega centra na Ravnah navdušen devetletni David.

Katja, Oriana in Lara so zaplesale orientalski ples. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Lipnica – Sedeminsedem-
deset parov hlač, 76 pulo-
verjev, 130 majic in srajc, 46 
bund, plaščev in jaken, dva-
najst kap, štirinajst šalov in 
šest parov čevljev so zbrali v 
akciji, ki so jo v okviru šol-
ske interesne dejavnosti za-
čeli pred dobrim mesecem 
dni. »Prostovoljno delo je 
kot interesna dejavnost za 
učence od šestega do deve-
tega razreda na naši šoli or-
ganizirano že nekaj let. Vsa-
ko leto več jih pride, letos 
je vključenih že 21 otrok. V 
okviru dejavnosti pomagajo 
mlajšim z učnimi težavami, 
del jih hodi v jutranje var-
stvo, kjer se pred začetkom 
pouka igrajo z najmlajšimi, 
spet drugi ostajajo v podalj-
šanem bivanju, kjer se prav 
tako ukvarjajo z učenci iz 
nižjih razredov,« pojasnjuje 
mentorica, psihologinja Ka-
tja Nastran.

Da bodo ob tem zbirali še 
oblačila za brezdomce, so se 
odločili že lani, ko so si v okvi-
ru obiska festivala prostovolj-
stva v Ljubljani ogledali še 
dnevni center za brezdomce. 
»Pripravili smo plakate, akci-
jo predstavili na radiu in nato 

v treh tednih zbrali zares lepo 
število čistih, nepoškodovanih 
in uporabnih oblačil, ki bodo 
brezdomcem prišla prav.«

Tudi mladi lipniški prosto-
voljci so bili zadovoljni z do-
seženim. »Z brezdomci sem 
se srečal pri babici v Ljubljani. 

Spomnim se, da so pred trgo-
vino sedeli na časopisih. Babi-
ca jim je dala nekaj denarja,« je 
povedal Lovro Benedičič. »Zdi 
se mi prav, da jim pomagamo, 
sploh zdaj, ko je mraz. Vsake-
mu od nas bi se lahko zgodilo, 
da bi ostal brez doma.«

Brezdomce bo manj zeblo
Učenci osnovne šole iz Lipnice so vso jesen pridno zbirali oblačila za ljudi, ki živijo na ulici. V ljubljanski 
dnevni center za brezdomce so odpeljali 41 velikih vreč hlač, srajc in plaščev.

Zbrana oblačila so mladi prostovoljci iz Lipnice sortirali, zložili v 41 velikih vreč in jih predali 
dnevnemu centru za brezdomce.

Državna direkcija za ceste te dni zaključuje ureditev pločnika 
in ceste čez železniško progo v Žirovnici. Kot pojasnjuje žu-
pan Leopold Pogačar, bodo dela zaključena v nekaj dneh, nov 
pločnik pa bo pešcem omogočil bolj varno prečkanje tirov in 
bo Žirovnico povezal z Mostami. Direkcija je sicer v Žirovnici 
že lani uredila križišče med železniško progo in glavno cesto, 
prehod prek tirov pa je ostal nedokončan. Pločnik se je namreč 
končal tik pred tiri, zato so jih pešci morali prečkati kar po 
cesti. »Ureditev križišča in prehoda je sicer začasna rešitev, 
v prihodnosti je predviden podvoz,« je dodal župan. A. Š.

Žirovnica

Pešci varneje čez železniške tire
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Muzej Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici so pred časom 
»odeli« v zidarske odre, saj ga bodo do prihodnjega poletja 
obnovili. Stavba je bila namreč po besedah direktorja občinske 
uprave Mira Sodje dotrajana, zato bodo zamenjali streho in v 
celoti obnovili notranjost objekta. Dela naj bi končali do junija 
prihodnje leto. Do takrat bo muzej zaprt, začasno skladišče 
za muzejsko zbirko pa so uredili v domu Joža Ažmana. Za 
obnovo muzeja je občina letos namenila 110 tisoč evrov, pri-
hodnje leto pa še 130 tisoč evrov, je pojasnil Miro Sodja. M. R.

Bohinjska Bistrica

Muzej bo dobil novo podobo

Ženska ekipa Društva upokojencev Tržič je ubranila naslov 
državnih prvakinj v kegljanju na državnem prvenstvu, ki je 
pred nedavnim potekalo v Postojni pod okriljem Zveze društev 
upokojencev Slovenije (ZDUS). Pomerilo se je devet ekip iz 
vse Slovenije, ekipa iz Tržiča je nastopila kot zadnja, ko so 
bili rezultati drugih ekip že znani. »Za nas, ki smo spremljali 
tekmovanje, je bilo zato še bolj zanimivo, saj smo pri vsakem 
podrtem keglju vedeli, koliko naši ekipi še manjka do vnovič-
ne osvojitve prvenstva. Tekmovalke so nam naredile veselje 
že tri mete pred koncem, ko so presegle do takrat najboljši 
rezultat tekmovalk iz Slovenj Gradca,« je povedal Ambrož 
Teran iz Društva upokojencev Tržič. Za ekipo DU Tržič so 
tekmovale Vera Ovsenek, Ema Zajc, Francka Ličar, Marija 
Vodnik in vodja ekipe Zaga Zibler. Z odličnim nastopom so 
si že zagotovile mesto na naslednjem državnem prvenstvu. 
Vera Ovsenek je tudi med posameznicami s tretjim mestom 
segla po kolajni. S. K. 

Tržič

Znova segle po zlatu

Ekipa Društva upokojencev Tržič / Foto: arhiv DU Tržič
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Jezersko – Gorska reševalna 
zveza Slovenije letos slavi sto 
let. Jezersko društvo GRS je 
petkrat mlajše, saj je nasta
lo že v samostojni Sloveni
ji, je pa po besedah prvega 
moža GRZ Igorja Potočni
ka prvo in edino, ki je nasta
lo v samostojni državi. Toda 
kot je povedal predsednik 
jezerske GRS Drejc Kar-
ničar, so tudi Jezerjani že 
pred sto leti sodelovali v gor
skem reševanju, na takratni 
veliki reševalni ekspedici
ji pod Skuto. Zametki gor
skega reševanja so poveza
ni s takratnim oskrbnikom 

Češke koče Jernejem Kr
čem, za Jezersko gorsko re
ševanje pa so v naslednjih 
desetlet jih pomembni tudi 
Pavel Kemperle, Jože Žvo
kelj in od šestdesetih let na
prej Andrej Karničar, prav 
tako oskrbnik Češke koče. 
Razcvet je GRS na Jezer
skem doživela v sedemde
setih in osemdesetih le
tih, takrat še v okviru GRS 
Kranj. Pod kranjskim okri
ljem so Jezerjani delovali 
do leta 1992, ko so osnova
li postajo GRS, leta 2006 pa 
so se odločili ustanoviti tudi 
samostojno društvo. Najpo
membnejše mejnike iz zgo
dovine gorskega reševanja 

na Jezerskem je nanizal 
predsednik Drejc Karničar 
ob odprtju razstave Srčni 
ljudje, ki je na ogled na ho
dniku podružnične šole Je
zersko. Zatem so se na pri
reditvi v dvorani Korotan 
zahvalili vsem, ki z druš
tvom GRS dobro sodeluje
jo in pomagajo, da reševal
ci lahko nemoteno poma
gajo ponesrečenim v gorah. 
Danes ekipa srčnih mož in 
žena na Jezerskem šteje 19 
aktivnih članov, začeli so s 
17. Od ustanovnih se jih je 
nekaj že umaknilo med ve
terane, štirje pa so umrli, 
med njimi tudi prvi pred
sednik GRS Jezersko Luka 

Karničar in njegov names
tnik Rado Markič, oba v ne
sreči med vajo gorskih reše
valcev pod Okrešljem. Da
nes imajo po besedah Drej
ca Karničarja dobre pogoje 
za delo, zgradili so si zaveti
šče pri Češki koči, pred ne
kaj leti pa v stavbni Storžič, 
kjer je tudi občina, nove dru
štvene prostore, ki si jih de
lijo s planinskim druš tvom.

Na prireditvi, kjer so si 
ogledali film Klic z gora, so  
reševalci prejeli priznanja. 
Srebrne znake GRS so pre
jeli Miha Kuhar, Janko Re
bolj in Janez Krč, zlati pa Ja
nez Smrtnik in Drejc Kar
ničar.

Jubilej srčnih mož in žena
Na Jezerskem so v soboto proslavili dvajseto obletnico delovanja društva Gorsko reševalne službe. 
Razstava Srčni možje in prireditev z ogledom filma Klic z gora.

V šoli so odprli razstavo o sto letih gorskega reševanja v 
Sloveniji in dvajsetih letih jezerske GRS. / Foto: Tina Dokl

Drejc Karničar s četo jezerskih srčnih mož in žena. V 
društvu  GRS je sicer 19 aktivnih članov. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Krvavec – Prvo letošnje sne
ženje konec oktobra je Krva
vec pobelilo s 40centimetr
sko snežno odejo, tempe
rature pod lediščem pa so 
v RTC Krvavec s pridom iz
koristili za začetek tehnič
nega zasneževanja, s čimer 
so preizkusili celoten sistem 
izdelave umetnega snega.

Zimsko idilo in odlične 
pogoje, ki so jim omogočili 
pripravo smučarske proge 
za trening, so izkoristili za 
promocijski dan in na smu
ko povabili nekaj sloven
ski smučarskih tekmoval
cev. »Za letošnjo smučar
sko sezono nam je namreč 
v sodelovanju s Fundacijo 
za šport uspelo pripraviti 
prvi del FIS homologirane
ga poligona za trening. Gre 
za razširitev zgornjega dela 
proge št. 17 v širini pribli
žno trideset metrov. Dru
gi del trening poligona naj 
bi sledil v prihodnji sezoni, 
ko naj bi v spodnjem delu 

nastala povsem nova proga 
med obstoječima progama 
št. 16 in 17, dodatno z novo 
vejo tehničnega zasneževa
nja. S tem bodo omogoče
ni boljši pogoji za treninge 
in tekmovanja tekmovalcev 
v alpskem smučanju, hkra
ti pa za smučarske površine 
ne bodo prikrajšani ostali 
rekreativni smučarji na Kr
vavcu,« nam je pridobitev, 
ki naj bi pošteno olajšala 
treninge tekmovalcem, po
jasnil Luka Vrančič iz RTC 
Krvavec.

Za novo sezono so na Kr
vavcu pripravili kar nekaj 
novosti. Zaradi zahtev lani 
sprejetega pravilnika o teh
niških pregledih žičniških 
naprav so generalno obno
vili linijsko opremo enose
dežnice Gospinca in obno
vili prižemk na vseh drugih 
žičniških napravah. Sis
tem tehničnega zasneže
vanja so posodobili z novi
mi nizkotlačnimi topovi, ki 
omogočajo dnevno korekci
jo smučarskih površin. Na 

novo so oblikovali online 
rezervacijski sistem za na
kup smučarskih vozovnic 
in pripravili sezonsko smu
čarsko vozovnico, ki velja 
med tednom (brez božič
nonovoletnih praznikov in 
zimskih počitnic), po ceni 
198 evrov.

Te dni so temperature na 
planini spet višje, nekaj snež
ne odeje je stopil tudi dež, a 
ob prvi ohladitvi bodo z za
sneževanjem smučišč na Kr
vavcu nadaljevali. Če bo na
rava smučarjem naklonjena, 
bodo smučišča odprli že no
vembra.

Na Krvavcu že urejajo smučarske proge
V sodelovanju s Fundacijo za šport so na Krvavcu začeli s pripravo vadbenega poligona za slovenske 
smučarske reprezentance. Smučarsko sezono si želijo odpreti že novembra.

Na Krvavcu so z naravnim in umetnim snegom že uspeli 
urediti progo za trening smučarjev tekmovalcev, za odprtje 
smučarske sezone pa bo treba še malo počakati. 
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Župan Jure Mar
kič je svetnike s tem sezna
nil na zadnji seji občinske
ga sveta, podrobnosti pa je 
predstavil Davo Karničar.

Projekt pri sosedih zdru
žuje kraje, ki jih razvoj še ni 
pokvaril, vanje pa vendarle 
želijo privabiti turiste, ki ce
nijo neokrnjeno naravo. Do
mačine pa bi radi v teh krajih 
zadržali in jim omogočili, da 
živijo od gorskega turizma. 
V Avstriji je kar dvajset kra
jev vključenih v to združbo, 
kar jim omogoča, da se pro
movirajo zlasti v nemško go
vorečem svetu. Kot »alpske« 
ali »gorske« vasi (pojma ni 
mogoče povsem jasno pre
vesti iz nemškega jezika) se 
lahko opredeljujejo kraji z 
manj kot dva tisoč prebival
ci, ki nimajo velikih hotelov 
ali velikih turističnih smu
čarskih kompleksov, ki niso 
na območju večjih transpor
tnih poti, ni letališč za špor
tna letala, prog za motorne 
sani ali motokros, kjer ni ve
likih elektrarn ¼ Pač pa mo
rajo imeti »gorske kompe
tence«, da denimo lahko po
nudijo tipične gorske nasta
nitve, vzdrževane hribov
ske poti, programe za po
hode in smučanje v visoko
gorju, prodajo ali izposojo 

planinske opreme, učne 
plezalne poti, potrebna pa 
je tudi dobra odzivnost gor
skega reševanja, prevoznost 
poti, možnost mobilnosti ¼ 
Projekt vključuje kraje na 
zaščitenih območjih.

To je korak v našo smer, da 
bi namreč ljudje hodili na Je
zersko predvsem zaradi na
rave in lepot, ki jih lahko po
nudijo, je dejal Davo Karni
čar, čigar ime bo po mne
nju domačinov v tem projek
tu lahko odprlo marsikate
ra vrata. Svetniki so podprli 
podpis pisma o nameri s Se
lami, da se partnersko vklju
čijo v zanimiv projekt. Gre za 
enega redkih projektov, kjer 
lahko vabijo goste v kraj, »ki 
nima tega in onega«, ima pa 
gore in neokrnjeno naravo, 
je dejal Jure Rebolj. Milan 
Milošič je za pridružitev k 
partnerstvu s Selami, izraža 
pa bojazen, da se tudi to so
delovanje ne bi izjalovilo, kot 
se je denimo s Solčavo. Pri
mož Muri pa v projektu vidi 
možnost za kakovostni turi
zem, kjer ni smisel množič
nost, pač pa specifični gostje, 
ki znajo ceniti, kar vidijo. V 
projekt sta vključeni dve vasi, 
ki so ju Jezerjani pred krat
kim obiskali na Koroškem in 
Južnem Tirolskem, tam pa 
so videli veliko takšnega, kar 
je vredno posnemanja. 

Na Jezerskem so za 
»gorsko vas«
Iz občine Sele na avstrijskem Koroškem je na 
Jezersko prišla pobuda o skupnem sodelovanju v 
projektu Bergsteigerdörfer.

Cerkljanski svetniki so brez večjih pripomb podprli predlog za 
ustanovitev Zavoda za turizem Cerklje. »O tem smo razmišlja-
li že dlje časa. Sedanji TIC je deloval v okviru občinske uprave, 
zato programov na področju turizma nismo smeli tržiti. Ob-
čina je bila doslej tako le brezplačen vzvod pomoči tistim, ki 
od turizma služijo, zakaj torej ne bi služili tudi mi. Turizem je 
v kriznem obdobju panoga v porastu, z ustanovitvijo javnega 
zavoda pa bi delno razbremenili tudi občinsko upravo,« je 
razloge za ustanovitev javnega zavoda svetnikom predstavil 
župan Franc Čebulj. V kakšnem deležu bo zavod ustvarjal 
lastna sredstva in v kakšnem bo sofinanciran iz občinskega 
proračuna, na seji občinskega sveta še ni bilo jasno, bo pa 
ta znesek že vključen v proračun za prihodnje leto. Zavod za 
turizem bo med drugim tržil tudi športno dvorano in kulturni 
hram, občinski odlok pa mu bo omogočal še številne druge 
dejavnosti. Svoje delo bo lahko opravljal tudi na področju 
drugih občin. Za v. d. direktorice bo imenovana sedanja vodja 
TIC-a dr. Andreja Eržen. J. P.

Cerklje

Ustanovili bodo javni zavod za turizem

Zavod za turizem Cerklje bo deloval v Petrovčevi hiši, kjer 
ima zdaj svoje prostore TIC.
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Mengeš – V Osnovni šoli 
Mengeš so pripravili slove
snost ob zaključku protipo
tresne sanacije šole, ki se je 
sicer zaključila le dan pred 
začetkom letošnjega šolske
ga leta. Projekt je bil za obči
no precejšnji zalogaj, najve
čji v letošnjem letu, tudi po 
finančni plati, saj so za na
ložbo iz občinskega prora
čuna namenili skoraj 600 
tisoč evrov.

»V zadnjih letih, odkar 
sem župan, smo se spopadli 

z 2. in 3. fazo te protipotresne 
sanacije, ki pa nam je povzro
čala precej glavobola in ne
prespanih noči. Štirideset let 
star objekt je bil dotrajan, po
rajala so se vprašanja, kako 
zagotoviti ves denar in kdaj 
obnovo izpeljati, prav tako 
pa smo zaradi spremenjenih 
normativov morali izdelati 
nove projekte. Objekt je zdaj 
obnovljen tako, da v kratkem 
pričakujemo uporabno do
voljenje, ki ga osnovna šola 
dolga leta ni imela,« je pove
dal župan Franc Jerič in pou
daril, da so se med samim 

delom na dotrajanem objek
tu pokazale številne pomanj
kljivosti, ki so se jih po premi
sleku tudi lotili, to pa je prvo
tni strošek povečalo za okoli 
sto odstotkov. Potreben de
nar so mengeški svetniki za
gotovili z rebalansom prora
čuna. »Poleg protipotresne 
sanacije, ki je bila nujna z vi
dika varnosti, se nam je zdelo 
smiselno prenoviti še nekate
re druge stvari, kot na primer 
električne in vodovodne in
stalacije, sanitarije, hidroizo
lacijo spodnjih učilnic, delno 
smo posodobili tudi kuhinjo, 

nabavili nekaj novega pohiš
tva ¼ ,« je dela povzel župan, 
ki pa ga bo v prihodnje v zve
zi s šolo čakalo še nekaj veli
kih projektov.

»Našo šolo letos obiskuje 
650 otrok, kar je približno 
40 več kot lani, porast pa 
pričakujemo tudi v prihod
nje. A že zdaj smo skorajda 
na meji prostorskih zmog
ljivosti,« opozarja ravnatelj 
Milan Burkeljca. Poleg po
trebnega prizidka namera
vajo ob šoli v prihodnjih le
tih zgraditi tudi športno dvo
rano.

Mengeška šola bolj varna
Občina je za protipotresno sanacijo Osnovne šole Mengeš namenila 600 tisoč evrov, za objekt pa po 
več letih zdaj le pričakujejo uporabno dovoljenje.

Ravnatelj Milan Burkeljca in župan Franc Jerič pri ogledu 
obnovljenih učilnic

Osnovna šola Mengeš je zdaj varna pred potresi, se bodo pa 
zaradi porasta učencev kmalu soočili s prostorsko stisko.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na mestnih 
območjih, ki so najbolj obre
menjena z mirujočim pro
metom, so v Škofji Loki uve
dli parkirni režim s kratko
trajnim brezplačnim parki
ranjem, za daljši čas parki
ranja pa bo to treba plačati.

Že doslej je tak režim ve
ljal za parkirišče pri zdrav
stvenem domu in pri uprav
ni enoti, ki po novem reži
mu sodita v prvo cono par
kiranja. V drugo cono so
dita parkirišči na Novem 
svetu in v Kapucinskem 
predmest ju, kjer je prva ura 
parkiranja brezplačna, za 
vsako nadaljnjo pa je treba 
plačati po 50 centov. Tre
tja parkirana cona je pri šol
skem centru in športni dvo
rani Poden, kjer bo za uro 
parkiranja treba odšteti 25 
centov. Uvajajo tudi modre 
cone, tako denimo ob ce
sti v Vincarje, takšen režim 
kratkotrajnega brezplačne
ga parkiranja pa velja tudi 
pri vseh vrtcih. Občinsko 

redarstvo je s pisnimi ob
vestili že obveščalo o no
vem režimu in napoveda
lo, da bodo kršitelje kazno
vali s 40 evri. Parkirišča so 
oprem ljena s parkomati.

V Škofji Loki pa bo še ve
dno mogoče tudi brezplačno 

parkiranje na dveh lokaci
jah, nekoliko dlje od ožje
ga mestnega središča. 165 
brezplačnih parkirnih mest 
je na voljo v nekdanji vo
jašnici, občina pa je najela 
tudi parkirišče pod Tehni
kom, kjer lahko parkira 55 

avtomobilov. Župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe s ta
kšno ureditvijo napovedu
je red pri parkiranju v Ško
fji Loki, kjer naj bi vsak, kdor 
pride v mesto, lahko v krat
kem času našel prosto par
kirno mesto.

Parkiranje bodo odslej plačevali
Na nekaterih doslej brezplačnih parkiriščih v Škofji Loki od novembra naprej plačljivo parkiranje.

Nov parkirni režim bo veljal tudi na območju Kapucinskega predmestja, kjer so postavili 
tudi parkomat. /Foto: Tina Dokl

Večnamenski informacijski center v Preddvoru je zgrajen, v 
njem pa naj bi deloval tudi zavod za turizem. O njegovem vo-
denju pa ima župan Miran Zadnikar še pomisleke: »Zavod za 
turizem sem želel že ukiniti, a sedaj ga bomo potrebovali.« 
Župan je bil sprva sam direktor zavoda, vendar je bilo to v ne-
skladju z njegovo vlogo javnega funkcionarja. Doslej je naloge, 
povezane z zavodom za turizem, opravljala ena od občinskih 
uradnic, sedaj pa župan razmišlja o razpisu direktorskega me-
sta, in sicer predlaga, da bi bilo to pogodbeno, sklicujoč se na 
podobno izkušnjo iz občinskega podjetja Energetika. Z odlo-
čitvijo bodo počakali do odprtja informacijskega centra. D. Ž.

Preddvor

Kaj bo z zavodom za turizem

V Matični knjižnici Kamnik so prevzeli novo potujočo knji-
žnico, ki jo bodo uporabljali skupaj s Knjižnico Domžale. V 
skladu s posebnimi zahtevami predelano kombinirano vozilo v 
vrednosti dobrih 110 tisoč evrov je skupen projekt Ministrstva 
za izobraževanje, znanost, kulturo in šport, Občin Kamnik 
in Lukovica ter knjižnic Domžale in Kamnik. Po bolj odda-
ljenih krajih območja obeh matičnih knjižnic se bo potujoča 
knjižnica podala v začetku decembra, ko bodo pripravili tudi 
slavnostno prireditev. J. P.

Kamnik

Prevzem nove potujoče knjižnice

OBČINA KRANJSKA GORA
Kolodvorska ulica 1b
4280 Kranjska Gora

Občina Kranjska Gora na podlagi 12. člena Akta o ustanovitvi družbe z 
omejeno odgovornostjo »Javno podjetje Komunala Kranjska Gora, d. 
o. o.« in 10. člena Statuta Javnega podjetja Komunala Kranjska Gora, 
d. o. o., objavlja javni razpis za delovno mesto 

DIREKTORJA
JAVNEGA PODJETJA KOMUNALA 
KRANJSKA GORA, d. o. o.

Kandidati, ki se bodo prijavili na javni razpis, morajo izpolnjevati nasled-
nje pogoje:
-  imeti morajo najmanj višjo strokovno izobrazbo po Zakonu o visokem 

šolstvu,
- najmanj pet let delovnih izkušenj na vodstvenih delovnih mestih,
- poznati morajo problematiko komunalnih dejavnosti v občini,
- aktivno znanje najmanj enega svetovnega jezika,
- imeti morajo državljanstvo Republike Slovenije,
-  ne smejo biti pravnomočno obsojeni zaradi kaznivega dejanja zoper 

gospodarstvo, zoper delovno razmerje in socialno varnost, zoper 
pravni promet, zoper premoženje, zoper okolje, prostor in naravne 
dobrine, in sicer za obdobje petih let od pravnomočnosti sodbe in dve 
leti po prestani kazni zapora;

-  ne sme jim biti izrečen varnostni ukrep prepovedi opravljanja poklica, 
in sicer, dokler traja prepoved;

-  ne smejo biti člani organa vodenja ali nadzora družbe, nad katerim je 
bil začet stečajni postopek, in ne smejo biti pravnomočno obsojeni 
na plačilo odškodnine upnikom v skladu z določbami zakona, ki ureja 
finančno poslovanje podjetij, o odškodninski odgovornosti, in sicer še 
dve leti po pravnomočnosti sodbe.

Prijava na razpisano delovno mesto mora vsebovati:
- krajši življenjepis,
-  izjavo o izpolnjevanju pogoja glede strokovne izobrazbe, iz katere 

mora biti razvidna stopnja in smer strokovne izobrazbe ter leto in 
ustanova, pri kateri je bila pridobljena,

-  opis delovnih izkušenj, iz katerega je razvidno, katere delovne naloge 
je opravljal in kakšne zahtevnosti,

-  izjavo o aktivnem znanju enega svetovnega tujega jezika z navedbo 
katerega,

-  izjavo kandidata, da je državljan Republike Slovenije in da ni bil 
pravnomočno obsojen zaradi kaznivega dejanja zoper gospodarstvo, 
zoper delovno razmerje in socialno varnost, zoper pravni promet, 
zoper premoženje, zoper okolje, prostor in naravne dobrine, in sicer 
za obdobje petih let od pravnomočnosti sodbe in dve leti po prestani 
kazni zapora;

-  izjavo kandidata, da mu ni bil izrečen varnostni ukrep prepovedi oprav-
ljanja poklica, ki še vedno traja,

-  izjavo, da za namen tega razpisnega postopka dovoljuje Občini Kranj-
ska Gora pridobitev podatkov iz uradnih evidenc. V primeru, da kandi-
dat ne soglaša, bo moral sam predložiti ustrezna dokazila ter

- priložen program dela in razvoja podjetja.

Kandidati pošljejo pisne prijave v zaprti ovojnici z oznako »Javni raz-
pis za direktorja JPK«, na naslov: Občina Kranjska Gora, Kolodvorska 
ulica 1b, 4280 Kranjska Gora, in sicer v roku osem dni po objavi tega 
javnega razpisa. 
Formalno nepopolne in nepravočasne prijave se v skladu z veljavnimi 
predpisi ne bodo uvrstile v izbirni postopek.
Z izbranim kandidatom bo sklenjeno delovno razmerje za določen čas, 
za dobo štirih let s polnim delovnim časom. Delo bo opravljal v prostorih 
Javnega podjetja Komunala Kranjska Gora, Spodnje Rute 50, Gozd 
Martuljek.
Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni najkasneje v roku 15 dni od 
dneva izbire. Informacije lahko dobite pri Egidiji Košir Mrovlje, na 
telefonski številki 04/58 09 819 ali preko notranje centrale, številka: 
04/58 09 800, oziroma po elektronski pošti: kosir@kranjska-gora.si.

V besedilu objave uporabljeni izrazi, napisani v moški slovnični obliki, 
so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.
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Kranj – Letna rast cen je bila 
oktobra 2,7-odstotna (sep-
tembra 3,3-odstotna); 2,7-od-
stotna je bila tudi v lanskem 
oktobru. Povprečna 12-me-
sečna rast je bila 2,6-odsto-
tna (v enakem obdobju lani 
1,7-odstotna). Naj izraziteje 
so se zvišale cene alkohol-
nih pijač in tobaka (9,6 od-
stotka), gostinske in na-
stanitvene storitve (9,1 od-
stotka) pa tudi izobraževa-
nje (4,8), hrana (4,3), pre-
voz (3,9), raznovrstno bla-
go in storitve (3,1) in stano-
vanje (2,7). V tem obdobju 
so se znižale cene komuni-
kacij, oblek in obutve ter sta-
novanjska oprema.

Mesečna rast cen je bila 
oktobra 0,1-odstotna. Cene 
oblačil so bile višje za 10,1 
odstotka, obutve za 7,4 od-
stotka, cene cigaret so se zvi-
šale za 6,6 odstotka. Po dru-
gi strani so počitnice cenej-
še za 6,5 odstotka, storitve za 
rekreacijo in kulturo 4,4 od-
stotka. Še najbolj se je poce-
nil plin (9,3 odstotka), posle-
dično tudi daljinsko ogreva-
nje (3,8 odstotka).

»Pomemben prispevek 
cen energentov in hrane 
v letošnjem letu sicer ni 
značilen zgolj za Sloveni-
jo. Vendar se spremembe 
cen teh skupin v medna-
rodnem okolju v večji meri 
odražajo na inflaciji v Slo-
veniji kot v drugih drža-
vah,« pojasnjujejo na Ura-
du za makroekonomske 
analize in razvoj, ki ga vodi 
Boštjan Vasle. Za našo dr-
žavo je značilen večji delež 
potrošnje energentov kot v 
povprečju EU, posledično 
je višji tudi prispevek in-
flaciji. Med drugim so se v 
Sloveniji letos povišale tro-
šarine na tekoča goriva.

Letna stopnja inflacije v 
državah članicah evrske-
ga območja, merjena s har-
moniziranim indeksom 
cen življenjskih potrebščin, 
je bila septembra v povpre-
čju 2,6-odstotna (enako kot 
v avgustu), v državah čla-
nicah EU pa 2,7-odstotna 
(prav tako enako kot v avgu-
stu); najnižja je bila v Grči-
ji (0,3-odstotna), najvišja pa 
na Madžarskem (6,4-od-
stotna); v Sloveniji je bila 
3,7-odstotna. 

Največji vpliv  
padec cen plina
Medletna inflacija v Sloveniji ostaja višja kot 
v začetku leta in nekoliko višja od povprečja 
evrskega območja.

Finančna skupina Unicredit je pred skoraj desetletjem ustano-
vila Unicredit fundacijo, prek katere podpira družbene pobu-
de, donacije in prostovoljstvo v Evropi in osrednji Aziji. Pred 
kratkim so objavili razpis Nagrade za socialno podjetništvo 
2012 v Sloveniji. Namenjena je organizacijam za podporo 
obstoječi dejavnosti, ki ustvarjajo dohodek in potrebujejo 
dodatne naložbe, da bi dosegli trajnostno vrednost. Projekti, 
ki vključujejo ali podpirajo ekološko in organsko pridelavo, 
bodo imeli prednost pri izboru. Fundacija bo namreč izbrala 
tri najboljše projekte in vsakemu od njih namenila nagrado v 
višini do 18 tisoč evrov. Prijavijo se lahko slovenske neprofi-
tne organizacije, podprli bodo inovativne projekte socialnega 
podjetništva, ki prispevajo k zmanjšanju socialne izključenosti 
in revščine. Rok za oddajo vlog (v angleškem jeziku) na elek-
tronski naslov desk_europe@unicreditfoundation.org je 25. 
november (do 18. ure). B. B.

Ljubljana

Unicredit za socialno podjetništvo

Bonitetna hiša i ugotavlja, da je bila septembra povprečna 
zamuda pri plačanih računih 21 dni, kar je za šest dni večja 
na mesečni in za tri dni na letni ravni. Po drugi strani se je 
delež zamujenih računov v septembru zmanjšal s 65 na 40 
odstotkov, medtem ko je delež zamujenih računov septembra 
lani znašal 58 odstotkov. B. B.

Ljubljana

Zamude pri plačevanju se povečujejo

Suzana P. Kovačič

Kako ste doživeli novico, da 
ste nominirani za gorenjsko 
gazelo 2012?

»Nominirani smo že bili, 
prvič pa smo se uvrstili med 
prve tri. Nismo primerljivi 
z drugimi turističnimi po-
nudniki, delujemo v svoji 
zgodbi, ki je avtorsko delo, 
in če ti nekdo reče, v tem si 
pa dober, je to priznanje. 
Krasna se mi je zdela nomi-
nacija; kot mi gazele lovimo 
po Afriki, nas gazele lovijo v 
Sloveniji.«

Agencijo ste ustanovili leta 
1996. Imate sedemnajst za-
poslenih in še več zunanjih 
sodelavcev. Kako ste »rasli«?

»Po letu 2000 smo iz ga-
ražne agencije prešli v orga-
nizirano podjetje. To je bil 
velik preskok. Zaradi naše 
specifične potovalne filo-
zofije smo morali vse vital-
ne funkcije zagotoviti zno-
traj podjetja. Imamo lasten 
oddelek za prodajo letalskih 
vozovnic in lastno vodniško 
ekipo. Naši vodniki ne vodi-
jo za druge agencije in mi ne 
najemamo vodnikov iz zu-
nanjega trga; vsi naši vodni-
ki so izšli iz naše vodniške 
šole. Kar je še zelo pomemb-
no in smo gradili vsa ta leta, 
pa to ni zavedeno v števil-
kah, so naši sopotniki. Smo 
edina potovalna agencija, 
ki svoje potnike tudi izo-
bražuje. Želimo, da se naši 
potniki zavedajo priložno-
sti, ki jih potovanja ponuja-
jo, in tako lahko več iz njih 
potegnejo. Potovanja so do-
bra zgodba za osebno rast, 
za sproščanje, za preseganje 
pojmovnih meja, za vzpod-
bujanje tolerance in raznih 
človeških vrlin. Potovanja 
nas soočajo z drugačnostjo, 
so preizkušnje, saj se nam 
na njih dogajajo preseneče-
nja. Če se s preizkušnjami 
na potovanju soočamo, jih 
tudi doma lažje rešujemo. 
Sopotnikom omogočamo 
doživetja, ki jih je pri običaj-
nem turizmu nemogoče do-
seči. Pred kratkim smo se s 
skupino 45 potnikov vrnili iz 
Jordanije, z nami je bil zna-
ni bioterapevt Marjan Ogo-
revc. Med drugim je skupi-
na v petih dneh prehodila 
sto kilometrov! Čudež! Pri-
znaš si, le kaj vse zmorem.« 

Lani ste imeli pet milijonov 
evrov prihodka od prodaje, 

prodajo povečujete. Kako 
vam uspeva kljub ekonom-
ski krizi?

»Pričakujem, da bomo le-
tos ustvarili slabih 6 milijo-
nov evrov prihodkov od pro-
daje, da bomo prepotovali z 
okoli 4000 sopotniki. Lani 
se je z naših potovanj vrni-
lo okoli 3300; od tega več 
kot 60 odstotkov stalnih so-
potnikov.  Kot prvo, kriza je 
priložnost, da smo se več za-
čeli ukvarjati z odnosi zno-
traj podjetja in z odnosom 
do sopotnika. Poleg tega so 
naša potovanja v preteklo-

sti pritegnila aktivno prebi-
valstvo, kateremu potova-
nje vsaj enkrat, mnogim pa 
dvakrat na leto ostane nuj-
nost za regeneracijo in učin-
kovitost dela. To so aktiv-
ni ljudje, ki so v kriznih ča-
sih še bolj izpostavljeni. Tre-
tja stvar je naša notranja pri-
lagoditev. V zadnjih treh le-
tih smo naredili toliko ino-
vacij, da smo krizi lahko le 
hvaležni, da je prišla. Kriza 
te požene. Dokler si lagoden 

in potniki kar sami prihaja-
jo, se poleniš. Zdaj pa je bilo 
potrebno prevetriti vsebine 
in najti nova izhodišča. Prav 
zaživeli smo. Letos pričaku-
jemo 15-odstotno rast, lani je 
bila ta 10-odstotna.«

Odnose v podjetju in do po-
tnikov ste torej postavili na 
prvo mesto? 

»Eno je uradni odnos, dru-
go pa je nadgrajeni, lahko 
tudi povsem osebni. Imam 
vizijo agencije 21. stoletja, ki 
deluje izključno na človeku, 
odnosu do človeka, na so-

delovanju. Agencija Oskar 
je vredna toliko, kolikor je v 
srcu vsakega od sopotnikov, 
zaposlenih in vodnikov. Za-
posleni skupaj z vod niki pa 
smo srce, ki poganjamo sku-
pno bitje agencije. Tudi vo-
dnike, ki sicer uradno delu-
jejo kot samostojni podje-
tniki, jemljemo za svoje. So 
del ekipe. V naši vodniški 
šoli vodnikom očistimo ego. 
Vodnike zgradimo v kom-
petentne posameznike, ki 

znajo voditi tudi najbolj zah-
tevna potovanja.« 

Kaj je še vaša konkurenčna 
prednost?

»Za sopotnike ustvarja-
mo »človeku prijazna po-
tovanja«, kjer je on glavni 
igralec. Sopotnik potuje za-
radi doživetja drugačnosti in 
sebe v stiku z njo. To sopo-
tnika izzove v glavno poto-
valno igro. V klasičnem turi-
stičnem pristopu pa so glav-
ni igralci znamenitosti go-
stujoče dežele, potniki pa so 
zgolj opazovalci.«

Kaj so potovanja prihodno-
sti?

»Potovanja 21. stoletja so 
izjemna priložnost za čišče-
nje osebnosti in osebni ra-
zvoj. Omenil sem že biotera-
pevta Marjana Ogorevca, ki 
zna človeka sprostiti, razbre-
meniti, ga odpreti drugačno-
sti ter očistiti čustvenih in 
mentalnih smeti. S tem se 
popotnikovo doživetje po-
veča in domov se vrne lah-
ko drugačen. Prihodnje leto 
gremo z Marjanom Ogorev-
cem v zahodno egipčansko 
puščavo, lani smo bili na Si-
naju. Jordanijo bomo še po-
novili. Leta 2014 z njim na-
črtujemo pot k šamanom v 
Brazilijo. Še vedno ponuja-
mo doživetja, naj bo to na Šri 
Lanki, v Indokini, Peruju, 
Mehiki, Kubi, ali po Turči-
ji, Iranu ali Tibetu ... Dežela 
pa je le scena, poudarek tovr-
stnih potovanj je na sopotni-
ku in njegovem dogajanju.« 

Potovanje je film, v katerem 
si vlogo sam izbereš 
»Izjemno agencijo ustvarjajo izjemni sopotniki,« pove Oskar Savarin, direktor turistične agencije Oskar,  
gorenjske nominiranke za gazelo 2012. »Kriza te požene,« je še poudaril sogovornik. Agencija Oskar bo 
letos po pričakovanjih ustvarila več prihodka od prodaje kot lani, kljub krizi.

Oskar Savarin: »Turčija je moj drugi dom, za tiste, ki prvič vstopajo v drugačnost, je lahko 
za začetek najlepša; zahodna Turčija, vodil sem jo že več kot 70-krat, je zelo evropeizirana 
in hkrati orientalska.« / Foto: Tina Dokl

»Nas tuja dežela ne rabi, nas rabi potnik in z njim 
ustvarjamo zgodbo. Zgodba je tista, ki jo človek 
doživlja, in vse na potovanju služi temu, da se 
ta zgodba lahko uresniči, da postane enkratna, 
neponovljiva. Ko si ti kot vodnik, režiser takega filma, 
v tej vlogi, nikoli ne more biti dolgočasno zate, ki 
ustvarjaš zgodbo, in ni dolgočasno za sopotnika, 
ker se nahaja v izjemnem filmu. To je bistvo in tega 
masovna turistična industrija ne ustvarja, ker se sploh 
ne zaveda, da je kaj takega mogoče. «
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Matjaž Gregorič

Ljubljana – Konec prejšnjega 
meseca je francoska skupi-
na Lactalis prevzela 50,3-od-
stotni lastniški delež Ljub-
ljanskih mlekarn. Za na-
kup delnic so se dogovori-
li z NFD Holdingom, Fac-
tor banko, skladom KD Del-
niški Dohodkovni, KD Ban-
ko in Savo, ki so svoje dele-
že že dalj časa skušali pro-
dati, zadnje mesece pa se je 
zanje zanimalo združenje 
Mlekodel. Lactalis ima med 
drugim v lasti tudi hrvaški 
Dukat in je tudi sicer vodil-
ni subjekt na področju mle-
karstva v jugovzhodni Evro-
pi. Za nakup Ljubljanskih 
mlekarn so se odločili zara-
di okrepitve svojega tržnega 
položaja in zaradi proizvo-
dnih zmogljivosti ter blagov-
nih znamk. Slednje namera-
vajo ohraniti in jih razvijati, 
kot zagotavljajo pa prestruk-
turiranje mlekarne in odpu-
ščanje delavcev ni predvide-
no. Cene prevzema v Lac-
talisu niso razkrili, po vsej 
verjetnosti pa je bila ponud-
ba boljša od Mlekodelove, ki 
je v svoji prevzemni name-
ri ponujal 6,50 evra za delni-
co, uspelo pa mu je pridobiti 
4,44-odstotni delež.

Mlekodel: škodljiv 
prevzem

V Mlekodelu so novico 
o Lactalisovem prevzemu 
Ljub ljanskih mlekarn spreje-
li s presenečenjem in oceni-
li, da gre za neprijazen pre-
vzem. V sporočilu za javnost 
so zapisali, da si bodo še na-
prej prizadevali za povečanje 
deleža v mlekarni in zagoto-
vitev večinskega zadružne-
ga lastništva mlekarne. Sku-
paj z zadrugami bodo prou-
čili razmere ter se dogovorili 

o nadaljnjih korakih. Dodaja-
jo, da bodo delovali v intere-
su slovenskega pridelovalca 
mleka in ohranitve govedore-
je kot najpomembnejše pano-
ge slovenskega kmetijstva, da 
se zagotovi dolgoročna oskr-
ba potrošnikov s kakovostnim 
domačim mlekom.

V združenju so tudi prepri-
čani, da so pogovori o naku-
pu večinskega deleža z las-
tniki, ki so sklenili dogovor 
o prodaji deležev francoske-
mu podjetju Lactalis, pote-
kali že v času prevzemne po-
nudbe, ki so jo za Ljubljan-
ske mlekarne javno objavi-
li Mlekodel, Zadružna zve-
za Slovenije, Deželna banka 
Slovenije in zadruge, nanjo 
pa se ti lastniki niso odzva-
li. Po njihovem mnenju je 
bil omogočen vpogled v po-
slovanje podjetja v času pre-
vzemne ponudbe, saj težko 
verjamejo, da bi tuji kupec 
kupil podjetje brez oprav-
ljenega skrbnega pregleda 

družbe. Presenečeni so, da 
kupec ni vzpostavil stika z 
največjim posameznim las-
tnikom in dobaviteljem veči-
ne mleka, kar je povsem ne-
običajno za prevzeme evrop-
skih multinacionalk. Zato to 
dejanje ocenjujejo kot za-
hrbtno, namen je neprijazni 
prevzem, ki bo imel zelo ne-
gativne posledice za sloven-
sko prirejo in predelavo mle-
ka ter celotno kmetijstvo. 
Težko si predstavljajo dobro 
sodelovanje z novim lastni-
kom v prihodnje, če se pre-
vzemnik ni priprav ljen prej 
pogovoriti z največjim las-
tnikom in večinskim doba-
viteljem mleka o svojih na-
merah in ciljih, ki jih ima s 
prevzeto družbo.

Postopek še ni končan

»Postopek za prevzem 
Ljubljanskih mlekarn s stra-
ni francoske skupine Lacta-
lis ni zaključen, a zavedam 

se, da je lahko to za celo-
tno slovensko kmetijstvo, 
ne samo za mlekarstvo, ena 
usodnih stvari,« je ob zad-
njih dogodkih izjavil kmetij-
ski minister Franc Bogovič, 
ki je že pred tem pozitivno 
ocenil Mlekodelovo ponud-
bo za prevzem.

Ivanka Valjavec, predse-
dnica gospodarsko intere-
snega združenja Mlekar-
stvo, ki med drugim vklju-
čuje tudi Ljubljanske mle-
karne, ocenjuje, da Lactali-
sov prevzem ni nikakršna 
tragedija za slovensko mle-
karstvo. »Podrobnosti pre-
vzema sicer ne poznam, saj 
sem informacije o tem izve-
dela iz medijev, menim pa, 
da kakšnih večjih pretresov 
ne bo, seveda če bo Lactalis 
držal besedo. Prevzema ne 
moremo kar vnaprej oceni-
ti negativno, nenazad nje je 
Lactalis prisoten na števil-
nih trgih in bi izdelke Ljub-
ljanskih mlekarn lahko pla-
siral tudi tam, kjer jih doslej 
ni bilo.«

Vodja Kmetijsko gozdar-
ske zadruge Sava iz Lesc 
Mojca Papler je poveda-
la, da na poslovanje njiho-
ve zadruge sprememba las-
tništva Ljubljanskih mle-
karn ta hip ne bo imela ni-
kakršnega vpliva. »Ljubljan-
skim mlekarnam mleka ne 
oddajamo, saj vse izvozimo 
v Italijo, lani 60 milijonov li-
trov in tudi letošnja količina 
bo približno enaka. Vseka-
kor pa se bo šele čez čas po-
kazalo, kaj dejansko pome-
ni ta prevzem za slovensko 
mlekarstvo.«

Spremembo lastništva 
Ljubljanskih mlekarn mora 
proučiti še urad za varstvo 
konkurence, Lactalis pa bo 
moral nato skladno z zako-
nom objaviti prevzemno po-
nudbo za preostali delež.

Mleko s francoskim priokusom
Lactalisov prevzem Ljubljanskih mlekarn je neprijazen, ocenjujejo v združenju Mlekodel, katerega 
ponudba je bila očitno slabša.

V Lactalisu zagotavljajo, da bodo ohranili in razvijali 
blagovne znamke Ljubljanskih mlekarn.

Matjaž Gregorič

Kranj – Po ocenah kranjske 
območne enote Zavoda za 
gozdove Slovenije je sneg v 
zadnjih oktobrskih dneh naj-
več škode povzročil na ob-
robju Kamniško-Savinjskih 
Alp, v pasu med 500 in 800 
metri nadmorske višine.

V tem pasu je zapadlo do 25 
centimetrov južnega snega v 
času, ko je bilo na vseh listav-
cih še precej listja. V nižjih 
predelih je bilo snega manj, 
v višjih nadmorskih višinah 
je bil sneg bolj suh, listavci pa 
so že vsaj delno odvrgli listje. 
Poškodovana so posame-
zna drevesa listavcev, pone-
kod tudi celi predeli. Za zdaj 
kaže, da povsem ogolelih po-
vršin ni, ocenjujejo pa, da so 
poškodbe prisotne na 3000 
hektarih površin. Groba 

ocena je, da je poškodova-
nega 2000 kubičnih metrov 
drevja, škode je za okoli 50 ti-
soč evrov. Predvsem so po-
škodovane krošnje, drevesa 
so tudi prelomljena, nagnje-
na ali celo izruvana. Lastni-
ke gozdov ob tem znova opo-
zarjajo, da so delovne razme-
re v gozdu, kjer je sneg po-
lomil, popolnoma ali delo-
ma izruval drevje, zelo oteže-
ne in obstaja visoka stopnja 
tveganja za zdravje in življe-
nje ljudi. Zlato pravilo var-
nega dela v gozdu je, da naj 
se dela v gozdu, to je sečnje 
in spravila drevja, lotevajo 
samo posamezniki, ki so za 
tako delo dobro opremljeni 
in usposob ljeni. V gozdu ni-
koli ne delajmo sami, poča-
kati pa je treba na lepo vreme 
in ugodne delovne razmere, 
še dodajajo gozdarji.

Za 50 tisoč evrov 
škode v gozdovih
Zaradi snega poškodovanega 2000 kubičnih 
metrov drevja

Na Ministrstvu za kmetijstvo in okolje je potekala 7. seja Sveta 
za kmetijstvo in podeželje RS, ki se je je udeležil tudi minister 
Franc Bogovič. Minister je člane sveta seznanil z aktivnostmi 
na področju zaključka proračuna za leto 2012, sprejemanjem 
proračuna za leti 2013 in 2014 ter aktivnostmi na področju 
reforme Skupne kmetijske politike in novega finančnega okvir-
ja za obdobje 2014–2020. Veliko pozornost je Svet namenil 
obravnavi novele Zakona o kmetijskih zemljiščih in sklenil, 
da je predlog zakona primeren za nadaljnjo obravnavo. Za-
kon namreč na novo ureja določitev trajno varovanih kme-
tijskih zemljišč in načrtovanje na teh zemljiščih ter promet 
s kmetijskimi zemljišči. Iz zakona se črta poglavje o zakupu 
kmetijskih zemljišč, podaljšuje pa se prehodno obdobje za 
gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskih zemljiščih v okviru 
občinskih podrobnih prostorskih načrtov ter zmanjšuje odsto-
tek potrebnih soglasij za uvedbo komasacijskega postopka in 
melioracije, ko gre za zemljišče v solastnini. M. G.

Ljubljana

Svet za kmetijstvo o spremembah predpisov

Matjaž Gregorič

Kranj – Slovenija bo mora-
la na osnovi zahtev Evrop-
ske komisije in zaveze v pri-
stopni pogodbi za vstop v 
Evropsko unijo, da bo ustre-
zno določila območja Natu-
ra 2000, dopolniti območja, 
ki jih je določila leta 2004. 
Kot edina država, ki še ni iz-
vedla širitve, smo si prislu-
žili že dva opomina Evrop-
ske komisije, dva meseca 
pred iztekom roka pa so bili 
v postopek vključeni tudi 

župani, ki do širitve izraža-
jo pomisleke.

Zavod Republike Slove-
nije za varstvo narave (ZR-
SVN) je letos dokončal stro-
kovni predlog za izvedbo 
sprememb in dopolnitev 
uredbe, ki ga je verificiral 
strokovni odbor, sestavljen 
iz predstavnikov ključnih 
raziskovalnih ustanov. Na 
Gorenjskem v zvezi s predla-
ganimi širitvami območij 
nature 2000 ne bo prišlo do 
večjih sprememb. V Natu-
ro 2000 je sicer vključenega 

46 odstotkov gorenjskega 
ozem lja, od tega 80 odstot-
kov v pasu nad 800 metri 
nadmorske višine. Kot po-
jasnjuje Metod Rogelj, vod-
ja kranjske območne enote 
ZRSVN, sprememba meje 
območja ni edina spremem-
ba, ponekod se spreminjajo 
oziroma odvzemajo ali do-
dajajo tudi vrste, ki so varo-
vane. Med drugim se po pre-
dlogu iz Nature 2000 izloči 
Bohinjsko jezero, vključuje-
jo pa se južna pobočja južnih 
bohinjskih gora. 

Lani je bilo na Gorenj-
skem izdanih zelo malo vlog 
za posege v zaščitenem ob-
močju, med drugim so med 
šestnajstimi vloženimi zavr-
nili le eno vlogo za gradnjo 
objektov, konkretno čebel-
njaka, za katerega se je ka-
sneje izkazalo, da gre prav-
zaprav za bivalni objekt in 
dve vlogi za krčenje gozdov. 
Seveda pa je pred posegi v 
prostor potrebno pridobiti 
določena strokovna gradiva 
in dokumentacijo, opozar-
ja Rogelj. 

Na Gorenjskem malo sprememb
Na Gorenjskem večina območij Nature 2000 nad 800 metri nadmorske višine
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Mura
sreda, 7. 11.  2012, ob 14.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Muro, ki bo v sredo, 7. novembra, ob 14. uri  
na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 8 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 5 evrov.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
do ceNejŠe vsToPNIce Za 
oGled TeKMe!
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Vilma Stanovnik

Kranj – Jutri se v Mariboru 
začenja mladinsko svetovno 
prvenstvo v šahu. Za najve-
čji šahovski dogodek v Slo-
veniji po šahovski olimpi-
jadi, ki jo je leta 2002 go-
stil Bled, je prijavljenih oko-
li 1600 mladih šahistov in 
šahistk iz vseh koncev sve-
ta, med njimi kar 149 iz Slo-
venije. Na prvenstvu bo na-
stopilo tudi deset članov Ša-
hovske sekcije Tomo Zupan 
Kranj: Aleksander in Nikolaj 
Dajčman, Monika Rozman, 
Gregor in Miha Globevnik, 
Matic in Jan Dolinar, Anže 
Žnidarič, Petra Kejžar in Gal 
Drnovšek, Šahovski klub 
Stari Mayer Kranj pa bo za-
stopala Zala Urh.  

»Zadovoljni smo, da nas 
bo na mladinskem svetov-
nem prvenstvu zastopalo 
kar deset naših članov. Pri 
tem ima veliko vlogo Go-
renjska šahovska šola, s ka-
tero smo lani nadgradili 
klubsko šahovsko šolo, letos 
pa jo je potrdila tudi ŠZS. Ob 
tem smo pridobili tudi zau-
panje Zavarovalnice Vzaje-
mna, ki je postala naš glavni 
sponzor in upamo, da bo po-
stala naš trajni partner,« pra-
vi predsednik ŠS Tomo Zu-
pan Kranj Žiga Žvan

Tako mladi šahisti te dni 
v štajersko prestolnico odha-
jajo z velikimi pričakovanji, 
med njimi pa je tudi 17-letni 
dijak škofjeloške gimnazije 
Gal Drnovšek, ki se je letos 
poleti izkazal na evropskem 
šahovskem prvenstvu, ko je 

osvojil deveto mesto. Gal je 
aktualni mladinski državni 
prvak, na evropskem prven-
stvu pa je osvojil tudi bal za 
mednarodnega mojstra.

»Šah igram že od malega, 
od šestega leta, prve poteze 
pa mi je pokazal ati. Doma 
sta namreč igrala s prijate-
ljem in tudi mene je igra za-
nimala. Ko sem šel v šolo, 
sem začel obiskovati šahov-
ski krožek, treniral pa me je 
pokojni Oskar Orel. Trener 
me je zelo motiviral in če-
prav je bil šah zame najprej 
zgolj hobi, se mi je zdel ve-
dno bolj zanimiv in več kot 
sem znal, bolj me je zani-
mal. Ko je Oskar umrl, sem 
hodil k velemojstru Robertu 
Markušu v Grosuplje, nato 
pa mi je kranjski klub po-
nudil možnost, da treniram 
z mednarodnim mojstrom 
Leonom Mazijem. Z njim 
sedaj treniram že več kot 
dve leti, navadno enkrat na 

teden po pet ur. Poleg tega 
se na tekmovanja doma pri-
pravljam s knjigami in gle-
dam partije na računalni-
ku,« pravi Gal Drnovšek, ki 
je že v najmlajših kategori-
jah dosegal lepe uspehe, tre-
nutno pa je državni prvak 
med mladinci do 18 let.

»Najprej sem tekmoval na 
šolskih in gorenjskih tek-
movanjih, kasneje tudi na 
državnih tekmovanjih. Ve-
dno sem bil med najboljši-
mi, državni prvak pa sem se-
daj prvič. Že kmalu sem za-
čel nastopati tudi v evrop-
ski in svetovni konkurenci, 
saj sem že v kategoriji do de-
set let prvič nastopil na sve-
tovnem prvenstvu v Franci-
ji. Prav tako sem nastopal v 
kategoriji do 14 let na sve-
tovnem prvenstvu v Turčiji, 
zadnje veliko tekmovanje, 
na katerem sem nastopil, 
pa je bilo letošnje evropsko 
prvenstvo v Pragi, kjer sem 

osvojil deveto mesto,« pra-
vi Gal, ki se je tako že dobro 
spoznal s konkurenti.

»Konkurenca na evrop-
skih in svetovnih prven-
stvih je zelo podobna, poleg 
evropskih igralcev na svetov-
no navadno pridejo še naj-
boljši kitajski igralci in igral-
ci iz Južne Amerike. Tako v 
Mariboru pričakujem zelo 
močno konkurenco, vsee-
no pa imam cilj, da bi se uvr-
stil v prvo tretjino udeležen-
cev. V moji kategoriji do 18 
let nas je prijavljenih 110 tek-
movalcev, ciljam pa na uvr-
stitev med 35 najboljših,« 
tudi pravi slovenski šahov-
ski mojster Gal Drnovšek, 
ki želi, da bi šah v Sloveniji 
še napredoval, prav tako pa 
želi, da bi mu kdaj uspelo po-
stati mednarodni mojster in 
tekmovati na največjih tek-
movanjih tudi v članski kon-
kurenci. »Zdi se mi, da je v 
Sloveniji veliko mladih, ta-
lentiranih igralcev. Pri Ša-
hovski zvezi zadnja leta pri-
rejajo šahovske tabore za 
mlade in mislim, da se za ra-
zvoj ni bati. Zase si želim, da 
bi v nekaj letih postal med-
narodni mojster,« še pravi 
Gal, ki ga poleg šaha veselijo 
tudi drugi športi.

»Rad tečem v naravi, doma 
v Podlubniku igram košarko, 
sedaj sem začel hoditi tudi v 
fitnes. Za šah je namreč treba 
imeti dobro kondicijo. Če je 
partija dolga in traja več ur, je 
lahko odločilno prav to, koli-
ko kondicije imaš,« tudi pra-
vi Gal, ki se že veseli nastopov 
v Mariboru.

Tudi za igranje šaha 
potrebuješ dobro kondicijo
Tako pravi 17-letni Škofjeločan Gal Drnovšek, ki ga od četrtka naprej čaka nastop na svetovnem 
mladinskem prvenstvu v šahu, ki ga letos gosti Maribor.

Gal Drnovšek bo naš adut na svetovnem mladinskem 
prvenstvu v šahu. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Športna dvorana Pla-
nina je bila v nedeljo zvečer 
polna, saj je v njej na že 20. 
mednarodnem boksarskem 
tekmovanju, ki ga priprav lja 
Boksarski klub Kranj s pred-
sednikom Dušanom Čavičem 
na čelu, nastopila vrsta odlič-
nih boksarjev. Med gledalci je 
bil tudi Jelko Kacin, ki je tur-
nir odprl in na koncu najbolj-
šim posameznikom podelil 
pokale.

V dvobojih, v katerih so na-
stopili boksarji iz Slovenije, 
Avstrije, Hrvaške in Bosne in 

Hercegovine, so največ poka-
zali prav boksarji domačega 
kluba, ki so imeli tudi glasno 
podporo s tribun. Pokal za naj-
bolj borbenega boksarja je pre-
jel Beno Terzič, najboljši teh-
ničar je bil Tom Žumer, naj-
boljša boksarka je bila Andre-
ja Bešter, najboljši boksar tur-
nirja je bil Tim Poljanc (vsi BK 
Kranj), najboljši tuji boksar pa 
je bil Hrvat Roko Vrkljan.

Priznanji Boksarskega klu-
ba Kranj sta dobila tudi sodnik 
Jože Centa (za razvoj boksa v 
Sloveniji) in novinar Boš tjan 
Fon (za promocijo boksa na 
Gorenjskem).

Na Pokalu Kranja najboljši  
domači boksarji

Trener Dušan Čavić in najboljša boksarka Andreja  
Bešter / Foto: Gorazd Kavčič

Po uspehu, ko so se nogometaši kranjskega Triglava v sredo 
z zmago v Kopru uvrstili v polfinale pokala Slovenije, je že čez 
tri dni sledilo novo težko gostovanje. V 16. krogu so gostovali 
pri Gorici. Domačini so povedli že v 8. minuti, ko je zadel 
Vetrih, a je Triglav na zadetek odgovoril v 37. minuti, ko je 
izenačil Anže Jelar. Z rezultatom 1:1 se je končal prvi polčas, v 
štirinajsti minuti nadaljevanja pa je povedel Triglav, zadel pa 
je Enis Đurkovič. V 83. minuti so domačini z zadetkom Jogana 
izid izenačili na 2:2, kar je bil tudi končni rezultat. »Gorica je 
bila boljša v prvem, mi pa v drugem polčasu. Poznala se nam 
je utrujenost od sredine tekme, z rezultatom smo pa lahko 
popolnoma zadovoljni,« je po srečanju v Novi Gorici povedal 
pomočnik trenerja Rajko Kondič. Nogometaši Domžal so go-
stovali v Velenju in proti Rudarju doživeli poraz z 1:0. Nov, 17. 
krog se bo igral že jutri, ko bo Triglav ob 14. uri gostil Muro 
05, Domžale pa ob 17. uri Gorico. J. M.

Kranj

Za nogometaše Triglava točka v Novi Gorici

Med njimi  se jih je kar de-
vet uvrstilo v finale. Najbolj-
ši med njimi je bil Domen 
Škofic, sicer aktualni mladin-
ski svetovni podprvak, ki je iz-
med vse konkurence najvišje 
splezal finalno smer in zaslu-
ženo slavil. »Finale sem sple-
zal po svojih najboljših mo-
čeh, na žalost nisem smeri 
preplezal, ampak to ob osvo-
jitvi naslova evropskega prva-
ka niti ni tako pomembno,« 
je po zmagi povedal 18-letni 
Domen Škofic, ki je bil lani 

svetovni prvak med kadeti, 
tudi letos pa uspešno nada-
ljuje sezono v mladinskem 
evropskem pokalu v težavno-
sti pa tudi v svetovnem pokalu 
v težavnosti med člani.

Dobro so plezali tudi dru-
gi naši plezalci, saj je bil med 
mladinci Sergej Epih 5., Jure 
Raztresen pa 8. Mladinka 
Tina Šušteršič je dosegla 9. 
mesto v finalu, kadeti pa so si 
priplezali naslednje rezulta-
te: 6. mesto Martin Bergant, 
8. mesto Gregor Vezonik, 11. 
mesto Milan Preskar ter 14. 
mesto kadetinja Tjaša Kalan.

Domen Škofic  
je evropski prvak
31. stran

Športni plezalec Domen Škofic je slavil na prvem 
evropskem prvenstvu v težavnosti. / Foto: Borut Kavzar



10 Gorenjski glas
torek, 6. novembra 2012REKREACIJA miroslav.cvjeticanin@g-glas.si

Miroslav Cvjetičanin

Na nebeškem štriku visijo 
plišasti oblaki, s katerih se kot 
med z žlice cedi dež. Njive in 
travniki so napite spužve, ki se 
jih še vrane izogibajo. Tiste bolj 
rejene samo z vej upajo gledati 
zrna in deževnike na tleh, boji-
jo se sestopiti, da bi se ne utopi-
le. Vse je mehko in namočeno. 
Koledar ima samo še dva lista, 
le nekaj več jih imajo drevesa, 
ki so še nedolgo nazaj ponujala 
tako prijetno senco. Obdobje, ko 
ni dneva ne snega, ko jesenske 
barve preidejo v enakomerno 
sivo, je znak, da je prišlo obdo-
bje odmora. 

Preden zapade sneg, se 
spodobi spočiti se. Čeprav ta 
besedna povezava skorajda 
ne obstaja v slovarju »pošte-
nega« športnega rekreativca. 
Kaj počitek sploh pomeni? 
Če ni vremena, potem so dvo-
rane tiste, ki nas vabijo med 
svoje štiri stene. Če smo vajeni 
dežja, bomo toliko lažje sko-
čili v bazen in nadaljevali z 
rekreacijo. Obstajajo pa tudi 
taki, ki jih slabo jesensko vre-
me ne moti in se držijo tistega 
že ponarodelega slogana med  
rekreativci, ki pravi, da ni sla-
bega vremena, da obstaja samo 
slaba oprema. Spet nekako diši 
po tem, da hitimo brezglavo v 
nekaj, česar se bomo prej ali slej 
naveličali, če ne zaradi druge-
ga pa zaradi ponavljanja. Telo 
vsakega športnika rabi počitek 
bolj kot pa vadbo. Smešnost 
napisanega postane resno, ko 
začutimo, da smo res izprazni-
li »akumulator«, ki se pa v na-
ših primerih ne da zamenjati, 

ampak samo napolniti. Da pa 
bi ga napolnili, moramo biti 
pri miru. Pozabite na trditve 
zasvojencev, ki so prepričani, 
da si polnijo baterije s tem, da 
si praznijo telesne moči. Pri 
tem gre zgolj samo za narobno 
vezavo v sistemu, in ne da bi 
vedeli, so v stiku, ki izčrpava 
vso energijo. Počitek bi moral 
na tabli vsakega rekreativca 
biti napisan z vsaj enako veliki-
mi črkami kot vadba oziroma 
trening oziroma gibanje. Tisti, 
ki to delate največ dvakrat na 
teden, v najlepšem vremenu tri-
krat, se ne bojte, vi ste na pravi 
poti, da vam bo telo hvaležno 
tudi, če takoj danes zavijete v 

najbližjo dvorano in nadalju-
jete s svojo rekreacijo. Tisti, bolj 
zagreti, ki pazite, da teden ni 
škrbast vadb, da skoraj ali zares 
ne mine brez miganja, pa mo-
rate vsaj enkrat na leto priti do 
cilja, v katerem boste počivali 
vsaj toliko, da boste opazili, da 
je na svetu še kaj drugega kot 
pa gledanje na pulz, meter in 
štoparico. November je idealen 
za počitek tistih, ki skozi se-
zono prakticiramo »zunanje« 
športe. Počitek ne pomeni, da 
ležite in ne počnete nič, razen 
da ste slabe volje in se sami 
sebi zdite nekoristni. Počitek 
ni čas apatije. Pokažite zani-
manje za dogajanje okoli sebe 
tudi, če ne razglabljate, kako 
ste vadili, trenirali, tekmovali 
ta teden. Ne delajte plana za 
naprej še isti dan, ko se (če se) 
odločite za odmor. Vaše telo 
si zasluži biti ugasnjeno vsaj 
štirinajst dni na leto. Mar 
zahtevate preveč od »motor-
ja«, ki je bil še ponoči v »leru«, 
namesto da bi bil ugasnjen. 
Telo uboga um in če mu ta 
govori, da ni časa za počitek, 
ker nas trening ne sme čakati, 
potem bo on ubogal, vse dokler 
bo moral priznati, da je čas za 
remont. A ker naša telesa niso 
»motorji«, bo popravilo le-tega 
nemogoče ali pa tako dolgo-
trajno in neučinkovito, da bo 
najverjetneje treba dati slovo ti-
stemu početju, ki nas zdaj tako 
osrečuje. Strokovnjaki vseh 
možnih vej, povezanih v drevo 
športa, redno in vse bolj glasno 
opozarjajo, da je počitek del tre-
ninga, na kar pa mi, zagrizeni 
rekreativci, pozabljamo. Torej 
opomin sledi: štirinajst dni ne 

poglejte ne tekaških copat ne 
športnih oblačil. Vem, težko bo, 
a je vredno preizkusiti. Boste 
videli, da obstaja še en svet. Po 
štirinajstih dneh pa ne začnite 
v nizkem štartu, ampak poča-
si spet navajajte telo na tisto, 
kar vi menite, da počne naj-
raje. Čeprav se nam zdi, da je 
leto hitro naokoli in da je treba 
izkoristiti sleherni dan, se mo-
ramo spomniti, da je štirinajst 
dni proti tristo petinšestdesetim 
zares majhen košček. Torej, 
privoščimo si majhen košček 
počitka in se vrnimo takoj po 
»oglasih« namenjenih takemu 
»brezzveznemu« stanju, kot je 
... počitek.

Odmor ali vrnemo se  
takoj po …

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Tržič – Enainštiridesetletni 
Marjan Zupančič iz Bohinj-
ske Bistrice se je v športno 
zgodovino že vpisal kot se-
demkratni zmagovalec Tri-
atlona jeklenih. »Kraljeva 
krona« in najboljši čas tega 
triatlona sta še danes v nje-
govi lasti. Športnik od glave 
do pete, letos državni prvak 
v gorskem maratonu se je 
legendarne T24 lotil z vsem 
spoštovanjem, saj je poiz-
kusil že pred leti, vendar ta-
krat mu ni uspelo izboljša-
ti rekorda domačina, Trži-
čana Aleša Rozmana, ki je 
vse do letos znašal 15 ur in 15 
minut. Cilj Tržiške planin-
ske poti ali T-24 je v času 24 
ur povezati deset najvišjih tr-
žiških vrhov. Dolžina ultra-
maratona je okoli 70 km s 
6700 m vzponov in prav to-
liko spustov.

Začetek proge je v Trži-
ču na avtobusni postaji. Po-
tem pa se mora tekmovalec 
zapovrstjo povzpeti na Do-
brčo (1634 m), Begunjščico 
(2060 m), Vrtačo (2181 m), 
Košutico (1962 m), Veliki 
vrh Košute (2088 m), Veli-
ko Kladivo (2094 m), Košu-
tnikov turn (2133 m), Stegov-
nik (1692 m), Storžič (2132 
m) in Tolsti vrh (1715 m). 
Pot je krožna, zato sta tako 
start kot cilj v Tržiču. Pravila 
pa ne predpisujejo vmesnih 
poti med kontrolnimi točka-
mi. Lahko se teče po povsem 
poljubnih poteh. Zato je zelo 
pomembno, da si tekač pro-
go predhodno natančno 
ogleda. Namreč na števil-
nih mestih poti niso ozna-
čene, ponekod pa se teče 
celo po brezpotju. Minilo je 
že več kot deset let, odkar je 
zadnji tekač preizkušal svo-
je zmogljivosti na T24. Pred 
dobrim desetletjem je bil ul-
tramaraton uradno organi-
ziran zadnjič. Marjan je na 
najboljši in najhitrejši način 
obudil legendo, o kateri je ta-
kole pravil:

»Imel sem srečo z vreme-
nom, da je zdržalo, kljub do-
kaj slabim obetom ni de-
ževalo. Začel sem ob 4. uri 
pred občino Tržič, čez uro 
in petnjast minut sva bila na 
Dobrči skupaj z Juretom Če-
baškom, ki me je na začet-
ku spremljal. Spust z vrha 
je bil vratolomen. Bila je go-
sta megla, gps ni delal, reši-
lo me je to, da sem dva dni 
nazaj še enkrat šel pogledat, 
kje bo potekal spust. Mimo 
Prevala sledi strm vzpon na 

Begunjščico, tempo je oster 
– hotel sem se držati časov-
nic. Juretu, ki je začel rahlo 
zaostajati, povem, da naj gre 
kar tako naprej, ker bom z 
vrha tako ali tako prišel na-
zaj, da se potem po melišču 
spustiva navzdol na Zeleni-
co. Vrh dosežem v dveh urah 
in 57 minutah. Ravno pri 
vstopu v strm spust se spet 
srečava. Nadaljujeva spust, 
previdno, vendar hitro. Jure 
mi da dva gela (bil je moj šer-
pa) in predlaga, da grem na-
prej, ker ne bo mogel nav-
zdol tako hitro. Kot kamika-
za, vendar še vedno pod nad-
zorom, odbrzim navzdol. Na 
Zelenici sem v 15 minutah. 
Sledi vzpon na Vrtačo, 2180 
m, na začetku se rahlo vzpe-
nja, nato jo zavijem desno 
naravnost proti vrhu, strmi-
na je huda. Na vrhu je čas 4 
ure in 3 minute, poženem se 
navzdol, sprva po travi nato 
po melišču, v dobrih 22 mi-
nutah sem spet na Zelenici, 
tu spet nadaljujeva skupaj 
spust na Ljubelj. Po 4 urah 
in 43 minutah se prileže to-
pel čaj. Tu naju pričaka Va-
lentin iz TGsportlife, obno-
vim zalogo nekaj gelov, Ju-
reta pa odpelje nazaj v Tržič. 
Pot nadaljujem do prve ser-
pentine po cesti, nato zavi-
jem levo v hrib (ta del do dol-
ge njive sva prejšnjo soboto 
obdelala z Miklošo). Na Ko-
šutnici, 1966 m, ura poka-
že 5 ur in 51 minut, sledi ne-
kaj kar zahtevnega spusta in 
že sem na sedlu. Tu si dam 
palice na hrbet in začnem s 
plezanjem. Ta del me je naj-
bolj skrbel, je nevaren, bila je 
gosta megla, jeklenice in kli-
ni pa so bili poledeneli. Po 6 
urah in 32 minutah sem na 
Velikem vrhu, 2088 m, in 
usklajeno ravno na vrhu se 
dobiva  s Tonetom Karničar-
jem. Tu je rahlo megleno in 
piha močan hladen veter. 
Tone teče spredaj, da mi ni 
treba gledati smeri, tempo 
je oster, tak da ga komaj sle-
dim, najprej rahlo navzdol, 
nato spet gor. Kladivo, 2094 
m, doseževa točno po 7 urah. 
Tu gre pot spet navzdol, ves 
čas tečeva, pa spet gor, dol, 
gor, dol. Zaradi varnosti sva 
šla do Košutnikovega tur-
na zgoraj skoraj ves čas po 
markirani poti!!! Ker sva vse 
spuste in ravninice pretekla 
v ostrem tempu, vzpone pa s 
hitro hojo, mislim, da nisva 
kaj dosti zgubila na času. Na 
vrhu Košutnikovega turna 
sva po 8 urah in 16 minutah. 
Sledi noro hitrih 16 minut 

spusta do dolge njive. Tu se 
slikava in nato nadaljujem 
sam proti Stegovniku, 9 ur 
in 50 minut (ves čas hitro te-
čem razen strmih vzponov). 
Sledi spust na Javornik po 
10 urah in 36 minutah. Tu 
me čakata moja draga Kata-
rina in Bojan Ambrožič. Po-
pijem topel čaj, zamenjam 
nogavice in hitro naprej. Pot 
gre najprej malo navzdol po 
kolovozni cesti, Bojan dikti-
ra hiter tempo. Ko začneva 
vzpon, se pokaže, da sem že 
malo v rdeči coni (za mano 
je že 11 ur mučenja). Kljub 
temu doseževa vrh Storžiča 
v 56 minutah oz. ura kaže 11 
ur in 36 minut. Tu se, kljub 
temu da sem izmučen, za-
vem, da če ne bo kake nesre-
če (zvin gležnja), bo čas Tr-
žiške poti - T24 izboljšan. 
Sledi hiter spust proti Pola-
ni. Stiskam zobe in s teža-
vo držim tempo Bojana. Bo-
lečine so hude (kolena, sto-
pala ...). Ko greva dol, si že-
lim, da bi šlo gor, ko gre gor, 
obratno. Začneva še zadnji 
vzpon na Tolsti vrh, 1717 m, 
kolikor se da, se trudim hi-
tro vzpenjati, pomagam si s 
palicami. Na vrhu ura kaže 
12 ur in 42 minut. Sledi hi-
ter spust, s težavo se tru-
dim držati Bojana, če ga ne 
bi bilo poleg, se zagotovo ne 
bi tako mučil in bi bolj lago-
dno nadaljeval spust. Da je 
res letelo, pove čas, saj sva 

s Tolstega vrha mimo Kri-
ške do Tržiča potrebovala 
le eno uro. Hvala, Bojan, ko 
boš sam kdaj šel po tej poti, 
sem tvoj dolžnik. Pritečeva 
na cesto v Tržič, sledi še 300 
m ravnine mimo avtobu-
sne postaje in levo čez most 
pred občino. Cilj, konec tr-
pljenja. Tu naju počaka Ka-
tarina, ki ovekoveči prihod v 
cilj. Skoraj sem pozabil na 
uro, ustavim jo in ta kaže: 13 
h, 42 min, 50 s.

Hvala vsem, ki so drža-
li pesti, mi pomagali pri na-
črtovanju poti, ogledu posa-
meznih odsekov, še pose-
bej pa spremljevalcem na 
poti: Juretu (oprosti, če sem 
te preveč gonil, je bilo še na 
začetku, ko sem bil še poln 
energije, če bi bilo na kon-
cu, bi bilo obratno, vprašaj 
Bojana), Tonetu, bil si super 
diktator (tempa), Bojanu, bil 
si ob meni, ko je bilo najtež-
je, prižigala se je rdeča luč-
ka, spravil si me od Planine 
Javornik čez Storžič-Pola-
no-Tolsti vrh-Kriško in nav-
zdol do Tržiča v treh urah 
in nekaj minutah. Če bi bil 
tu sam, zagotovo ne bi bilo 
tako. Hvala pa tudi moji dra-
gi Katarini, ki me je pri tem 
podpirala in mi pomagala.« 
Tako je svojo zgodbo, eno od 
mnogih etap njegove špor-
tne kariere, zaključil Marjan 
Zupančič, ki pa se že spogle-
duje z novimi izzivi.

Legendarna T24 – skoraj 
pozabljena pot
Marjan Zupančič je dosegel nov najhitrejši čas Tržiške planinske poti. V Sloveniji prav gotovo eden  
od najtežjih gorskih ultramaratonov ima zdaj mejnik, ki ga bo zelo težko premakniti.

Marjan je obudil legendarno T24 in postavil nov časovni 
mejnik. / Foto: Bojan Ambrožič

Počitek ni čas apatije. Pokažite zanimanje za dogajanje 
okoli sebe tudi, če ne razglabljate, kako ste vadili, 
trenirali, tekmovali ta teden. Ne delajte plana za naprej 
še isti dan, ko se (če se) odločite za odmor. Vaše telo si 
zasluži biti ugasnjeno vsaj štirinajst dni na leto. Mar 
zahtevate preveč od »motorja«, ki je bil še ponoči v 
»leru«, namesto da bi bil ugasnjen. 
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Nedelja – kosilo: goveja juha z ribano kašo, svinjska pe-
čenka, pečen krompir v kosih iz pečice, dušeno kislo zelje, 
orehova potica; večerja: narezek, pečene paprike, lepinje.
Ponedeljek – kosilo: »usukan« močnik z majaronom na 
suhi juhi, govedina iz nedeljske juhe, pražen krompir, zelj-
nata solata s korenjem; večerja: polenta s praženo čebulo, 
mleko.
Torek – kosilo: porova juha, piščančja rižota z zelenjavo, 
rdeča pesa in zelena v solati; večerja: fižolove polpete, radič 
s krompirjem v solati.
Sreda – kosilo: pečenice, dušena kisla repa, ajdovi žganci, 
jabolčna čežana; večerja: krompir v oblicah, masovnek ali 
ghi, vroče mleko. 
Četrtek – kosilo: kruhova juha s slanino, ocvrta mlada go-
veja jetra, krompirjeva solata; večerja: blitva z jajci na oko 
iz ponve, oljčni kruh, bela kava. 
Petek – kosilo: kremna juha iz bučk in jajčevcev, špageti s 
tunino, mešana solata; večerja: skutni namaz, zrnat kruh, 
pečena jabolka.
Sobota – kosilo: krhlji sladke repe v juhi, pečena svinjska 
rebra, dolenjski »matevž«, radič s krompirjem v solati, mi-
ške z jogurtom; večerja: praženec s skuto, ribezov sok ali 
kompot.

Fižolove polpete

Za 4 osebe potrebujemo: 200 g fižola, 3 krompirje, 200 g sala-
me ali ostankov pečenke, 1 žlico masti ali olja, 2 jajci, peteršilj, 
drobtine, sol, poper, maščobo za pečenje;

Do mehkega kuhan fižol (iz konzerve ali od prejšnjega dne) 
in v koscih kuhan krompir pretlačimo, dodamo prepraženo 
čebulo, na drobno zrezano salamo ali pečenko, jajca, peter-
šilj, sol in poper. Dobro premešamo in če je masa bolj redka, 
dodamo še malo drobtin. Oblikujemo polpete in jih na vroči 
maščobi na obeh straneh popečemo. 

Praženec s skuto

Za 4 osebe potrebujemo: 12 dag surovega masla, 50 dag skute, 
4 jajca, 14 dag sladkorja, 3 dl mleka, tri četrt litra moke, sol; 10 
dag surovega masla, mleti sladkor za posip;

Maslo penasto umešamo s sladkorjem, dodamo pretlačeno 
skuto in drugega za drugim jajca, dobro premešamo, malo 
solimo ter primešamo še mleko in moko. Testo vlijemo na 
pekač, dobro namaščen in močno razgret (razbeljen) ter ga 
postavimo nazaj v pečico, oz. na ploščo. Ko je praženec dobro 
zapečen, ga z vilicami razkosamo in še pražimo. Na koncu 
praženec potresemo s sladkorno moko in ponudimo s sadnim 
sokom ali kompotom.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Medtem ko so v času naše
ga otroštva z bučami krmili 
le prašiče, se zdi, da so zad
nja leta postale pravi pravcati 
kulinarični hit. Lahko reče
mo, da smo končno prišli k 
pameti. No, pri pameti so za 
razliko od drugih delov drža
ve že dolgo na severovzhodu 
države, kjer so buče v kulina
riki uporabljali, še preden so 
postale priljubljene drugod 
po naši mali državi. Še bolj 
pomemben podatek pa je, da 
tu že dolgo stiskajo tudi iz
jemno zdravilno bučno olje, 
ki postaja vse bolj zaželeno v 
zdravi prehrani. Še bolj kot 
doma ga cenijo v Ameriki ¼ 

Bučno olje nekoč ¼

Nekaj takega, kot je za Pri
morce olivno olje, je za Šta
jerce in Prekmurce bučno 
olje. Tako v restavracijah ve
dno najde mesto ob stekle
nički kisa. Tradicija pride
lave bučnega olja na Štajer
skem in v Prekmurju z upo
rabo prve stiskalnice bučnih 
semen sega že v 18. stoletje. 
V Framu pri Mariboru naj bi 
tako bila celo ena izmed pr
vih oljarn v Evropi. Od tam 
se je priljubljenost olja iz 
buč razširila še proti Prek
murju, Prlekiji in Halozam. 
Stiskanje olja je bilo svoj čas 
podobno kot koline, pravi 
družinski praznik. Rekli so 
mu kar oljevo. Takrat so lju
dje za cel dan odšli v oljarno 
in si tam namleli in spraži
li svoja bučna semena, ki so 

jih pridelali na polju. Vsaka 
družina je tako imela svoje 
bučno olje, narejeno po čisto 
posebnem receptu. 

Olje in začimba v enem

Bučni navdušenci buč in 
bučni poznavalci pravijo, 
da pri bučnem olju ne gre 
samo za njegovo uporab
nost v smislu oljnate struk
ture, ampak ga zaradi speci
fičnega okusa in vonja doda
jajo predvsem kot začimbo, 
ki se odlično poda k števil
nim zelo različnim jedem. 
Čeravno se na prvo žogo zdi, 
da se s čokolado ne more 
ujemati, je kombinacija te 
temne strasti in božanske
ga olja več kot fantastična. 
Naše bučno olje jemlje sapo 
tujim kuharjem, zlasti Ame
ričanom in Azijcem, ki buč
no olje uporabljajo kot ekso
tično živilo. 

Lepotilna bučna maska

Bučo naribamo in pusti
mo stati, da izpusti sok. Ta 
sok nato zmešamo z ena
ko količino jogurta. Pripra
vek nanesemo na obraz za 
20 minut, nato ga speremo 
s toplo vodo. Buče kožo učvr
stijo, sprostijo in pomladijo. 

Vložena buča 

Od čislanega olja pa še k 
okusnemu bučnemu mesu, 
ki odlično tekne in skrbi za 
dobro počutje v jesenskih 
in zimskih dneh. Kilogram 
in pol težko oranžno bučo 

prerežemo na pol, nato pa jo 
razrežemo na večje rezine. 
Rezine olupimo in odstra
nimo semena. Bučno meso 
narežemo na poldrugi cen
timeter velike kocke in jih 
stresemo v večjo skledo. Na
ribamo limonino lupinico. 
Na kuhalnik pristavimo ko
zico, v katero natočimo 250 
mililitrov vinskega kisa, do
damo pa tudi cimetovo palč
ko, pet klinčkov in naribano 
limonino lupinico. Počaka
mo, da tekočina zavre, nato 
prevretek zlijemo čez bučne 
kocke. Po približno 24 urah 
kocke dobro odcedimo, te
kočino pa prelijemo v po
sebno kozico, ki jo pristavi
mo na kuhalnik. Dodamo še 
500 gramov sladkorja in po
čakamo, da tekočina zavre. 
Medtem stalno mešamo, 
da se sladkor povsem stopi. 
Na koncu dodamo še bučne 

kocke in kuhamo tako dolgo, 
dokler koščki ne postekleni
jo. Vročo mešanico razdeli
mo v pripravljene kozarce in 
jih takoj zapremo.

Bučna marmelada 

Do odlične bučne marme
lade pridemo takole: bučo 
razpolovimo, olupimo in z 
žlico odstranimo peške sku
paj z mehko notranjščino. 
Odtehtamo 500 gramov buč
nega mesa in narežemo v 
majhne kocke. Bučno meso 
zmešamo s 500 grami že
lirnega sladkorja, ščepcem 
mletega ingverja, ščepcem 
cimeta in sokom ene limo
ne. Zmes pustimo namakati 
1 do 2 uri, nato jo na majhni 
vročini počasi zavremo. Pre
den jo zlijemo v kozarce za 
vlaganje, mora masa 5 minut 
klokotajoče vreti. 

Bučna jesen in zima (2)
Če smo se prejšnji teden trudili izdelati čim bolj strašljivo in grozljivo bučno svetilko, se tokrat buči 
bolj kot z rokami posvetimo z jezikom. Na mizi naj dobi zasluženo mesto bučni sladoled. Pozimi prija 
bučna marmelada, vložene buče ¼ V edno pa se prileže tudi masaža z bučnim oljem. 

Iz bučnega mesa se da pripraviti tisoč in eno okusno jed.

Drago Papler

V  S o r i c i  ž e  S t o  l e t  e l e k t r i k a  (4 )

Iz tovarne v Mojstrani so 
kupili 25.000 kg cemen
ta, gramoz pa so navozili 
iz gramozne jame Kalkbu
chel, ki je bila last posestni
kov iz Zgornje Sorice, upo
rabljali pa so jo do takrat 
tudi posestniki iz Spodnje 
Sorice.

Med najhujšim poletnim 
delom so člani zadruge ves 
gramoz in deske brezplač
no navozili. 

Stavbo elektrarne in ka
nal so gradili od konca av
gusta do konca oktobra 
1911. Stroje so dobili de
cembra 1911, ko je bilo že 
meter snega. Zato so turbi
no le z veliko težavo spravili 
v jarek in so jo takoj monti
rali. 10. februarja 1912 je za
žarela prva žarnica v strojni
ci, člani zadruge in njihovi 
prijatelji so jo zamaknjeno 

občudovali. Ko je bila elek
trarna gotova, so takoj za
čeli z napeljavo daljnovo
da po vasi in priključkov v 
hiše. Konec marca 1912 so 
bile končane napeljave po 
hišah in svetilke so zasveti
le po hišah. Zaradi zmrzali 
so popravili razpoke v rezer
voarju in delu kanala. Dela 
so bila dobro opravljena, 
ker je imel deželni odbor za 
gradnjo v Sorici za nekako 
preskušnjo za gradnjo elek
trarne na Završnici. Aprila 
1912 je bila oblastna kolav
dacija. Stroje so preskusili 
z za tretjino večjo obtežitvi
jo. Slovesno odprtje je bilo v 
nedeljo, 4. avgusta 1912, to 
je pred stotimi leti.

V začetku je bilo priklju
čenih 139 žarnic, dva likal
nika in zadružni elektro
motor za pogon strojev. Od 

priključene žarnice so pobi
rali pavšalno tarifo 10 kron 
na leto, je po zapisih pok. 
Lovra Pintarja napisal Fran
ce Planina v Loških razgle
dih. Zadružni načelnik Lov
ro Pintar je vestno in v za
dovoljstvo članov opravljal 
delo s stroji do leta 1934, ko 
ga je prepustil mlajšim. 

Javna elektrika v Sorici od 
leta 1965

Zadružna elektrarna na 
enosmerni tok v Sorici je de
lovala do jeseni leta 1965, 
ko je bila vas priključena na 
javno distribucijsko omrež
je Elektra Kranj. Takrat je bil 
zgrajen 10 kV daljnovod kot 
odcep od daljnovoda Pod
rošt–Danje–Soriška plani
na, s priključno transforma
torsko postajo v vasi. 

Zadružna elektrarna, zasluga Lovra Pintarja

Obisk predsednika SFRJ Josipa Broza Tita v Sorici leta 1959, 
na sredini Janko Pintar, sin Lovra Pintarja, v ozadju betonski 
steber stare elektro napeljave. / Arhiv: Stane Pintar
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Tržič – Policisti bodo kazen
sko ovadili osemnajstletne
ga Tržičana, ki ga sumijo, da 
je v petek zvečer oropal Mer
catorjevo trgovino v Tržiču. 

V petek ob 18.40 je v trgo
vino na Trgu Svobode v Tr
žiču vstopil mlajši moški in 

z nožem v roki od prodajalke 
zahteval denar. Ko mu je iz
ročila približno petsto evrov, 
je stekel v neznano smer. Po
licisti so roparja že naslednji 
dan na podlagi zbranih obve
stil izsledili in prijeli. Gre za 
osemnajstletnega domači
na, ki so mu zasegli tudi nož, 
ki ga je uporabil pri ropu. 

Storilca prijeli dan po ropu

Mladi ropar je za tarčo izbral Mercatorjevo trgovino na Trgu 
Svobode v Tržiču. / Foto: Luka Rener

Pred dnevi je neznani tat iz župnišča v okolici Kranja odnesel 
okoli 2500 evrov gotovine. Brez denarja sta ostala tudi lastnika 
stanovanjskih hiš v okolici Jesenic. Vlomilci so prvemu odnesli 
4500 evrov, drugemu pa petsto evrov manj. Še več denarja pa 
so tatovi pobrali vulkanizerju v okolici Kranja, ki je imel najbrž 
v zadnjih dneh povečan obseg dela. Tatovi so mu izmaknili 
pet tisoč evrov. S. Š.

Kranj, Jesenice

Vlomilci »poslujejo« le z gotovino
Neznani vlomilci so v noči na nedeljo iz stanovanjske hiše v oko-
lici Kranja odnesli za deset tisoč evrov denarja in zlatnine. S. Š.

Kranj

Denar in zlatnino

»Počasi se prebijamo pro
ti Ukancu, gasilci so na tere
nu in črpajo vodo iz zalitih 
kleti, vendar razmere neka
ko obvladujejo. Kakšno pa je 
stanje v Ukancu, ki ga je je
zero popolnoma odrezalo od 
sveta, še ne vemo,« je vče
raj zgodaj popoldne še dejal 
podžupan in dodal, da je o 
škodi še prezgodaj govoriti, 
zagotovo pa ne bo majhna. 

V Gorenji vasi so se težave 
začele že nekaj pred 4. uro 
zjutraj, ko je na območju So
vodnja, Rovt, Hotavelj in Ži
rovskega vrha zaradi padle
ga drevja na daljnovod pri
šlo do izpada 130 transfor
matorskih postaj. Brez elek
trike je tako ostalo 4500 od
jemalcev, večino težav pa so 
dežurni elektrikarji Elektra 
Ljubljana včeraj že odpravi
li. V dopoldanskih urah je 
nato začela naraščati Poljan
ska Sora. »Reka je prestopila 
bregove na več mestih med 
Trebijo in Poljanami, k sreči 
pa imamo v Poljanski dolini 
široka izlivna polja, zato huj
ših težav nismo imeli. Gasil
ske ekipe so kljub temu že 
ves čas na terenu, tudi sam 
sem si ogledal stanje na te
renu. Med drugim tudi ze
meljski plaz na Sovodnju. 
Sprožilo se je še več manjših 
plazov. Škodo bomo ocenje
vali v prihodnjih dneh,« je 
razložil gorenjevaški župan 
Milan Čadež. 

V Železnikih in Tržiču, 
kjer poplave pogosto povzro
čajo škodo, včeraj z vodo ve
čjih težav niso imeli, sproži
lo pa se je nekaj plazov. »Od
neslo nam je tudi 15 do 20 
metrov gozdne ceste Pre
ska–Križe, vendar pa so do
mačini kljub temu imeli ces
tno povezavo,« je pojasnil tr
žiški župan Borut Sajovic. V 
Kamniku so bile med našim 
poizvedovanjem vse ekipe 
še na terenu, zato poveljnik 
civilne zaščite Matjaž Srša 
še ni mogel predstaviti naj
hujših težav. »V vsakem pri
meru pa je stanje obvladlji
vo,« je pristavil. Po podatkih 
Uprave RS za zaščito in re
ševanje je med drugim pod
talnica Kamniške Bistri
ce poplavila kletne prostore 

šolskega centra Rudolfa 
Mai stra in delavskega doma 
v Kamniku, v Loki je hudo
urnik ogrožal stanovanjsko 
hišo, poplavilo je tudi cesto 
na Okroglo in zalilo kleti v 
Godiču. Voda je vdrla tudi v 
kletne prostore bazena v Ka
mniku.

Tudi v Kranju, Domža
lah, Mengšu, Škofji Loki 
so imeli gasilci polne roke 
dela z izčrpavanjem vode 
iz poplavljenih kleti. »Eki
pe so bile na terenu v doma
la vseh občinah,« je sporo
čil poveljnik štaba civilne 
zaščite za Gorenjsko Jernej 
Hudohmet in opozoril, da 
so naplavine, ki jih je s se
boj prinašala visoko narasla 

Sava, znova ogrožale kana
lizacijsko cev pod mostom 
v Savski loki v Kranju. »Če 
ne bi Save spuščali čez jez 
pri hidroelektrarni Mavči
če, bi se kaj lahko zgodilo, 
da bi kanalizacijsko cev od
trgalo,« je razložil, kako so 
se izognili nepojmljivi eko
loški katastrofi. 

Poplavljala je tudi Pšata 
na območju občine Cerklje. 
»Poplavljena je bila velika 
površina v Zalogu, gasilci 
so vodo črpali tudi iz kleti 
na Zgornjem Brniku, v Po
ženiku, Dvorjah in Lahov
čah, medtem ko se na Ve
lesovem domačini že sami 
zelo dobro organizirali. Kri
tično je bilo tudi pri ribniku 

v Češnjevku,« je povedal 
občinski gasilski poveljnik 
Blaž Kaplenik. 

Zaradi naraslih voda in 
plazov so bile včeraj za pro
met popolnoma ali delno 
zaprte številne ceste. Med 
njimi tudi podvoz pod av
tocesto na lokalni cesti v 
Novi vasi pri Lescah, zapo
re so bile tudi na regional
nih cestah Kranj–Preddvor 
pri Tupaličah, Bled–Bohinj, 
Jereka–Jezero (v Stari Fuži
ni in na Ribčevem Lazu), re
gionalni cesti Škofja Loka–
Gorenja vas (pri Zmincu) in 
Škofja Loka–Železniki, ce
sta v Kamniško Bistrico ... 
Zaradi plazu je bila popol
na zapora ceste na avstrijski 
strani prelaza Ljubelj, na ce
sti Zg. Jezersko–Preddvor 
pa je bilo več polovičnih za
por prometa. Zaradi viso
kega nivoja vode v bohinj
skem predoru tudi niso vo
zili vlaki med postajama Bo
hinjska Bistrica in Podbrdo.

Poplave največ težav 
povzročile v Bohinju
31. stran

Po zadnjih zbranih podatkih so včeraj zaradi 
onesnaženosti vodnih virov prekuhavanje vode 
priporočali v občinah Naklo, Kranj, Preddvor, Šenčur, 
Cerklje, Jesenice, Kranjska Gora in Bohinj.

Gostišče Kramar na obali Bohinjskega jezera je bilo zalito v višini dobrega metra. 

Strugo je prestopila tudi Poljanska Sora v Gorenji vasi. 
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Simon Šubic

Kokrica pri Kranju – Na Ko
krici pri Kranju že od četrt
ka pogrešajo 79letno Mari-
jo Oman. Vse kaže, da je ne
srečno padla v potoček, ki 
teče mimo njene hiše in se 
kmalu zatem izliva v potok 
Kokrica ali Rupovščica. Za
radi naraslega potoka so ko
kriški gasilci Mariji 1. no
vembra dopoldne prinesli 
protipoplavne vreče, je po
jasnil namestnik poveljnika 
PGD Kokrica in član povelj
stva gasilske zveze Mestne 
občine Kranj Jakob Likozar. 
Samo nekaj ur zatem so pre
jeli obvestilo, da jo pogreša
jo. »Okoli 11. ure sem se vr
nila s pokopališča in z mamo 
govorila. Ko sem ji približno 
uro kasneje prinesla kosilo, 
je ni bilo več. Nobenega zna
ka ni bilo, da bi morda padla 
v vodo. Manjkali pa sta me
tla in lopata, s katero je po
birala smeti. Navado jih je 
imela stresti v potok,« je po
jasnila hči pogrešane Mar-
ta Šepetavc, ki živi v sosed
nji hiši. Kmalu je stekla is
kalna akcija, v kateri je sode
lovalo okoli 80 gasilcev, poli
cistov, gorskih reševalcev in 

vodnikov iskalnih psov. Pre
gledali so oba brega Kokrice 
do njenega izliva v reko Ko
kro na Primskovem v Kranju. 
Iskali so jo do večera, a brez 
uspeha. V soboto so se po nje
govi strugi še enkrat odpravi
li kranjski poklicni gasilci, ki 
tudi niso imeli uspeha pri is
kanju. Policija prosi vse, ki bi 
pogrešano morda videli, da to 
sporočijo na telefonsko števil
ko 113. Visoka je okoli 155 cen
timetrov in težka 60 kilogra
mov, vitke postave, sivih krat
kih las, nosi svetle hlače iz 
blaga in rjavo usnjeno jakno. 
Zelo težko hodi. 

Je padla v potok?

Marijo Oman so svojci 
pogrešili v četrtek opoldne. 
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Simon Šubic

Komenda – Ljubljanski kri
minalisti preiskujejo umor, 
ki se je v soboto zgodil v Ko
mendi. Umora je osumljen 
šestdesetletni moški, ki se je 
še isti dan zvečer sam oglasil 
na policijski postaji, kjer so 
ga pridržali. Danes ga bodo 
privedli k preiskovalnemu 
sodniku v Ljubljani.

Kriminalisti so doslej ugo
tovili, da se je šestdesetlet
nik v soboto popoldne v sta
novanjski hiši sprl z 59le
tno žensko. Prepir je kma
lu prerasel v pretep, v kate
rem je moški z orodjem tako 
poškodoval žensko, da je na 
kraju umrla. Povod za spor 
naj bi bila dediščina, so po
jasnili na Policijski upravi 
Ljub ljana.

Žensko pretepel do smrti

V noči na soboto so neznanci z gradbišča v okolici Kranja odtujili 
bager znamke JCB. Podjetje so oškodovali za 25 tisoč evrov. S. Š.

Kranj

Z gradbišča izginil bager
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                              november 2012

Matjaž Gregorič

Tudi na številnih evropskih 
trgih imajo avtomobilski 
proizvajalci vse več težav, saj 
se je prodaja letos znižala za 
7,6 odstotka. V državah 
Evropske unije je bilo v de-
vetih mesecih prodanih 
9,368.327 novih avtomobi-
lov, kar je 7,6 odstotka manj 
kot v treh četrtinah lanskega 
leta. Samo septembra je bilo 
kupcev novih štirikolesni-
kov 10,8 odstotka manj kot  
v lanskem septembru 
(10.134.123).
V številnih državah so pro-
dajne krivulje dobesedno 
strmoglavile. Najbolj strmo 
v največji evropski bolnici 
Grčiji, kjer so prodali kar 
42,5 odstotka manj novih 
avtomobilov kot v lanskem 
devetmesečnem obdobju. 
Skoraj enak padec, 39,5 od-
stotka, so zabeležili na Por-
tugalskem, slabo jim je šlo 
tudi v Italiji, kjer je letošnja 
prodajna bera za dobro pe-
tino nižja, 13,8 odstotka 
manj kupcev je bilo v Fran-
ciji, 12,2 odstotka v Belgiji, 
še za desetinko manj na Ir-
skem in tako naprej. Celo v 
Nemčiji, ki ima najmočnej-

še gospodarstvo v Evropski 
uniji, so z 1,8 odstotka nižjo 
prodajo že zdrknili »pod 
vodo«.
Po drugi strani se je v neka-
terih državah kljub težkim 
časom prodaja avtomobilov 
celo povečala. V Estoniji so 
zabeležili 16,7-odstotni 
prodajni plus, 16,3 odstotka 
več novih avtomobilov so 
prodali tudi na Madžar-
skem. Med zahodnoevrop-
skimi državami so za sedaj 
še nad vodo v Veliki Brita-
niji, kjer je prodajni plus 
4,3 odstotka.
Še nekoliko slabše kaže pri 
lahkih gospodarskih vozilih. 
Od januarja do septembra je 
bilo v Evropski uniji registri-
ranih 1.041.028 vozil oziro-
ma 11,7 odstotka manj kot v 
enakem lanskem obdobju. 
Prodaja je bila slabša v vseh 
članicah z izjemo Slovaške, 
kjer je bila za 9,5 odstotka 
višja, medtem ko so v Nem-
čiji zabeležili 2,8-odstotni 
padec, V Franciji 8-odsto-
tnega, v Veliki Britaniji so 
prodali 6,3 odstotka manj 
lahkih gospodarskih vozil, 
medtem ko je bil prodajni 
minus v Italiji 35,2 in v Špa-
niji 25,9 odstotka.

Minus tudi v Evropi
Prodaja v devetih mesecih nižja za 7,6 odstotka

Matjaž Gregorič

Slovenski avtomobilski trg v 
zadnjih mesecih kaže vsa 
znamenja vplivov gospodar-
ske in finančne krize. Po de-
vetih mesecih je namreč 
prodaja novih osebnih avto-
mobilov za 15,68 odstotka 
nižja kot v lanskih treh četr-
tinah, medtem ko je bil sep-
tember sploh daleč najslabši 
mesec s kar 26,65-odsto-
tnim minusom v primerjavi 
z lanskimi prodajnimi šte-
vilkami.
Letos je bilo v devetih mese-
cih v Sloveniji prvič registri-
ranih 43.443 novih avtomo-
bilov, prodajna bera lanske-
ga tričetrtletja je bila 52.215. 
To so podatki, ki jih za ura-
dne uvoznike, združene v 
Sekcijo za osebna motorna 
vozila pri Trgovinski zborni-
ci Slovenije, zbira in obdelu-
je podjetje Jato Dynamics. 
Kljub temu da gre za nekak-
šno uradno statistiko, pa je 
bolj ali manj znano, da so 
dejanske prodajne številke 
vsaj za 15 do 20 odstotkov 
nižje.
Zanimivo, da je bil prodajni 
padec precej manjši pri lah-
kih gospodarskih vozilih. 
Septembra je bilo prodanih 
483 vozil, kar je 19 manj kot 

v lanskem devetem mesecu, 
mesečno skrčenje pa je s 
3,78 odstotka še nekoliko viš-
je kot na ravni treh četrtin 
leta. Skupni »primanjkljaj« 
na letni ravni je namreč 2,09 
odstotka oziroma 101 vozilo. 
Letos je bilo pri nas skupaj 
registriranih 4736 novih lah-
kih gospodarskih vozil, pri 
čemer se zdijo številke pri 
nekaterih znamkah in uvo-
znikih nekoliko napihnjene, 
najbolj verjetno zaradi tako 
imenovanih enodnevnih re-
gistracij.
Avtomobilski trgovci si na-
mreč pomagajo tudi s tako 
imenovanimi enodnevnimi 
registracijami, ki so neka-
kšen »pripomoček« za dose-
ganje boljših pogajalskih iz-
hodišč pri avtomobilskih 
proizvajalcih, ali pa gre zgolj 
za utrjevanje tržnega položa-
ja. Kot pravi Gregor Mauko, 
predsednik Sekcije za oseb-
na motorna vozila, je škoda, 
ki jo povzročajo enodnevne 
registracije, nerealna slika 
tržnih deležev posameznih 
blagovnih znamk ter seveda 
njihova razporeditev na trgu. 
Precej večja škoda, tudi po-
slovna, pa nastaja pri nadalj-
njem izvozu, saj za vozila, ki 
so izvožena, trgovci in uvo-
zniki ne oprav ljajo nobenih 

poprodajnih storitev, prav 
tako ne obstaja možnost lo-
jalnega programa. Posledič-
no se že majejo trgovske 
mreže posameznih znamk 
po Sloveniji, saj so zaslužki 
na novih vozilih enkratni in 
zelo nizki. Na drugi strani s 
tem delno trpi tudi trg ra-
bljenih vozil, saj ni novih 
vhodov z domačega trga.
Ob nadaljnjem zaostrovanju 
krize je najbolj realno priča-
kovati nadaljnje upadanje 
prodaje tudi do konca leta. 

To pomeni, da bo letos na 
slovenskih cestah skupaj re-
gistriranih okoli 50 tisoč no-
vih osebnih avtomobilov 
(lani 58.417) in nekaj več kot 
šest tisoč lahkih gospodar-
skih vozil (lani 6.482). Na-
povedi za prihodnje leto so 
zaenkrat še preveč tvegane, 
a glede na napovedi, ki nam 
obetajo še nadaljnjo gospo-
darsko slabitev, se zdi, da je 
nad slovenskim avtomobil-
skim trgom vse več temnih 
oblakov.

Prodajne krivulje  
strmo navzdol
Po treh četrtinah leta občutno nižja prodaja novih osebnih avtomobilov

Avtomobilski trgovci kupce vse težje privabljajo v svoje 
avtosalone.

Prodaja osebnih avtomobilov na slovenskem trgu

znamka I-IX 2011 I-IX 2012 razlika
RENAULT 7437 5851 -1.586
VOLKSWAGEN 6421 5450 -971
OPEL 4018 3020 -998
PEUGEOT 3268 2899 -369
CITROËN 3305 2631 -674
ŠKODA 2414 2420 6
KIA 1688 2101 413
FORD 2760 2032 -728
HYUNDAI 2386 1903 -483
CHEVROLET 1474 1300 -174
NISSAN 1348 1128 -220
FIAT 1491 1125 -366
BMW 1442 1114 -328
AUDI  1058 1101 43
SEAT 1132 871 -261
TOYOTA 1064 745 -319
DACIA 732 683 -49
MERCEDES 532 655 123

TEST

Škoda Citigo 1.0  
Elegance

Citigo je na pogled prijeten 
avtomobil, v petvratni karo-
serijski izvedbi deluje zrelo 
in všečno, predvsem spre-
daj se zdi večji, kot je v re-
snici.

stran 16 

Pri Daimlerju kot ekonom-
sko učinkovito in okoljsko 
prijazno alternativo tran-
sporta v mestnih središčih 
ponujajo električno različico 
dostavnega Vita.

stran 18

GOSPODARSKA VOZILA 

Dostava na elektriko

Novejši modeli vozil imajo 
vgrajene dnevne svetilke, ki 
niso sočasno prižgane s po-
zicijskimi svetilkami. Za 
vož njo v slabi vidljivosti ali 
skozi predore niso dovolj.
 

stran 19

VARNOST

Dnevne svetilke

Na letošnjem testu zimskih 
pnevmatik so potrošniške or-
ganizacije, med njimi tudi 
Zveza potrošnikov Slovenije 
(ZPS), preizkusile 31 modelov, 
precej razlik v cenah montaže.

stran 20

VZDRŽEVANJE

Dobre ocene  
so redkost

Zima za  
avtomobile

Čas za zimsko opremo 
motornih vozil

stran 20

Njegovo 
veličanstvo,  
Golf  
sedmi

Volkswagnov prvak  
nove generacije

stran 14
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Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4

4000 KRANJ

tel.: 04 27 00 200

faks: 04 27 00 222

www.avtohisavrtac.siPooblaščeni prodajalec in serviser

Matjaž Gregorič

Morda se bo spet marsikomu 
zdelo, da je novi Golf precej 
podoben svojemu neposre
dnemu, še niti ne polnih pet 
let staremu predhodniku. 
Toda pri nemškem Volkswag
nu so prepričani, da novinec, 
ki se je v prvi generaciji posta
vil na ceste že pred 38 leti, 
prikazuje prvaka v najboljši 
luči doslej. In temu ne gre kar 
tako oporekati.
Sicer pa v Wolfsburgu po 
vsej verjetnosti vedo, kaj go
vorijo in kaj delajo; če ne 

drugače, to potrjujejo Golfo
ve prodajne številke, ki so v 
skoraj štirih desetletjih zra
sle na več kot 29 milijonov 
prodanih primerkov na vseh 
koncih sveta, kar ga uvršča 
med najbolj prodajane mo
dele v zgodovini avtomobi
lizma in ga postavljajo na 
prestol najpomembnejšega 
avtomobila najmočnejšega 
evropskega proizvajalca.
Kljub oblikovni podobnosti 
s šesto generacijo in zadrža
nosti, ki Golfa že ves čas 
dela nekako brezčasnega, je 
v novi podobi videti sveže. Ne samo zato, ker je z dobri

mi 4,25 metra dolžine nove 
osnove ponovno za nekaj 
centimetrov daljši in ima za
radi večje medosne razdalje 
tudi prostornejšo notranjost 
in večji prtljažnik. Opazen 
je predvsem tehnološki na
predek, zaradi česar je Golf 
lažji za okroglih 100 kilogra
mov, s tem pa pri Volkswag
nu obljubljajo tudi do 23 
odstotkov nižjo porabo gori
va.
V začetku so na voljo štirje 
različni pogonski stroji, dva 
bencinska in dva dizelska, 
vsi »dihajo« pod prisilo tur
binskega polnilnika. V ben
cinskem delu je najšibkejši 
1,2litrski štirivaljnik s 63 
kilovati (86 KM), ki ga tako 
kot večjega 1,4litrskega s 
103 kilovati (140 KM) in oba 
dizelska ponujajo tudi s se
demstopenjskim samodej
nim menjalnikom z dvojno 
sklopko. Dizelske barve za
stopata 1,6litrski, ki iztisne 
iz sebe 77 kilovatov (105 
KM), in 2,0litrski s 110 kilo

vati (105 KM). Motorna pale
ta bo sčasoma še obogatena 
tako z varčnejšimi kot bolj 
športnimi motorji, napove
dani sta tudi različici s pogo
nom na plin in na elektriko.  
Dvomov o tistem, kar je 
očem skrito, ni; Golf se še 
naprej postavlja z zanesljivo 
lego na cesti in nezahtevno 
vodljivostjo ter zmernim po
tniškim udobjem.
Precej drugačna kot pri 
predhodniku je notranjost, 
kjer je treba opaziti in obču
titi boljše materiale, vozni
kove oči pa bodo opazile 
tudi nove, kajpak dobro pre
gledne in germansko ureje
ne merilnike. Nov je tudi 
velik osrednji zaslon na do
tik, na katerem se prikazuje
jo vsi pomembni podatki 
delovanja avtomobila in nje
govih sistemov.
Sedmi Golf se v naše kraje 
pripelje sredi meseca; zanj 
bo treba zbrati vsaj 15.142 
evrov, kolikor bodo trgovci 
zahtevali za najcenejšo iz
vedbo.

Njegovo veličanstvo, 
Golf sedmi
Volkswagnov prvak nove generacije je pripravljen na spopad s tekmeci za ohranitev prestola.

Golf I.

Golf III.

Golf II. Golf V.

Golf IV.

Golf VI.

POSEL ALI UŽITEK?

CITROËN C5
Exclusive HDi 160 BVM6 Business
 dvofunkcijski smerni ksenonski žarometi
 poseben HI-FI sistem 
 navigacijski sistem eMyWay

23.542 ¤
 v primeru Citroën Financiranja

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

Zakaj ne oboje! Citroën C5 Business pod svojo dinamično obliko skriva vrsto inovacij in kreativno tehnologijo, 
ki ga postavljajo v sam vrh vozil poslovnega razreda. V limuzinski ali karavanski Tourer izvedbi se bo z edinstveno 
kombinacijo užitka v vožnji in vrhunskega udobja potnikov v vozilu že na prvi daljši vožnji izkazal za vašo
najboljšo poslovno odločitev.

Citroën C5 Tendance HDi 140 Business pa je lahko vaš že za 19.888 € v primeru Citroën Financiranja.

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo Citroen C5 (Exclusive HDi 160 BVM6) – mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenimi popusti 23.542 EUR; DDV je 
obračunan v obrokih; mesečni obrok je 254 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 02.10.2012 znaša 10% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno 
mero 6,6%; financirana vrednost 16.479 EUR; skupni znesek za plačilo 27.850 EUR; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën. Ugodna ponudba velja do 
30. novembra 2012 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Slike so simbolične. Več na www.citroen.si.

Poraba goriva: kombinirana vožnja 4,9 l/100 km. Emisija CO2: 129 g/km. 

www.citroen.si

AVTOHIŠA KRANJ d.o.o., LJUBLJANSKA CESTA 22, 4000 KRANJ, TELEFON: 04 20 15 958

1974 – nemški Volkswagen je s prvo generacijo Golfa posta
vil na ceste novo interpretacijo modernega avtomobila, ki je 
moral nadomestiti legendarnega hrošča. Osnovni različici 
so kmalu sledile še športnejše, že v prvi generaciji je bil na 
voljo tudi kabriolet in čez nekaj let še tovorni Caddy.
1983 – v vse hujšo konkurenco avtomobilov spodnjega sred
njega razreda je zapeljal Golf druge generacije, ki je bil ne 
samo oblikovno drugačen, ampak tudi večji in varnejši. Dve 
leti po predstavitvi so spravili na ceste tudi štirikolesno raz
ličlico z dvignjeno karoserijo z imenom Golf Country.
1991 – tretja generacija je prinesla vsestranski velik preskok 
naprej. Poleg običajnih bencinsko in dizelsko gnanih Golfov 
so pri Volkswagnu predstavili tudi prestižno različico s 
šestvaljnim V6 motorjem. Prvič je bil Golf na voljo tudi v 
kombijevski izvedbi z oznako Variant.
1997 – na prvi pogled zaznavnih razlik med tretjo in četrto 
generacijo je bilo manj, kot so pričakovali številni ljubitelji 
tega avtomobila, vendar so pri Volkswagnu samozavestno 
vztrajali, da je Golf pač Golf; limuzinska različica je v Evropi 
nosila ime Bora.
2003 – s peto generacijo je prišla nova generacija bencin
skih motorjev z neposrednim vbrizgom goriva, limuzinski 
Golf pa se je tako kot nekoč spet imenoval Jetta. Leta 2004, 
ko je Golf praznoval trideseti rojstni dan, je na ceste zapeljal 
povišani Golf Plus, isto leto pa tudi najbolj divji Golf R32.
2008 – s šesto generacijo je Volkswagen spet naredil velik 
razvojni korak, ostali pa so očitki, da je novi Golf ostal pre
več oblikovno zadržan in da preveč spominja na predhodni
ka. Med drugim je z novo generacijo prišel še močnejši 
športno nastrojeni GTI.

Volkswagen Golf skozi zgodovino
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FIAT SEDICI 4x4.
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jBa traDe, d. o. o. Gorenjska cesta 50/c (pri krožišču), 1215 Medvode
GsM: 041/750-902, WWW.jBa-traDe.si, jernej@jBa-traDe.si

PRODAJA  ODKUP  
 FINANCIRANJE

PRODAJA  ODKUP  
 FINANCIRANJE

prodaja vozil z garancijo do 2 let  
po izredno ugodnih cenah.

ugodno financiranje do 7 let.
nakup 1/2 takoj, 1/2 čez eno leto.
50 % popusta na obvezno in kasko 

zavarovanje.
V račun vzamemo vaše vozilo
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Matjaž Gregorič

Pri Citroënu si zaradi uspe
ha svoje prestižne serije mo
delov DS lahko zadovoljno 
nazdravljajo s šampanjcem, 
kajti poleg obetavnih prodaj
nih številk jim uspeva tudi 
utrditi ugled svojega imena, 
predvsem pri tistih, ki še po
mnijo slavna petdeseta in 
šestdeseta leta prejšnjega 
stoletja. In tistim, ki dobro 
poznajo galsko avtomobil
sko znamko z dvema triko
tnikoma, se je prav gotovo 
orosilo oko, ko so postavili 
na ceste novi, najbolj presti
žni DS5.
DS5 je tisti avtomobil, pri ka
terem so Citroënovi obliko
valci lahko izživeli skoraj vse 
svoje mokre sanje. Tiste, ki 
so jih prej izkazovali v proto
tipnih in konceptnih avto
mobilih, za katere pri Citroë
nu niso pokazali dovolj po
guma, da bi jih v približno 
enaki obliki tudi postavili na 
ceste. Prav zato je DS5 težko 
uvrstiti v kakšnega od 
uveljav ljenih avtomobilskih 
razredov. Po merah spada v 
zgornji rob srednjega razre
da, po karoserijski zasnovi je 
kombilimuzina, tehnološko 
se uvršča med avtomobile 
bližnje prihodnosti.
Oblikovalci so celostno po
dobo ukrojili v športnem 
slogu s primesmi čustvene 
nostalgije; težko bi bilo najti 
koga, ki bi DS5 označil za 

neestetski avtomobil, drugo 
vprašanje pa je, kakšna vse
bina se skriva pod privlačno 
ukrivljeno pločevino, ki se 
ponaša tudi s številnimi kro
miranimi poudarki. Zuna
nje mere obetajo prostorno 
notranjost, a se to po vstopu 
v potniško kabino ne potrdi. 
Zaradi zajetne sredinske 
konzole med prednjima se
dežema se zdi prostor za vo
znika in sopotnika dokaj 
utesnjen, dodatno ta obču
tek poudarjajo še stikala, ki 
so nameščena tudi na stre
hi. Pred voznikovimi očmi 
je kombinacija analognih in 
digitalnih merilnikov, stika
la za uravnavanje delovanja 
avtomobila in njegovih sis
temov pa so vsepovsod. Toli
ko jih je, da je v začetku s 
privajanjem nanje precej te
žav, zlasti zato, ker so neka
tera razmetana brez prave 
logike. V nočnem ambientu 
je voznikov delovni prostor 
bolj podoben letalskemu ali 
celo vesoljskemu kot avto
mobilskemu, tudi na sredici 
volanskega obroča so osvet
ljena stikala. Toda dobro od
merjen in oprijemljiv sedež 
zna tudi masirati, komur je 
se ljubi, si podatke o delova
nju avtomobila lahko proji
cira tudi na vetrobransko 
steklo, potniki, ki bi radi 
opazovali modro nebo, lah
ko to počnejo skozi strešno 
steklo. Prtljažnik ni prostor
sko izdaten, a vseeno zado

šča za nekaj kosov nujne 
prtljage.
Tehnološko je najbolj dovr
šen DS5, ki ima kombinaci
jo dizelskega in električnega 
pogona. Tovrstni hibridni 
pogonski sklop je sicer že 
znan, še vedno pa eden red
kih. Združuje 2,0litrski tur
bodizelski štirivaljnik, ki po
ganja prednji kolesi, in elek
trični motor, katerega navor 
je speljan k zadnjemu kole
snemu paru. Voznik z vrtlji
vim gumbom na sredinski 
konzoli lahko določa režim 
vožnje, ki je lahko ob dolo
čenih pogojih na krajši raz
dalji in z zmerno hitrostjo 
tudi zgolj na elektriko. Ob
stajata pa tudi programa za 
športni vozni režim in za 
štirikolesni pogon, medtem 
ko je za lagodno vožnjo naj

bolje vse skupaj prepustiti 
avtomatiki. Cokla sicer ino
vativno zasnovanemu pogo
nu je robotizirani ročni me
njalnik, ki ne uspe v celoti 
slediti motorni dinamiki in 
s predolgim obotavljanjem 
med posameznimi prestava
mi povzroča nekaj nelagod
ja, ki ga v prestižnem avto
mobilu ni mogoče spregle
dati. Kot tudi ne nekoliko 
preveč čvrstega odzivanja 
podvozja na cestne grbine 
in preveč mlahavega odziva
nja volanskega mehanizma.
DS5 je namenjen tistim, ki 
svet izza volana vidijo dru
gače in želijo svoj posebni 
življenjski slog poudariti 
tudi z drugačnim avtomobi
lom. Ali je ravno ta najbolj 
ustrezen, pa je že drugo 
vprašanje.

Francoska cesta v vesolje
Test: Citroën DS5 Sport Chic Hybrid4

Kokpit bolj spominja na vesoljsko ladjo kot na avtomobil.

Drzna in drugačna zunanjost takoj pritegne pogled.

Hibridni pogonski sklop dokazuje tehnološko naprednost.

Matjaž Gregorič

Santa Fe je za Hyundai 
eden najpomembnejših 
modelov za utrjevanje do
brega modela znamke. 
Zato so mu tudi v tretji ge
neraciji ohranili ime, sicer 
pa je novi 4,69 metra dol
gi športni terenec bolj gi
bek, prostornejši, udob
nejši in tehnično bolje iz
popolnjen od svojega 
predhodnika.
Hyundaijevi oblikovalci so 
ga zasnovali v stilu tako 
imenovanega nevihtnega 
roba, ki ga spredaj zazna
muje široka kromirana ma
ska, na boku pa tekoče lini
je, ki se končajo v kupejev
sko prirezanem zadku. Pov
sem nov je Santa Fe tudi 
znotraj, kjer je okolje po
dobno kot v drugih novej
ših Hyundaijevih modelih. 
To pomeni pregledne me
rilnike, lahko dostopna sti
kala, za doplačilo tudi velik 

informacijski zaslon za ra
dijski sprejemnik, telefon, 
navigacijo in kamero za 
vzvratno vožnjo. Prtljažni 
prostor je s 534 osnovnimi 
litri spodobno velik, tudi 
udobja za potnike ne manj
ka. Pogonu so namenjeni 
trije motorji, osnovni 2,4li
trski bencinski s 128 kilova
ti (174 KM) je na voljo samo 
s sprednjim pogonom, oba 
turbodizelska, 2,0litrski s 
110 kilovati (150 KM) in 
2,2litrski s 145 kilovati (197 
KM), pa s samodejnim štiri
kolesnim pogonom. Poleg 
šeststopenjskega ročnega je 
pri vseh motorjih na voljo 
tudi samodejni šeststopenj
ski menjalnik. Oprema je 
razdeljena v pet različnih 
nivojev, zelo spodobno je 
Santa Fe z dodatki za var
nost in udobje založen že 
pri drugem. Cene se zače
njajo pri 27.990 evrih (ben
cinski) in 32.690 evrih (di
zelski motor).

Več žlahtnosti
Novi Hyundai Santa Fe ohranja prepoznavnost 
znamke.

Mere:  d. 4,530, š. 1,979, v. 1,504 m, medosje 2,727 m
Prostornina prtljažnika:  325 l
Teža (prazno v./ dovoljena):  1660/2265 kg
Vrsta motorja:  štirivaljni, turbodizelski + električni
Gibna prostornina:  1997 ccm
Največja moč pri v/min:  147 kW/200 KM
Največji navor pri v/min:  300 Nm pri 1750
Najvišja hitrost:  211 km/h
Pospešek 0-100 km/h:  8,6 s
Poraba goriva po EU norm.:  4,2/4,0/4,1 l/100 km
Emisija CO2 g/km:  107 (Euro V)
Maloprodajna cena:  42.250 EUR
Uvoznik:  Citroën Slovenija, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

* Punto 3v 1,2v Pop

avto močnik d.o.o. kRanJ, kranj, Jezerska cesta 135, tel.: 04/281 77 20, www.avtomocnik.si

Fiat Sedici 4X4
ŽE ZA 13.990 
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Na cesti

Matjaž Gregorič

V koncernu Volkswagen si 
prizadevajo, da se pri njiho
vih znamkah ne bi pojavljali 
enaki ali preveč podobni av
tomobili. Pri novih mestnih 
malčkih so se odločili druga
če in tako tudi češki Škodi 
dopustili, da je prišla do svo
jega majhnega avtomobila. V 
novejšem času prodorna če
ška avtomobilska tovarna v 
tem velikostnem razredu še 
nima izkušenj, zato je 
očetov sko naročje seveda 
povsem dobrodošlo.
Škoda Citigo je torej eden o 
treh malčkov v družini, ki jo 
sestavljata Volkswagen Up! 
in Seat Mii. In kaj bi lahko 
Čehi ponudili skupini mlaj
ših, tako imenovanih urba
nih kupcev? Vsekakor je mo
goče najmanjši Škodin mo
del hitro prepoznati zaradi 
znaka na maski hladilnika in 
še nekaj manjših oblikovnih 
podrobnosti, svoje pa pove 
tudi cena, ki je nižja kot pri 
obeh bratrancih. In treba je 
priznati, da je Citigo na po
gled prijeten avtomobil, pri 
čemer je na mestu pripom
ba, da v petvratni karoserijski 
izvedbi deluje bolj zrelo in 
všečno. Poleg tega pet vrat 
pomeni več udobja in lažji 
dostop v zadnji del potniške 
kabine, ki je kljub skromnim 

zunanjim meram prostorsko 
zelo dobro izkoriščena. Pred
vsem spredaj se zdi, da je 
avtomobilček mnogo večji, 
kot je v resnici, medtem ko 
potnika na zadnji klopi ne 
smeta imeti predolgih okon
čin, ker bi si na malce daljši 
vožnji hitro začela gristi ko
lena. Kar pa seveda ne pome
ni, da Citigo ne more biti 
vsaj dopolnilno družinsko 
prevozno sredstvo. To doka
zuje tudi prtljažnik, ki z 
osnovnimi 251 litri že dohaja 
za številko večje avtomobile 
in lahko sprejme tudi kaj več 
kot nakupovalne vrečke, pri 
podrtih sedežih pa gre vanj 
za skoraj kubični meter pr
tljage ali tovora. Na eno oko 

je treba zamižati le pri obde
lavi prtljažnega dna, kjer bi 
bilo lahko več tkanine, ki bi 
zakrila vidne dele pločevine.
Mladostna razigranost zu
nanjosti se nadaljuje tudi v 
notranjosti, ki je sicer neko
liko bolj zadržana kot pri 
nemškem bratrancu, hkrati 
pa še vedno razgibana in 
hkrati germansko redoljub
na. Vsekakor je doplačila 
vreden prenosni navigacij
ski sistem, ki ni namenjen 
samo usmerjanju do želene
ga cilja, ampak združuje 
tudi funkcijo brezžične po
vezave s telefonom, kot pre
gledovalnik slik, predvajal
nik glasbe z zunanjih podat
kovnih nosilcev in prikazo

valnik podatkov potovalnega 
računalnika.
Pri motorjih velike izbire ni 
in tisti, ki so že vnaprej nas
trojeni proti trivaljnim ben
cinskim motorjem, naj se 
zmrdujejo brez razloga. Mo
tor s skromno 1,0litrsko gib
no prostornino je namreč v 
močnejši izvedbi prijetno 
presenečenje. Ne samo, ker 
ne proizvaja značilnega tri
valjniškega kovinskega zvo
ka in podrhtevanja, ampak 
tudi zaradi gladkega teka in 
več kot solidnih zmogljivosti. 
Zato se, kljub temu da je Ci
tigo mestni avtomobil, voz
niku ni treba bati zapeljati na 
avtocesto. Petstopenjski roč
ni menjalnik je preračunan 
tako, da pogosto poseganje 
po gladko tekoči prestavni 
ročici ni potrebno, motor 
ima ugodno razporejeno na
vorno krivuljo in z malce pa
meti med glavo in desno 
nogo je tudi bencinska žeja 
povsem znosna. In nenazad
nje, s tem avtomobilčkom 
iskanje primernega parkir
nega prostora v mestni gneči 
ni tako težavno kot z večjimi 
štirikolesniki.
Zato so pri Škodi svojega 
malčka   lahko veseli. Tudi 
zato, ker bodo z njim najbrž 
pomladili starostno struktu
ro kupcev njihovih avtomo
bilov.

Navihana češka 
sestrična
Test: Škoda Citigo 1.0 Elegance

Izvedba s petimi vrati je bolj praktična od trivratne.

Škoda Citigo je mladosten mestni avtomobilček.

Zadaj je prostor pričakovano utesnjen.

Všečen in urejen voznikov delovni prostor

Prtljažnik dosega tudi za številko večje avtomobile.

Mere: d. 3,563, š. 1,641, v. 1,478 m, medosje 2,420 m
Prostornina prtljažnika: 251/951 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 929/1290 kg 
Vrsta motorja: trivaljni, bencinski
Gibna prostornina:  999 ccm
Največja moč pri v/min:  55 kW/75 KM pri 6200
Največji navor pri v/min:  95 Nm pri 3000-4000
Najvišja hitrost:  171 km/h
Pospešek 0-100 km/h:  13,2 s
Poraba goriva po EU norm.:  5,9/4,0/4,7 l/100 km 
Emisija CO2 g/km:  108 (Euro V)
Maloprodajna cena:  9.546 EUR
Uvoznik:  Porsche Slovenija, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

NOVA ŠKODA ZA
IMAMO BOLJŠI PREDLOG:

1 % NA MESEC!
Res je: katerokoli novo Škodo lahko zdaj vozite za samo 1 % maloprodajne cene na mesec. 

Več informacij pri vašem pooblaščenem trgovcu Škoda:

KAKO POCENI
DO AVTA?
KAKO POCENI
DO AVTA?

AVTO HIŠA VRTAČ d.o.o., Delavska 4, Kranj, tel.: 04 270 02 00
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Izberite med atraktivno serijo modelov Takumi 
z bogato opremo, kot so navigacijski sistem z 
zaslonom na dotik, platiπËa iz lahke litine, prednje 
meglenke in tempomat ter prihranite do 7.200 eur.

SpecifiËna poraba goriva za vozila iz ponudbe: od 4,3 do 8,0 l/100 km
SpecifiËna emisija CO

2
 za vozila iz ponudbe: od 115 do 186 g/km

Vse nadaljnje informacije o specifiËni porabi goriva in specifiËnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozilih najdete v 
priroËniku o varËni porabi goriva in emisijah CO

2
, ki ga lahko brezplaËno pridobite na prodajnem mestu in na spletni 

strani www.mazda.si.

AVTO MOČNIK d. o. o., Britof 162, Kranj, tel.: 04 281 77 17

 www.avtomocnik.si

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

KIA, REKORDER V NIZKI PORABI IN NAJHITREJE RASTOeA 

AVTOMOBILSKA ZNAMKA V EVROPI IN SLOVENIJI

BONUS ZA RABLJENO VOZILO

Novi cee’d

NajsodobnejFa druainska petvratna kombilimuzina, ena najvefjih v svojem 
razredu, nudi brezkompromisno varnost in popolno udobje ae v osnovni 
razlifici. Novi bencinski in dizelski motorji novemu cee'd-u omogofajo kar 20 % 
niajo porabo od svojega predhodnika.

POVPREeNA PORABA 
GORIVA

3,7

l/100 km-1.000 EUR
12.850 EUR
V PROMOCIJSKI AKCIJI `E ZA

OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OD 

PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

Sportage - najbolj prodajan Fportni terenec v Sloveniji*
Stilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn in 
prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo 
goriva ter inteligentni sistem aktivnega pogona na vsa Ftiri kolesa ≫Dynamax≪

POVPREeNA PORABA GORIVA

5,3

l/100 km

16.890 EUR
`E ZA

Rio - rekorder v nizki porabi goriva
Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, 
najsodobnejFi bencinski in dizelski motorji, popolna 
varnostna oprema ae v osnovni izvedenki, vrhunski 
dizajn in nizki vzdraevalni stroFki.

POVPREeNA PORABA GORIVA

3,2

l/100 km

9.410 EUR
`E ZA

NovNov

NajsodNajsod
razred
razlifirazlific
niajo po

OB MEN

PRIMER

PREVERITE POSEBNO AKCIJSKO PONUDBO DODATNO ZNI`ANIH VOZIL NA ZALOGI! 

ETIRI 
ZIMSKE 

PNEVMATIKE   

JESENSKA AKCIJA

  

KASKO
ZAVAROVANJE * * 

NAVIGACIJA
GARMIN

 DO -5.000 EUR

OMEJENA SERIJA VOZIL SEDAJ UGODNEJE

A GORIVA

KMAG d.d., LeskoFkova 2, Ljubljana, 01/58-43-425
MEDVODE: KRANJ: BLED:

KIA - Najvef avta za vaF denar!

Matjaž Gregorič

Toyota je ameriškemu Rde
čemu križu in drugim ne
profitnim organizacijam na
kazala milijon dolarjev po
moči za najhuje prizadeta 
področja, ki jih je prizadela 
tropska nevihta Sandy. Po
leg tega je Toyota zaprosila 
svoje zaposlene, da se po 
svojih močeh vključijo v ak
cije Rdečega križa in drugih 
in pomagajo ponesrečenim 
pri odpravljanju nastale ško
de.
Uprava Toyote je izrazila so
žalje družinam preminulih 
in sočutje vsem, ki so utrpe
li uničenje domov in premo
ženja. "Dejstvo, da smo tudi 

sami utrpeli precejšnjo ško
do na svojih objektih, zlasti 
v državiNew Jersey,   je bil 
razlog več, da se aktivno 
vključimo v akcije pomoči. 
Mnogi naši zaposleni že so
delujejo v humanitarnih ak
cijah. Pri tem jih podpiramo 
in se jim iskreno zahvaljuje
mo," so zapisali v sporočilu 
za javnost Toyote Motor 
North America Inc. 
Poleg navedenega je Toyota 
kot konkretno pomoč svojim 
kupcem pripravila posebne 
programe dodatnih odlogov 
plačil in drugih bonitet pri 
plačilu vozil s ciljem, da las
tnikom vozil omogočijo pre
usmeritev sredstev v obnovo 
svojih domov.

Toyota na pomoč
Japonska znamka je donirala milijon dolarjev 
pomoči žrtvam orkana Sandy.

Matjaž Gregorič

Po svetovnih rekordih in 
številnih medaljah, med ka
tere sodijo seveda tudi tiste 
na olimpijskih igrah v Lon
donu, je slavni Usain Bolt 
sklenil poseben poslovni do
govor z japonskim Nissa
nom. Z njim bo vlogo amba
sadorja znamke razširil z 
razvojem posebne izvedbe 
avtomobila GTR, z največjo 
hitrostjo 315 kilometrov na 
uro in s tem pripomogel k 
Nissanovi razpoznavnosti. 
Pri Nissanu so veseli, da jim 
bo pomagal najhitrejši Zem
ljan, in kot priznanje izje

mnemu prispevku športu in 
njegovemu navdušenju nad 
avtomobili mu je glavni iz
vršni direktor Nissana pre
dal izviren GTR zlate barve, 
ki bo prodan na dražbi, s 
katero bodo zbirali sredstva 
za Boltovo fundacijo. Sred
stva, zbrana s spletno draž
bo, bodo namenjena vzpo
stavljanju šolskega in kul
turnega okolja za zagotavlja
nje večjih in bolj enakoprav

nih možnosti mladim na 
Jamajki, domovini olimpij
skega prvaka. Edinstven 
GTR z Boltovim podpisom 
in posebej izdelanimi zak
ljučki v notranjosti iz čistega 
zlata, bo postavljen na draž
bo na osnovi platforme sple
tnih dražb eBaya. Poglobitev 
sodelovanja z Nissanom 
sov pada z Boltovo najavo, da 
bo branil naslove olimpij
skega zmagovalca tudi na 
letnih olimpijskih igrah v 
Riu de Janeriu. V sodelova
nje Bolta in Nissana sodi 
tudi testiranje različnih iz
vedb GTR, ki jih je sprinter 
opravil na domači testni 

progi družbe blizu Oppame 
na Japonskem. Njegov reak
cijski čas, pospeševanje in 
drugi parametri njegovega 
vozniškega znanja bodo 
uporabljeni pri razvoju po
sebnega Bolt GTR, za nje
govo osebno rabo. Poleg 
tega bo Bolt z Nissanovimi 
produktnimi strokovnjaki 
sodeloval tudi pri zasnovi in 
izdelavi posebne, omejene 
serije tega avtomobila.

Usain Bolt  
z Nissanom
Pomagal bo pri razvoju posebne izvedbe 
športnega Nissana GT-R. Matjaž Gregorič

Nekje v zgodnjih osemdese
tih letih je bilo, ko se je takrat 
mladostnik Frenk Stroj prvič 
odpravil na dirko Formule 1 
v avstrijski Zeltweg. Samo po 
sebi to ne bi bilo nič poseb
nega, saj so na nam najbližje 
prizorišče najhitrejšega ben
cinskega športa odhajali šte
vilni slovenski navdušenci. 
Ker pa je bil Frenk takrat na 
dopustu med služenjem vo
jaškega roka v jugoslovanski 
armadi, ni imel potnega li
sta. In tako ga je oče čez lju
beljski mejni prehod »pre
švercal« skritega kar v prtlja
žniku Renaulta  16. 
Potem je Formula 1 Frenka 
zastrupila do te mere, da se 
je skupaj s štirimi prijatelji 

združil v nekakšnem klubu. 
»Imamo klub, ki sicer ni ura
dno registriran, vse pa ima
mo dokumentirano na raču
nalniku in imamo tudi stave, 
ker navijamo vsak za druge
ga dirkača. Letos smo si pri
voščili kar dvotedensko tur
nejo in združili belgijsko in 
italijansko dirko. Na dirkah 
spremljamo vse, tudi trenin
ge, kupimo si vstopnice za 
ves konec tedna. Ob četrtkih 
smo lahko tri ure v servisnih 
boksih, kjer je mogoče dobiti 
avtograme dirkačev,« navdu
šeno pripoveduje Frenk, ki 
ima bencin očitno v krvi, saj 
je z volanom povezan tudi 
poklicno, pred leti pa je s pre
delano stoenko vozil celo 
reli. Navdušenje nad Formu
lo 1 razkrivajo tudi fotografije 

voznikov in dirkalnikov, ki 
jih ima doma, prijatelji pa so 
mu za abrahama podarili ori
ginalno kolo enega od dirkal
nikov. »Prihodnje leto bi radi 

šli na dirko v Monte Carlo, 
morda še kam drugam, želja 
je tudi, da bi se kdaj lahko 
zapeljal s pravim dirkalni
kom,« zaključuje.

Na dirko v prtljažniku
Frenk Stroj in njegovi štirje prijatelji so navdušeni ljubitelji Formule 1.

Strokovni pogled na dogajanje na stezi
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Gospodarska vozila

Matjaž Gregorič

Toyotino novo lahko gospo
darsko vozilo, namenjeno 
evropskim trgom, se bo ime
novalo ProAce. Narejeno bo  
na osnovi skupnega modela 
francoskega koncerna PSA 
Peugeot Citroën in italijan
skega Fiata, ki spada v sred
njo velikos tno in težnostno 
kategorijo. Toyotin član dru
žine se bo od ostalih ločil po 

znakih na maski hladilnika 
in zadnjih vratih ter v nekaj 
notranjih podrobnostih. Na 
voljo bodo popolnoma ali 
delno zaprta tovorna ter po
tniška različica. Dostavnik 
ProAce bodo izdelovali v 
dveh različnih dolžinah in vi
šinah, v največjo bo mogoče 
spraviti do 7 kubičnih metrov 
tovora, ki bo lahko tehtal do 
1200 kilogramov. Tako kot 
francoska sorodnika bodo 

tudi Toyotin dostavnik poga
njali trije turbodizelski mo
torji: 1,6litrski s 66 kilovati 
(90 KM) in petstopenjskim 
menjalnikom ter 2,0litrska s 
94 oziroma 120 kilovati (128 
oziroma 163 KM) in šetsto
penjskim menjalnikom. Pro
daja naj bi se začela v drugem 
četrtletju prihodnjega leta, 
kdaj (in če sploh) bo ProAce 
na voljo tudi na slovenskem 
trgu, pa še ni znano.

Toyota ProAce za Evropo

Matjaž Gregorič

Pri Daimlerju kot ekonom
sko učinkovito in okoljsko 
prijazno alternativo tran
sporta v mestnih središčih 
ponujajo električno različico 
dostavnega Vita. Gre za se
rijski dostavnik v tovorni ali 
potniški različici, ki je na 
zunaj enak kot različice z 
bencinskimi ali dizelskimi 
motorji, razlika je le v tem, 
da je na njem napis ECell.
Pod motornim pokrovom je 
nameščen električni motor z 
močjo 60 kilovatov in navo
rom 280 Nm, ki je v celoti na 
voljo takoj, zato se električni 
Vito zlahka kosa s sorodniki, 
ki jih ženejo motorji na fosil
na goriva. Z mesta do hitro
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Mestna dostava  
na elektriko
Mercedes-Benz Vito E-Cell z enim polnjenjem do 130 kilometrov

Matjaž Gregorič
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Na novo  
zloščene legende
Pet let Volkswagnovega oddelka za starodobne dostavnike
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Nemški Volkswagen je edi-
ni evropski proizvajalec lahkih
gospodarskih vozil, ki pri vseh
svojih štirih modelih ponuja
tudi štirikolesni pogon. Do-
stavnike s takšnim pogonskim
sklopom potrebujejo. Potrebe
po vozilih s štirikolesnim po-
gonskim sklopom se vse pogo-
steje pojavljajo pri uporabni-
kih, ki jih vsakodnevna opravi-
la vodijo v odročnejše predele s
slabšimi voznimi podlagami.
Mednje sodijo gradbena pod-
jetja, gasilske in reševalne služ-
be, policija, komunalna podjet-
ja. 
Najmanjši Caddy je edini v
svoji kategoriji s štirikolesnim
pogonom. Za samodejno pri-
lagodljivost oziroma porazdeli-
tev navora na sprednji in zad-
nji kolesni par pri Caddyju skr-
bita kardanska gred in elek-
tronsko uravnavana sklopka
Haldex. Z njim Caddy lahko
premaguje 31-stopinjski vzpon,

15-stopinjsko klančino in pre-
vozni kot brežine spredaj 15 in
zadaj 23 stopinj. Pogonu štiri-
kolesno gnanega Caddyja
4Motion sta namenjeni dve iz-
vedbi 2,0-litrskega turbodizel-
skega štirivaljnika, šibkejša z
81 kilovati (110 KM) je serijsko
opremljena z ročnim menjal-
nikom, medtem ko je pri moč-
nejšem s 103 kilovati (140 KM)
prenos moči urejen s samodej-
nim DSG menjalnikom z
dvojno sklopko. 
Pred nedavnim so pri Volks-
wagnu dopolnili ponudbo vo-
zil s Transporterjem Rockto-
nom. Namenjen je vsem ti-
stim, ki morajo ljudi in tovor
prevažati po slabih cestah,
brezpotjih in v drugih eks-
tremnih razmerah. Pri Volks-
wagnu so imeli v mislih pred-
vsem gradbenike, gozdarje in
podobne uporabnike s poseb-
nimi potrebami. Vozilo je za-
snovano na različici Transpor-
ter Kombi, opremljeno je s šti-
rikolesnim pogonom, poleg
tega pa je za dodatne tri centi-
metre dvignjeno od tal in
opremljeno s posebej vzdržlji-
vim vzmetenjem. Pogonu sta
namenjena oba močnejša 2,0-
litrska turbodizelska štirivaljni-
ka, šibkejši s 103 kilovati (140

KM) in močnejši s 132 kilovati
(180 KM). Motorni navor se v
obeh primerih na kolesa pre-
naša s pomočjo šeststopenj-
skega ročnega menjalnika. 
Največje Volkswagnovo lahko
gospodarsko vozilo Crafter je
s štirikolesnim pogonom do-
raslo tudi zahtevnejšim voz-
nim podlagam. Zasnova štiri-
kolesnega pogona za Crafter,

ki so ga razvili in izdelali pri
avstrijskem specialistu Achn-
leitnerju, upošteva veliko težo
vozila, pogonska sila pa je po-
razdeljena med sprednjo in
zadnjo os v polovičnem raz-
merju. Pogonski sklop vklju-
čuje reduktor motorne moči
ter sredinsko in zadnjo dife-
rencialno zaporo, za doplačilo
pa je na voljo še sprednja. Ko

so vključene vse tri zapore, se
lahko na posamezno kolo z
najboljšim oprijemom prene-
se tudi celoten navor in do
zdrsa pride lahko le na najšib-
kejši točki med tekalno plastjo
pnevmatike in vozno podlago.
Različici s štirikolesnim pogo-
nom je namenjen 2,0-litrski
dizelski štirivaljnik z dvojnim
turbinskim polnilnikom, ki

razvije 120 kilovatov (163 KM)
moči in 400 Nm navora pri
1800 vrtljajih. Tako oboroženi
dostavnik je na voljo v vseh
karoserijskih izvedbah od
osnovne z zaprtim tovornim
prostorom do potniških in z
odprtim tovornim prostorom.
Achnleitnerjeva predelava sta-
ne približno 19.950 evrov,
kupci pa jo naročijo neposred-

no v Volkswagnovi pooblašče-
ni mreži za lahka gospodarska
vozila. 
Volkswagnov terenski polto-
vornjak Amarok je na voljo
tudi v izvedbi z enojno kabi-
no in podaljšanim tovornim
prostorom. Slednji meri v
dolžino 2,20 metra in je 65
centimetrov, daljši kot pri iz-
vedbi z dvojno kabino. Ama-
rok z enojno kabino poganja-
ta dve izvedbi 2,0-litrskega
turbodizelskega štirivaljnika,
osnovna razvije 90 kilovatov
(122 KM), močnejša pa s po-
močjo dvojnega turbinskega
polnilnika 120 kilovatov (163
KM). Za Amaroka so razvili
tudi osemstopenjski samo-
dejni menjalnik, ki ga v tem
razredu ni predstavil še no-
ben drug avtomobilski proiz-
vajalec. Novi menjalnik je
kombiniran z 2,0-litrskim di-
zelskim štirivaljnikom z dvoj-
nim turbinskim polnilnikom,
ki razvije 123 kilovatov (180
KM). 

Z vsemi štirimi 
odločno naprej
Vsa Volkswagnova lahka gospodarska vozila tudi s štirikolesnim pogonom. 

Slika je simbolna. *tovarniška garancija za 3 leta (2 + 1) z omejitvijo števila prevoženih kilometrov do 250.000 in brez doplačila. **cena 

velja za Crafter šasija 30 KMR in vključuje podjetniški bonus v višini 5.000 EUR bruto z DDV oz. 4.166 EUR neto brez DDV. Pogoji veljajo do 

31.10.2011 in za omejeno število vozil. ***motor z močjo 120 kW v povprečju porabi samo 7,7 l/100 km in proizvede samo 203 g CO2 na km.

Emisije CO2: 203–247 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,7–9,4 l/100 km.

www.vw-gospodarska.si

Novi Crafter je velik v vseh pogledih. S Common Rail TDI motorji z maksimalnim navorom 400 Nm 

in izjemno nizko porabo goriva*** je med najmočnejšimi in najvarčnejšimi gospodarskimi vozili. 

Preseneča z izjemno velikim tovornim prostorom z do 17 m3. Zasnovan je za posebej težavne 

delovne pogoje, je močnejši, varčnejši in predvsem mnogo bolj vsestranski kot njegov predhodnik. 

Zagotavlja popolno zanesljivost in vam tako prihrani tudi do 25 % stroškov obratovanja. 

 

Novi Crafter – gospodarsko vozilo z nizkimi stroški obratovanja in zagotovljeno 
brezkompromisno zanesljivostjo. 
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zmanjšani obratovalni stroški za do 25 %, ������������������������

Caddy je za zdaj edini s štirikolesnim pogonom v svojem
razredu.

Robati Transporter Rockton je namenjen vožnjam po 
slabih cestah in brezpotjih.

Vsa Volkswagnova lahka gospodarska vozila so lahko
opremljena s štirikolesnim pogonom.

Amaroku na terenu pomaga tudi nov osemstopenjski sa-
modejni menjalnik.

Crafter je s štirikolesnim pogonom dobro kos tudi težjim
terenskim razmeram.

Največje Volkswagnovo lahko gospodarsko 
vozilo Crafter je s štirikolesnim pogonom 
doraslo tudi zahtevnejšim voznim podlagam. 

Potrebe po vozilih 
s štirikolesnim 
pogonskim sklopom se
vse pogosteje pojavljajo
pri uporabnikih, ki jih
vsakodnevna opravila
vodijo v odročnejše 
predele s slabšimi 
voznimi podlagami. 

Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4, 4000 KRANJ,
tel.: 04 27 00 210, www.avtohisavrtac.si
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nim podlagam. Zasnova štiri-
kolesnega pogona za Crafter,

ki so ga razvili in izdelali pri
avstrijskem specialistu Achn-
leitnerju, upošteva veliko težo
vozila, pogonska sila pa je po-
razdeljena med sprednjo in
zadnjo os v polovičnem raz-
merju. Pogonski sklop vklju-
čuje reduktor motorne moči
ter sredinsko in zadnjo dife-
rencialno zaporo, za doplačilo
pa je na voljo še sprednja. Ko

so vključene vse tri zapore, se
lahko na posamezno kolo z
najboljšim oprijemom prene-
se tudi celoten navor in do
zdrsa pride lahko le na najšib-
kejši točki med tekalno plastjo
pnevmatike in vozno podlago.
Različici s štirikolesnim pogo-
nom je namenjen 2,0-litrski
dizelski štirivaljnik z dvojnim
turbinskim polnilnikom, ki

razvije 120 kilovatov (163 KM)
moči in 400 Nm navora pri
1800 vrtljajih. Tako oboroženi
dostavnik je na voljo v vseh
karoserijskih izvedbah od
osnovne z zaprtim tovornim
prostorom do potniških in z
odprtim tovornim prostorom.
Achnleitnerjeva predelava sta-
ne približno 19.950 evrov,
kupci pa jo naročijo neposred-

no v Volkswagnovi pooblašče-
ni mreži za lahka gospodarska
vozila. 
Volkswagnov terenski polto-
vornjak Amarok je na voljo
tudi v izvedbi z enojno kabi-
no in podaljšanim tovornim
prostorom. Slednji meri v
dolžino 2,20 metra in je 65
centimetrov, daljši kot pri iz-
vedbi z dvojno kabino. Ama-
rok z enojno kabino poganja-
ta dve izvedbi 2,0-litrskega
turbodizelskega štirivaljnika,
osnovna razvije 90 kilovatov
(122 KM), močnejša pa s po-
močjo dvojnega turbinskega
polnilnika 120 kilovatov (163
KM). Za Amaroka so razvili
tudi osemstopenjski samo-
dejni menjalnik, ki ga v tem
razredu ni predstavil še no-
ben drug avtomobilski proiz-
vajalec. Novi menjalnik je
kombiniran z 2,0-litrskim di-
zelskim štirivaljnikom z dvoj-
nim turbinskim polnilnikom,
ki razvije 123 kilovatov (180
KM). 

Z vsemi štirimi 
odločno naprej
Vsa Volkswagnova lahka gospodarska vozila tudi s štirikolesnim pogonom. 

Slika je simbolna. *tovarniška garancija za 3 leta (2 + 1) z omejitvijo števila prevoženih kilometrov do 250.000 in brez doplačila. **cena 

velja za Crafter šasija 30 KMR in vključuje podjetniški bonus v višini 5.000 EUR bruto z DDV oz. 4.166 EUR neto brez DDV. Pogoji veljajo do 

31.10.2011 in za omejeno število vozil. ***motor z močjo 120 kW v povprečju porabi samo 7,7 l/100 km in proizvede samo 203 g CO2 na km.

Emisije CO2: 203–247 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,7–9,4 l/100 km.

www.vw-gospodarska.si

Novi Crafter je velik v vseh pogledih. S Common Rail TDI motorji z maksimalnim navorom 400 Nm 

in izjemno nizko porabo goriva*** je med najmočnejšimi in najvarčnejšimi gospodarskimi vozili. 

Preseneča z izjemno velikim tovornim prostorom z do 17 m3. Zasnovan je za posebej težavne 

delovne pogoje, je močnejši, varčnejši in predvsem mnogo bolj vsestranski kot njegov predhodnik. 

Zagotavlja popolno zanesljivost in vam tako prihrani tudi do 25 % stroškov obratovanja. 

 

Novi Crafter – gospodarsko vozilo z nizkimi stroški obratovanja in zagotovljeno 
brezkompromisno zanesljivostjo. 

��������������������������������������������������

���������������������������������������������������
�������������������������������������������
10 %, zmanjšana poraba goriva za do 31 %, 
zmanjšani obratovalni stroški za do 25 %, ������������������������

Caddy je za zdaj edini s štirikolesnim pogonom v svojem
razredu.

Robati Transporter Rockton je namenjen vožnjam po 
slabih cestah in brezpotjih.

Vsa Volkswagnova lahka gospodarska vozila so lahko
opremljena s štirikolesnim pogonom.

Amaroku na terenu pomaga tudi nov osemstopenjski sa-
modejni menjalnik.

Crafter je s štirikolesnim pogonom dobro kos tudi težjim
terenskim razmeram.

Največje Volkswagnovo lahko gospodarsko 
vozilo Crafter je s štirikolesnim pogonom 
doraslo tudi zahtevnejšim voznim podlagam. 

Potrebe po vozilih 
s štirikolesnim 
pogonskim sklopom se
vse pogosteje pojavljajo
pri uporabnikih, ki jih
vsakodnevna opravila
vodijo v odročnejše 
predele s slabšimi 
voznimi podlagami. 

Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4, 4000 KRANJ,
tel.: 04 27 00 210, www.avtohisavrtac.si
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Prav vsi ga imajo radi! Tudi vi se 
podajte na testno vožnjo in se zaljubite! 
Zapeljal vas bo s prilagodljivim 
prtljažnim prostorom, praktičnimi 
odlagalnimi površinami in satelitsko 
navigacijo Nissan Connect.  Za vašo 
varnost pa bo poskrbel še s sistemoma 
ESP in ABS ter 6 zračnimi blazinami. 

ŽE ZA 9.990 €
NOTE 

odlagalnimi površinami in satelitsko 
navigacijo Nissan Connect.  Za vašo 
varnost pa bo poskrbel še s sistemoma 
ESP in ABS ter 6 zračnimi blazinami. 

Ne dovolite, da vas karkoli ustavi! 
Izberite svoj Nissan Qashqai s 
sistemom START/STOP, najboljšim 
motorjem v razredu, 1.6 dCi, in 
sistemom AVM s štirimi kamerami za 
pogled okrog vozila. Zagotovo vas 
bo prepričal z  izjemno zmogljivostjo, 
neverjetno močjo in vrhunsko 
kakovostjo. 

ŽE ZA 14.980 €
QASHQAI JUKE

ŽE ZA 13.990 €

Edini Jukebox na štirih kolesih bo 
poskrbel, da vam bo srce bilo v hitrem 
glasbenem ritmu, vaše dlani pa bodo 
nenasitno poplesavale po volanu. V 
tem harmoničnem doživetju ne boste 
sami, plesu vznemirljivih trenutkov na 
cesti se bodo pridružili še vrhunski 
sistem START/STOP, ALL MODE 
4X4-i, neverjetni motor 1.6 l DIG-T in 
190 KM.  

Micra je prava zvezda na cesti! Številne 
poglede privablja s svojimi kompaktnimi 
merami, najmanjšim obračalnim 
premerom v razredu in 6 zračnimi 
blazinami. Zagotovo pa vas bo uspela 
očarati tudi z vrhunskimi sistemi ABS, 
ESP in Pure Drive.   

ŽE ZA 7.990 €
ali 128 €/mesec ali  €/mesec ali 179 €/mesec ali 102 €/mesec 

MICRA 

sistem START/STOP, ALL MODE 
4X4-i, neverjetni motor 1.6 l DIG-T in 
190 KM.  

Skupna kombinirana poraba:4,5—8,2 l/100 km. Emisije C02: 115—194 g/km.

Oglaševane cene veljajo za: 

Komercialna ponudba za modele Qashqai, Juke in Note velja samo za vozila iz zaloge. 
Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija, d. o. o, Dunajska 22, 1001 Ljubljana.
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AVTO MOČNIK d. o. o., KRANJ, Kranj, Britof 162, tel.: 04 281 77 12, www.avtomocnik.si

PRODAJA NOVIH IN 
RABLJENIH VOZIL

POOBLAŠČENI FIAT SERVIS

POPRAVILO VOZIL VSEH ZNAMK
KLEPARSTVO, LIČARSTVO, MEHANIKA, POLNJENJE

KLIM, OPTIKA, AVTOVLEKA, VULKANIZERSTVO

POGODBENO SODELOVANJE 
Z VSEMI ZAVAROVALNICAMI

- SKLEPANJE AVTOMOBILSKIH ZAVAROVANJ
- CENITVE AVTOMOBILSKIH ŠKOD

Andrej Ambrož s.p., 
Lahovče 40, 4207 Cerklje 

t: 04 252 90 50, 
e: info@ambroz.si

www.ambroz.si

Želimo Vam 
vesele božične 

in novoletne praznike

KLEPARSTVO, LIČARSTVO, MEHANIKA, POLNENJE KLIM,  
OPTIKA, AVTOVLEKA, VULKANIZERSTVO

POGODBENO SODELOVANJE Z VSEMI ZAVAROVALNICAMI
 sklepanje avtomobilskih zavarovanj

 cenitve avtomobilskih škod

POOBLAŠČENI FIAT SERVIS,  
POPRAVILO VOZIL VSEH ZNAMK

PRODAJA NOVIH IN RABLJENIH VOZIL

Andrej Ambrož s. p., Lahovče 40, 4207 Cerklje
T: 04 252 90 50, E: info@ambroz.si, www.ambroz.si

Od novembra so v državah Evropske unije tudi za lahka 
gospodarska vozila obvezne dnevne luči, ki jih v skladu z 
zakonodajo osebni avtomobili uporabljajo od februarja lan-
skega leta. V skladu s sprejeto zakonodajo morajo biti z 
dnevnimi žarometi opremljeni vsi novi modeli, po 1. novem-
bru 2014 pa vsa lahka gospodarska vozila s skupno dovolje-
no maso do 3,5 tone. Na odločitev evropskih oblasti so vpli-
vale tudi različne študije, v katerih je ugotovljeno, da upora-
ba dnevnih luči občutno izboljša zaznavanje bližajočih se 
vozil. M. G.

Dnevne luči obvezne tudi za dostavnike

Franc Jurman 

Novejši modeli vozil imajo 
vgrajene dnevne svetilke, ki 
niso sočasno prižgane s po
zicijskimi svetilkami. Voz
niki morajo biti zato pozor
ni, da vključijo žaromete v 
razmerah slabše vidljivosti. 
Vsak voznik motornega vo
zila mora poskrbeti za svoje 
dobro poznavanje delovanja 
naprav na vozilu, saj se mu 
sicer lahko zgodi, da ne vede 
ogroža sebe ali druge udele
žence na cesti. Osnovno var
nostno prometno pravilo je: 
»biti viden in dobro videti«. 
To pa pomeni, da mora voz
nik natanko preveriti, kako 
delujejo znaki, ki jih daje 
drugim udeležencem v pro
metu, kar še posebej velja v 
slabših vidnih razmerah. Ni 
dovolj, da poskrbi za čista 
stekla na vozilu in vedno do
bro očiščena svetlobna tele
sa, vedeti mora tudi, kako in 
pod kakšnimi pogoji ta tele
sa (svetilke) delujejo.
Zgodovina dnevnih svetilk 
je že kar dolga, čeprav ne v 
našem delu Evrope. Pri nas 
velja predpis o uporabi 
dnevnih svetilk že približno 
deset let. Uporaba teh sve
tilk se je k nam priselila s 
severnega dela, to je iz 
Skandinavije, ki ima pov
sem svojevrstne razmere 
glede vidljivosti. Prvi se je 
na pomembnost pri vidlji
vosti motornih vozil na ce
sti odzval švedski Volvo, pa 
danski DAF, ki sta v pred

njo masko vozil začela vgra
jevati manjša svetlobna tele
sa, ki so dajala svetlobo ru
mene barve. Vezana so bila 
na zagon motorja in so sve
tila, vse dokler je bil motor v 
teku. Tako voznikom ni bilo 
treba pomišljati, ali svetilke 
svetijo ali ne. Ugotovili so, 
da so takšna vozila bolj vi
dna in statistično se je 
zmanjšalo število prome
tnih nesreč v mesecih te
mačnosti. Danes je zelo ve
liko vozil opremljenih s sve
tilkami LED (light emmi
ting diode). Zanimive so 
oblike svetilk, ki so v obliki 
puščice, trakov, krogov itd.
 

Novejši so pametnejši
Pri nas smo malce nekritič
no povzeli opisane skandi
navske razmere s določbami 
zakona, ki je obvezoval voz
nike, da so sprva uporabljali 
kot dnevno svetilko zasenče
ne žaromete. Naše podneb
ne razmere niso enake ti
stim, ki jih imajo na severu. 
Slabe vidne razmere so pri 
nas le nekaj mesecev. Zara
di kar precejšnjega števila 
sončnih dni je vidljivost na 
cesti odlična in je dodatno 
označevanje vozil manj po
trebno.
Proizvajalci avtomobilov pa 
niso »hodili« tako hitro kot 
zakonodajalci in so razvijali 
vozila tako, da je moral voz
nik zasenčene žaromete pri
žgati s posebnim stikalom. 
Ker pa je bila neuporaba 

dnevnih svetilk tudi sankci
onirana, se je številnim voz
nikom dogajalo, da so plače
vali kazen za neprižgane 
dnevne svetilke. Za neupo
števanje določb o uporabi 
svetilk je z novim zakonom 
predpisana globa 40 evrov. 
Šele novejši avtomobili ima
jo samodejni vklop dnevnih 
svetilk ob zagonu motorja. 
Treba je omeniti še »pame
ten« postopek, ki ga vozilo 
izvede samo. Ko namreč za
ženemo motor, posebno ti
palo ugotovi, ali je svetloba v 
okolju zadostna. Če je, po
tem se prižgejo le dnevne 
svetilke, sicer pa še zasenče
ni žarometi. Na enak način 
tehnika ravna tudi pri uvozu 
v predor, kjer se avtomatsko 
zaradi pomanjkanja svetlo
be prižgejo zasenčeni žaro
meti.
 

Kaj pravi predpis?
Oglejmo si naš predpis s 
tega področja. Zakon o pra
vilih cestnega prometa 
(Uradni list RS štev. 
109/2010) je v 71. členu do
ločil: Voznik motornega vo
zila ali skupine vozil mora 
voziti v cestnem prometu s 
prižganimi dnevnimi svetil
kami ali z zasenčenimi ža
rometi. Voznik mora voziti 
podnevi s prižganimi dnev
nimi svetilkami. Kot dnev
ne svetilke se lahko uporab
ljajo tudi zasenčeni žaro
meti, katerih svetilnost je v 
takem primeru lahko 

zmanjšana za največ 25 od
stotkov. Dnevne svetilke ali 
zasenčeni žarometi, ki se 
uporabljajo kot dnevne sve
tilke, so lahko prižgane, ne 
da bi bile sočasno prižgane 
pozicijske svetilke.
Prav ta zadnja določba za
kona je tisto, na kar želim 
voznike posebej opozoriti. 
Zakon je namreč določil, da 
moramo v slabši vidljivosti 
prižgati zasenčene žarome
te ali posebne luči za me
glo. V predoru moramo vo
ziti z zasenčenimi žarome
ti. V času, ko se pojavi je
senska megla, lahko opazi
mo celo vrsto novejših avto
mobilov, ki imajo v zelo 
slabih vidnih pogojih priž
gane le dnevne svetilke, ker 
vozniki mislijo, da je to še 
vedno dovolj.
Posebej bi opozoril na to, da 
dnevne svetilke na novejših 
tipih vozil niso povezane s 
pozicijskimi svetilkami in 
vsa ta vozila so na zadnji 
strani povsem brez kakr
šnihkoli svetilk. Tako rekoč 
so opazna šele v zadnjih 
metrih približevanja. Še bolj 
zavajajoča je miselnost in 
položaj voznika, ki v lepem 
sončnem vremenu pripelje 
v predor. Tudi na kraj misli 
mu ne pade misel, da bi mo
ral s stikalom prižgati za
senčene žaromete. In tako 
pelje skozi predor samo z 
dnevnimi svetilkami.
  
(Avtor je učitelj vožnje in cest
noprometnih predpisov)

Omejena uporaba 
dnevnih svetilk
Za vožnjo v slabi vidljivosti ali skozi predore niso dovolj.
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Vzdrževanje

Žemlja Janez ml. s.p.
Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica

GSM: 041 641 197
Tel.: 04 580 21 74

TRGOVINA
Z NOVIMI IN RABLJENIMI AVTODELI 

AVTOKLEPARSTVO

se priporoča
MILAN KRNIČAR s. p.

Dvorje 93
4207 CERKLJE
GSM: 041/331 396
Tel./fax: 04/25 26 750

Matjaž Gregorič

Na letošnjem testu zimskih 
pnevmatik so potrošniške or-
ganizacije, med njimi tudi 
Zveza potrošnikov Slovenije 
(ZPS), preizkusile 31 mode-
lov v dveh velikostnih razre-
dih, 25 so jih našli tudi pri 
slovenskih ponudnikih. Med 
15 pnevmatikami velikosti 
165/70 R14 (namenjene so 
predvsem avtomobilom niž-
jega razreda) so le tri (Miche-
lin, Continental in Pirelli) 
dobile dobro oceno, saj so se 
uravnoteženo izkazale pri 
vseh kriterijih, ki so bili pre-
verjeni na preizkusu. Pri 
pnevmatikah velikosti 
205/55 R16 (predvsem za av-
tomobile nižjega srednjega 
razreda) si je dobro oceno na 
testu prislužilo pet modelov 
(Continental, Michelin, 
Good year, Dunlop in Noki-
an) od 16 preizkušenih. Na 
ZPS so preverili tudi cene 
menjave pnevmatik, ki zna-
šajo od 20 do 48 evrov.
»Kako pomembna je 
kakovos tna pnevmatika na 
kolesih, dokazuje že dejstvo, 
da je to edini stik med avto-
mobilom in podlago, zelo na-
zorne pa so tudi praktične 
vrednosti, ki jih vsakič znova 

ugotavljamo na testu. Na mo-
krem asfaltu je, denimo, raz-
lika pri zaviranju med naj-
boljšo in najslabšo pnevmati-
ko zelo konkretnih 11 metrov 
(na betonu celo 13,2 metra), 
podobno velika pa je razlika 
tudi pri vzdolžnem splavanju 
(akvaplaning), saj z najboljšo 
pnevmatiko čez lužo, ki se 
nenadoma pojavi pred vami, 
lahko varno peljete s 96 
km/h, najslabša pa bo stik s 
tlemi izgubila že pri 76 
km/h,« je rezultate preizkusa 
komentiral Boštjan Okorn, 
vodja testiranja pri ZPS.
Od 1. novembra letos morajo 
biti pnevmatike, izdelane po 
1. juliju 2012, označene z 
energijsko nalepko. Na njej 
je informacija o kotalnem 
uporu, zunanjem hrupu in 
učinkovitosti na mokri cesti 
(varnost). Kotalni upor in 
učinkovitost na mokri cesti 
sta označena s črkami od A 
(najbolje) do G (najslabše), 
medtem ko raven hrupa po-
nazarjajo grafični valovi in 
zapisana vrednost v dB(A). 
Pregled cen menjave pnev-
matik je razkril, da so med 
posameznimi vulkanizerski-
mi delavnicami lahko velike 
razlike. Za menjavo štirih 
14-palčnih pnevmatik na je-

klenih platiščih zahtevajo od 
20 do 40 evrov, menjava 
16-palčnih pnevmatik na li-
tih platiščih pa stane od 24 
do 48 evrov. Na spletu se 
pred sezono pojavlja vrsta 
ponudnikov kuponov, ki me-
njavo pnevmatik omogočajo 
za ceno od 15 evrov navzgor, 
pred odločitvijo zanje pa je 
modro preveriti pogoje, še 
zlasti če gre za pnevmatike 
večjih dimenzij na litih plati-
ščih, saj je v takšnih prime-
rih treba nekaj doplačati.
Pomembne razlike so tudi 
pri cenah shranjevanja 
pnevmatik, kjer so pri ZPS 

obenem ugotovili razlike v 
načinu obračunavanja. 
Najbolj pogosto so jim zau-
pali ceno za sezono (od 12 
do 20 evrov) ali za mesec 
(2 do 4 evre), našli pa so 
tudi ponudnika, kjer shra-
njevanje obračunavajo po 
13 centov na dan. Lahko pa 
imate srečo in odkrijete 
brezplačno shranjevanje 
pnevmatik čez sezono – 
sploh če pri istem ponu-
dniku kupite nove pnev-
matike – ali smolo, da iz-
brani vulkanizer sploh 
nima prostora za shranje-
vanje pnevmatik.

Dobre ocene so redke
Preizkus zimskih pnevmatik je pokazal tudi precejšnje cenovne razlike pri menjavi.

Matjaž Gregorič

Čeprav so bile temperature 
v zadnjih tednih precej viso-
ke za ta letni čas, je 15. no-
vember tisti dan, ko je v 
skladu z zakonodajo na av-
tomobilska kolesa treba na-
mestiti zimske gume. Obve-
zna uporaba zimske opreme 
je na slovenskih cestah v 
veljavi vse do 15. marca ali 
tudi po tem datumu, v pri-
merih, ko se sneg oprijema 
cestišča ali nastopi poledica, 
in dokler pristojni upravlja-
lec ceste ne sporoči, da je 
normalno prevozna.
Zima se za pnevmatike zač-
ne že takrat, ko temperatura 
pade pod 7 stopinj Celzija. 
Zmes letnih pnevmatik se 
namreč pri nižjih tempera-
turah strdi in oprijemljivost 
je bistveno slabša. Zimske 
pnevmatike imajo dodano 
siliko, ki skrbi, da ostanejo 
elastične in ne izgubijo 
učinkovitosti. Poleg tega 
imajo zimske pnevmatike 
več lamel, ki zagotavljajo 
boljši oprijem pri vožnji na 
zasneženi podlagi in širše 
vzdolžne kanale za hitrejše 
odvajanje vode.
V zimskih cestnih razme-
rah, ko prevladujejo led, 
sneg in plundra, je treba pri-

lagoditi način vožnje, seveda 
pa so ustrezne zimske pnev-
matike pomemben dejavnik 
varne in zanesljive vožnje. Z 
uporabo zimskih pnevmatik 
je zaviralna pot v razmerah, 
ko oprijem pnevmatik ni op-
timalen, lahko tudi za 6 me-
trov krajša kot z letnimi 
pnevmatikami, ki niso od-
porne na temperaturni pa-
dec. Dobro je vedeti, da se 
oprijem pnevmatik na mo-
kri vozni podlagi zmanjša za 
polovico v primerjavi s suho, 
še za nadaljnjo polovico je 
slabši na zasneženi cesti in 
nato še za polovico na pole-
deneli.
Pravilnik o napravah in 
opremi vozil v cestnem pro-
metu določa, da morajo biti 
kanali zimskih pnevmatik 
globoki najmanj 3 milime-
tre. Za zimsko opremo šte-
jejo tudi letne pnevmatike, 
če so v avtomobilskem pr-

tljažniku snežne verige 
ustreznih dimenzij, ki jih je 
obvezno uporabiti, kadar to 
zahtevajo cestne razmere.
Poleg zimskih pnevmatik, 
ki sodijo v obvezno zimsko 
opremo, ni odveč, če poskr-
bimo še za nekaj drugih pri-
pomočkov, ki nam lahko 
olajšajo tegobe zasneženih 
ali poledenelih cest. V pri-
merih večje količine sne-
žnih padavin je priporočlji-
vo, da so v avtomobilskem 
prtljažniku tudi snežne veri-
ge, ki jih na primer veliko-
krat zahtevajo avstrijski ob-
mejni organi pri vožnji pre-
ko višje ležečih mejnih pre-
hodov ali prelazov. V avto-
mobilski prtljažnik poleg 
strgala za čiščenje zaledene-
lih stekel sodijo še odeja, 
manjša lopatka, dodatna 
plastenka s tekočino za pra-
nje stekel, rokavice in bate-
rijska svetilka.

Zima tudi za avtomobile
Petnajstega novembra je treba poskrbeti za zimsko opremo motornih vozil.

AVSTRIJA – Zimska oprema (zimske ali letne pnevmatike s 
4 milimetri profila in snežne verige na pogonskih kolesih) je 
obvezna samo v času zimskih razmer.
NEMČIJA – V času zimskih razmer morajo biti vsa vozila 
opremljena z zimskimi pnevmatikami, ki imajo oznako 
M+S.
ITALIJA – Obvezna uporaba zimske opreme od 15. oktobra 
do 30. aprila velja le na območju doline Aosta, veljajo zim
ske pnevmatike ali letne in verige.
MADŽARSKA – V primeru večje količine snežnih padavin je 
obvezna uporaba verig na pogonskih kolesih, natančnejših 
predpisov o zimski opremi ni.
HRVAŠKA – Obvezna uporaba zimske opreme velja, ko je 
na cesti več kot 5 centimetrov snega, zahtevajo štiri zimske 
pnevmatike s 4 milimetri profila in verige. 

S kakšno zimsko opremo v tujino?

Zimske razmere nastopijo, 
ko se začne vozišča oprije
mati sneg oziroma ko je 
vozišče zasneženo, polede
nelo ali zaledenelo. Dol
žnost voznika je, da vozilo, 
ki ovira promet, odstrani s 
ceste, sicer lahko to na nje
gove stroške storijo poobla
ščene osebe. Ob neupošte
vanju zakona se globe gib
ljejo od 120 do 500 evrov za 
fizične osebe oziroma od 
1200 do 5000 evrov za prav
ne osebe. M. G. 

Kdaj nastopijo zimske 
razmere?
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Počutim se dobro …
V Kulturnem domu na Kokrici na sobo-
tni premieri kultnih Queneajevih Vaj v 
slogu v režiji Tadeje Tomšič in drama-
tizaciji in izvedbi najmlajšega kranjske-
ga gledališkega društva Toj to! smo se 
tudi gledalci počutili dobro.

23

Glasov oder

dobri stari 
rock'n'roll
Jesensko obdobje notranjih koncer-
tov je v polnem razmahu tudi v 
Šenčurju. V Lango baru je na noč 
čarovnic nastopila skupina Reso-
nanca, ta petek pa se obeta nastop 
skupine 20© do.

22

ljudje

Jagode in čokolada
Nekdanja blejska diskoteka Stop, kjer 
so se v preteklosti zabavali ter kratko-
časili številni slovenski estradniki ter 
vrhunski športniki – predvsem smu-
čarji in veslači, se vrača pod imenom 
Klub Manasa.

28

Alenka Brun

V
reme je zdrža-
lo ravno do za-
ključka obira-
nja mandarin in 
Glasovi potniki 

so se s trupicami pripeljali 
do Izletišta Kuti kolikor toli-
ko suhi. Bili pa smo tudi taki, 
ki nismo imeli te sreče. Nebo 
nad jezerom se je odprlo, za-
vel je močan veter in ko je ve-
čina že veselo uživala in raja-
la v zavetju Jozove domačije, 

smo se nekateri komaj podali 
na pot. Ker s trupico enostav-
no ni šlo, pač peš. 

Trupica je tipično neretvan-
sko plovilo, čoln, ki že od vse-
ga začetka služi za prevoze 
tamkajšnjih prebivalcev. Jozo 
jo je opisal nekako takole: »Že 
od začetka so trupice služi-
le za prevoz vsega – od proi-
zvodov, do traktorjev, s kate-
rimi so ljudje potem obdelo-
vali zem ljo. Vedeti morate, 
da so tu nekateri predeli po-
polnoma nedostopni in se tja 
lahko pride samo s trupico. In 

če se gre v eno smer s trupico, 
potem se gre tudi nazaj z njo. 
Včasih so bile trupice na vesla 
in nekoč je bilo tako, da so bile 
ženske tiste, ki so veslale, jih 
privezovale, vlekle na kopno, 
pristajale z njimi. Moški je se-
del na krmi in vodil trupico.«

Baje naj bi izletnike na 
mizi pri Jozu pričakale 
tudi jegulje? Ja, pa ne žive. 
V brodetu, je smeje pripo-
mnil Jozo ter dodal, da ko-
mur ni do ribe, bo pač jedel 
meso. Eni pač jeguljo tako-
le pokusijo prvič. In nekateri 

verjetno tudi zadnjič. Večini 
je okus kar všeč. »Podobno 
je tudi z žabjimi kraki. Eni 
samo pomislijo nanje in jih 
ne bodo jedli, čeprav gre za 
okusno, lepo, belo meso.« 

Po okusnem kosilu in ple-
sno družabnem popoldnevu 
smo se Glasovi potniki prije-
tno utrujeni in razpoloženi 
spet vkrcali na trupice. Dež 
in veter sta popustila, vo-
žnja po jezeru je minila hi-
tro. Poslovili smo se od Joza 
in mu obljubili, da pridemo 
prihod nje leto spet.

Po mandarine (3)

JegulJe na krožniku?
Po obiranju mandarin nas je čakal še drugi najbolj težko pričakovani dogodek, prevoz s trupicami 
do Jozove turistične domačije na jezeru Kuti, kjer sta se zanimivim neretvanskim kulinarinčnim 
specialitetam pridružila še pesem in ples. 

Vkrvacanje na trupice ... ... in vožnja po jezeru.

Razpoložena družba Glasba je še dodatno popestrila vzdušje med kosilom.

Precej se jih je zavrtelo na plesišču ...

... številne pa je potegnilo v 'kačo' ...

Ljudem so neretvanske dobrote teknile.

Med posebnimi specialitetami je bil tudi kruh.  
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_12_89
NALOGA

9 2 5
8 7 1 5

2 5 8 1 9 3
9 6 7 3

4 5 2 7
9 3 1 8 5 4

2 6 8 7
7 9

sudoku_LAZJI_12_89

REŠITEV

9 4 1 2 3 5 6 7 8
8 3 7 4 9 6 1 2 5
6 2 5 8 7 1 9 3 4
1 8 9 6 4 7 3 5 2
5 7 2 9 8 3 4 6 1
3 6 4 5 1 2 7 8 9
7 9 3 1 2 8 5 4 6
2 1 6 3 5 4 8 9 7
4 5 8 7 6 9 2 1 3

sudoku_TEZJI_12_89
NALOGA

5428
786

47
453

9831
369

23
157
635

sudoku_TEZJI_12_89

REŠITEV

569731428
417928356
283654179
871246593
952873641
346195287
724319865
198562734
635487912

sudoku_LAZJI_12_89
NALOGA

925
8715

258193
9673

4527
931854

2687
79

sudoku_LAZJI_12_89

REŠITEV

941235678
837496125
625871934
189647352
572983461
364512789
793128546
216354897
458769213

sudoku_TEZJI_12_89
NALOGA

5 4 2 8
7 8 6

4 7
4 5 3

9 8 3 1
3 6 9

2 3
1 5 7
6 3 5

sudoku_TEZJI_12_89

REŠITEV

5 6 9 7 3 1 4 2 8
4 1 7 9 2 8 3 5 6
2 8 3 6 5 4 1 7 9
8 7 1 2 4 6 5 9 3
9 5 2 8 7 3 6 4 1
3 4 6 1 9 5 2 8 7
7 2 4 3 1 9 8 6 5
1 9 8 5 6 2 7 3 4
6 3 5 4 8 7 9 1 2

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 6. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
18.10 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
20.10 ŠANGHAJ
15.00, 17.00 POGUM, sinhro.

Sreda, 7. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
16.30 NEVERJETNI SPIDERMAN
19.30 ROCK ZA VSE ČASE
22.00 ŠANGHAJ
15.00, 17.00 POGUM, sinhro.

Četrtek, 8. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
18.30 STARI JE NOR
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
18.10 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.
20.40 DIVJAKI
20.10 ŠANGHAJ
16.30 POGUM, sinhro.

Petek, 9. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
18.30 STARI JE NOR
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
18.10 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.
20.40 DIVJAKI
20.10, 22.40 ŠANGHAJ
16.30 POGUM, sinhro.

Sobota, 10. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
14.00 PRIJATELJA
18.30 STARI JE NOR
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.50, 18.10 HOTEL TRANSILVANIJA, 
3D, sinhro.
20.40 DIVJAKI
20.10, 22.40 ŠANGHAJ
14.30, 16.30 POGUM, sinhro.

Nedelja, 11. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
14.00 PRIJATELJA
18.30 STARI JE NOR
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.50, 18.10 HOTEL TRANSILVANIJA, 
3D, sinhro.
20.40 DIVJAKI
20.10 ŠANGHAJ
14.30, 16.30 POGUM, sinhro.

Ponedeljek, 12. 11.
16.10, 19.00, 21.50 SKYFALL
19.30 PETLETNA ZAROKA
18.30 STARI JE NOR
15.20 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
17.30 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.
20.40 DIVJAKI
21.45 ŠANGHAJ
16.30 POGUM, sinhro.

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 6. 11.
16.20 RDEČE KLASJE
16.30, 17.30, 19.30, 20.30 SKYFALL
20.40 UGRABLJENA 2
18.40 NORA DEKLIŠČINA
20.45 PARANORMALNO 4
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
18.05, 20.25 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
18.20 PRAVA NOTA
15.30, 16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Sreda, 7. 11.
16.20 SVET NA KAJŽARJU
16.30, 17.30, 19.30, 20.30 SKYFALL
20.40 UGRABLJENA 2
18.40 NORA DEKLIŠČINA
20.45 PARANORMALNO 4
16.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
18.05, 20.25 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
18.20 PRAVA NOTA
15.30, 16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 9. 11.
18.00 POGUM
20.00 IME MI JE LI

Sobota, 10. 11.
18.00 POGUM
20.00 IME MI JE LI

Nedelja, 11. 11.
18.00 POGUM
20.00 IME MI JE LI

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

V
si ljubitelji do-
brega starega 
rock’n’rolla so 
prišli na svoj ra-
čun z obiskom 

štajerske rock skupine Re-
sonanca, ki že dobro de-
setletje nastopajo po vsej 

Sloveniji in skrbijo za pozi-
tivno vzdušje, ki ga ni manj-
kalo tudi tokrat. Njihov ši-
rok glasbeni repertoar zaje-
ma rock uspešnice, nastale v 
različnih obdobjih in krajih, 
od ameriške rockabilly glas-
be do zimzelenih balkan-
skih hitov. Prav zato je sku-
pina priljubljena vsepovsod, 
kjer igrajo.

S podobnimi glasbeni-
mi zvrstmi in repertoar-
jem navdušuje tudi gorenj-
ska skupina 20’do, ki bo 
nastopila v Šenčurju ta pe-
tek ob 22. uri. Skupina je 
na glasbeni sceni prisotna 
že skoraj pet let, kombina-
cija dveh akustičnih kitar, 
bas kitare in bobnov pa za-
gotavlja energičen nastop, 

na katerih so vedno odprti 
tudi za glasbene želje občin-
stva. »S tovrstnimi koncer-
ti želimo obiskovalce, tako 
mlajše kot starejše genera-
cije, napolniti z energijo in 
tudi v našem koncu skrbe-
ti za pestro glasbeno doga-
janje,« pravi šef lokala Be-
njamin Rezar, ki se trudi, da 
vse teče brezhibno.

DObRI STARI ROCK'N'ROLL
Jesensko obdobje notranjih koncertov je v polnem teku tudi v Šenčurju. V Lango baru je na noč 
čarovnic nastopila skupina Resonanca, ta petek pa se obeta nastop skupine 20© do.

Skupina Resonanca je publiko privabila na plesišče, kasneje 
pa je za glasbene ritme skrbel DJ Rok (v ozadju).  

Band 20’do stare dobre hite rad izvede v sodelovanju s 
publiko. / Foto: arhiv skupine
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Samo Lesjak

P
o štirih letih je 
še tretjič – po fil-
mih Casino Ro-
yale in Kvantum 
sočutja – v čevlje 

najbolj znanega tajnega 
agenta znova stopil Daniel  
Craig, ki Bonda še naprej 
drži v sferi realizma brez 
prekomernih tehnoloških 
pripomočkov, ki so se jih 
posluževali prejšnji Bondi 
(Moore, Dalton, Brosnan), 
v vlogi torej, kakršno mu je 
namenil njegov avtor Ian 
Fleming.

Toda brez skrbi, Bond še 
vedno ostaja zvest samemu 
sebi – Bond je ciničen, hla-
dnokrven in politično neko-
rekten antiglobalist, ki ne 
verjame, da je mogoče svet 
rešiti z varčevalnim progra-
mom. Znova so tu egocen-
trični, diabolični naspro-
tnik (Javier Bardem) z na-
črtom za globalno uniče-
nje, Bondova dekleta – to-
krat na čelu s šefico M (Judi 
Dench), uvodni song, ki je 
uspešnica (Adele), spekta-
kularni pregoni z najrazlič-
nejšimi prevoznimi sredstvi 
(Aston Martin), vodka-mar-
tini, sarkastične enovrstični-
ce, šarmantna hoja na robu 
samoparodije in spraševa-
nje o vlogi in pomenu tajnih 
agentov v novem mileniju. 
Hladna vojna je v vseh teh le-
tih mutirala v vojno proti te-
rorju, toda svet Bonda potre-
buje bolj kot kdajkoli. ‘Sha-
ken, not stirred’.

Ocena: 

UmRI KDAJ DRUgIč
Pogled na uboj: tajni agent 007 se v filmu Skyfall vrača že triindvajsetič. 
Najdaljša filmska serija nam že pol stoletja dokazuje, da se svet spreminja le 
zato, da bi ostal isti – in še vedno potrebuje Jamesa Bonda.

Vohun, ki me je ljubil: Berenice Marlohe in Daniel Craig v 
filmu Skyfall. / Foto: arhiv distributerja Continental Film

V soboto se v Kranju obetata koncerta skupine Dan D 
ter pevca Mirana Rudana. Dan D bodo nastopili ob 22. 
uri v KluBaru, kjer bodo nadaljevali s svojo turnejo v mi-
nimalističnem slogu. Na turneji © Tiho©  so se odločili za 
konkretno spremembo in namesto manj varnega okolja 
že ustaljenih akustičnih, posegli po nekonvencionalnih, 
za današnji čas precej eksotičnih in ‘odštekanih’ glasbilih 

(žlica, kuhalnica, ribežen, zvončki, bisernica, ukulele, ba-
riton, steklenice ¼ ). Izvedbe že znanih pesmi so postale 
tako pristne in poslušalci jih bodo lahko spoznavali čisto 
od blizu v njihovi najbolj avtentični obliki. Prav tako ob 
22. uri pa bo v Mitnici nastopil pevec Miran Rudan, ki go-
tovo sodi med bolj prepoznavne slovenske glasbenike, ki 
na odru vztraja že skoraj tri desetletja. Je avtor in aranžer 
že © ponarodelih©  pesmi, kot so npr. Laure ni več, Poletja 
ne bo, Živim le zate ... S. L.

Prihajata Dan D in Miran Rudan
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Vabilo
Vabimo vas v avlo Gorenjskega 
glasa na ogled razstave del  
slikarja in grafika Črtomirja  
Freliha. Razstava je del  
Mednarodnega festivala  
likovnih umetnosti Srečanja 
2012, ki poteka v Kranju, in bo  
na ogled do petka, 9. novembra, 
vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure.

Prisrčno vabljeni, vstop je prost.

Igor Kavčič

Z
apisano v naslo
vu je po premi
eri prva izjava 
mlade režiser
ke Tadeje Tom

šič. »Dramatizacija nam je 
uspela, naš trud je popla
čan,« je, potem ko je na oder 
valovil glasen aplavz, od za
dovoljstva sijala Tomšičeva. 
Vaje v slogu francoskega av
torja Raymonda Queneau
ja so priljubljeno »gledali
ško čtivo«. Dogodek z dol
govratim tipom s čudnim 
z motvozom obkroženim 
klobukom, ki opoldne sto
pi na avtobus mestnega pro
meta, nekoga pohodi, sede 
na prazen stol in se kasne
je še enkrat brez gumba po
javi na ulici, ki ga je avtor 
zapisal v 99 besednih raz
ličicah, je nedvomno odli
čen poligon za dokazova
nje gledališke ustvarjalnosti 
v besedi, gibu, mimiki in iz 
teh prvin izpeljanima imiti
ranjem in improvizacijo ¼ 
Ni malo gledališč, profesio
nalnih in ljubiteljskih, ki so 
v več kot pol stoletja zagri
zli v to Queneaujevo jabol
ko. Tudi mladi igralci iz štu
dentskih vrst, ki prihajajo iz 
Kranja in okolice in delujejo 
v Gledališkem društvu Toj 
to!. Pred dvema letoma so 

se prvič predstavili z dramo 
Ženska od prej.

Pod vodstvom režiserke 
Tadeje Tomšič so v letu dni, 
intenzivneje pa predvsem 
to jesen, v lastni dramatiza
ciji oblikovali okrog dvajset 
zgodbic na temo Vaj v slogu, 
jih predvsem aktualizirali in 
ob besednih vragolijah na 
dogodek pogledali tudi sko
zi različne značajske lastno
sti. Od generacijskih razli
čic, glasbeno vokalnih vari
acij do izvajanj različnih ti
pov družbenih skupin. Niso 
izostale narečne posebnosti, 

sodobna »telefonščina« in 
kakopak aktualna politika 
¼ Z domiselno sceno: pet 
stolov, dve ogledali in para
van za preoblačenje; in pri
merno izbranimi rekvizi
ti so odlično »v slogu vadi
li«: Katja Sreš, Primož Drža
nič, Aleksandra Ribič, Žiga 
Mrak in David Gjuran.

»Marca smo v kranjski 
knjižnici imeli prvi preiz
kus, ob tem zbrali različna 
mnenja in v številnih »mo
žganskih viharjih« sestavili 
predstavo,« je povedala Ta
deja Tomšič, sicer študentka 

slovenistike in pedagogike, 
in hkrati priznala, da je bilo 
najtežje biti hkrati prijatelji
ca in tista, ki je imela glav
no besedo pri vajah. Mladi 
v Toj to! so namreč vrstni
ki. Glede na to, da so na pre
mieri opravili odlično, že
lijo predstavo čim večkrat 
ponoviti. Tista 27. februar
ja na Kokrici je že potrjena, 
upam pa, da bodo njihove 
Vaje v slogu v smeh sprav
ljale že v prednovoletnem 
času. Ekipa gledališča Toj 
to! z vsemi, ki so pripomo

gli k predstavi, si to zasluži. 

Počutim se dobro …
V Kulturnem domu na Kokrici na sobotni premieri kultnih Queneajevih Vaj v slogu v režiji Tadeje 
Tomšič in dramatizaciji in izvedbi najmlajšega kranjskega gledališkega društva Toj to! smo se tudi 
gledalci počutili dobro.

Igralska ekipa gledališča Vaj v slogu z režiserko Tadejo Tomšič na skrajni levi / Foto: Lojze Kalinšek

V Menačenkovi domačiji v Domžalah bodo niz novembr-
skih dogodkov začeli nocoj ob 19. uri z odprtjem razstave 
Mete Jarc z naslovom V poslanstvu dreves. Umetnica bo 
predstavila svojo zadnjo serijo slik dreves, ki jih obravna-
va antropomorfno, jim podaja človeške značajske lastno-
sti. Razstava bo na ogled do konca novembra. J. P. 

Domžale

V poslanstvu dreves

V četrtek, 8. novembra, bodo odprli 6. mednarodno bie-
nalno razstavo pod pokroviteljstvom Fotografske zveze 
Slovenije in Mednarodne zveze za fotografsko umetnost 
Miniature 2012. Letošnje razstave se je udeležilo blizu 
dvesto avtorjev iz 28 držav s 1340 fotografskimi deli. »V 
galeriji Mestne hiše bodo razstavljene 203 fotografije na 
splošno temo in v Prešernovi hiši bo razstavljenih še 111 
fotografij na temo paralele. Nekaj več kot 300 fotografij 
na dveh razstaviščih je tudi tisto število fotografij, ki si jih 
gledalec še lahko ogleda in ne takoj pozabi,« je pred od-
prtjem povedal Vladimir Kraljič, vodja organizacijskega 
odbora razstave. Uvodni del otvoritve razstave s pode-
litvijo nagrad se bo v četrtek začel ob 18. uri v Prešerno-
vem gledališču v Kranju, nato pa sledi ogled razstave v 
prostorih galerije Mestne hiše in v galeriji Prešernovega 
spominskega muzeja. J. P. 

Kranj

Fotografska razstava Miniature 2012

Kulturno društvo Mysterium Kranj vabi na zaključni kon-
cert Zborovsko-dirigentske delavnice z dr. Bradyjem R. 
Allredom, ki bo v četrtek, 8. novembra, ob 20. uri v župnij-
ski cerkvi sv. Kancijana in tovarišev v Kranju. Na koncertu 
bodo nastopili udeleženci dirigenti, KPZ Mysterium Kranj 
in DPZ Evelin. J. P. 

Kranj

Zaključek zborovsko-dirigentske delavnice

Na Turistični kmetiji Na poljani bodo jutri, 7. novembra, 
ob 17. uri odprli fotografsko razstavo Ptice na Poljani. Svo-
je fotografije ptic s Sorškega polja bodo razstavili Peter 
Pokorn, Janez Podnar, Egon Cokan in Tone Trebar. Raz-
stava bo novembra in decembra na ogled vsako sredo in 
petek med 10. in 18. uro. J. P. 

Mavčiče

Ptice na Poljani

Labodi grbci (Cygnus olor) / Foto: Janez Podnar
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Gorenjski glas razpisuje natečaj

Mali Pisatelj 
Dragi otroci,

pohvalno je, da ste nekateri z mislimi že pri decembru, 
natančneje pri koncu decembra, ko vas bosta z darili raz-
veselila Božiček ali dedek Mraz. Toliko naprej razmišlja 
tudi devetletni Patrick Lintag Demšar iz Železnikov, ki 
nam je poslal začetek zgodbe Božični čudež. Ker pa nas 
res zanima, kaj se je kasneje zgodilo z Rožo McKenzie, 
prosimo Patricka, da nam pošlje še nadaljevanje in konec 
zgodbe. Hkrati težko pričakujemo tudi slikanice drugih 
otrok. Napisano zgodbico (lahko domišljijsko ali pa tako, 
ki se vam je res pripetila) opremite z risbicami in nam jo 
pošljite ali jo prinesite na Gorenjski glas.

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

On

Sonce zakaj ga ni,
saj moje srce po njem hrepeni.

Dež zakaj pada,
saj moje srce k njemu spada.

Veter zakaj pihlja 
kadar mi on poljub da,

a moje srce se trga kadar njega ni,
zato se misel utrne mi

in pesem napišem le zate, ker njega ni.

Urška,7. razred

Naj pada dež, nas greje sonce ali veter kuštra lase, čustva 
gredo vedno svojo pot. Urška, lepa pesem, kratka, a pove 
vse. Knjižno nagrado za mesec september prejme Mum-
bly za pesem Oprosti. Za mesec oktober pa knjigo prej-
me Laura Rant iz osnovne šole Železniki za hudomušno 
pesem z naslovom Kultura. Lepo vas pozdravljam, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Rubrika Rišemo in ustvarjamo na temo

METULJČEK
V sivih, deževnih dnevih smo 
si zaželeli nekaj barvitega in 
sončnega, zato predlagamo 
novo temo za risanje, to so 
metuljčki. Poznamo pisane 
dnevne in nočne metulje – ve-
šče. Vsi so nenevarni in tudi 
zato zelo priljubljena skupi-
na živali. Metuljeva krila in 
telo so prekriti s drobnimi 
luskami, za hranjenje s cve-

tnim nektarjem uporabljajo 
rilček in imajo pomembno 
vlogo kot opraševalci. Me-
tulji so toploljubne živali, do 
spomladi jih ne bomo videli 
prav veliko in zato si jih pri- 
čarajmo kar sami. Vaše izdel-
ke pričakujemo na naslovu  
Gorenjski glas, Bleiweisova 
ceste 4, Kranj ali na koticek@ 
g-glas.si. 

Poglejmo si še pravilne od-
govore na uganke iz prejšnje 
številke Gorenjskega glasa. 
Rešitve Terezijinih ugank so: 
mravlje, miš, krt, sršen, kan-
glica; Nikove: krt; Ane Roze: 
deževnik, miška, buča in Ur-
banovih: krt, čebela, zajec. 

Že dalj časa sem slišal govoriti, da se bo letos v Lučinah pra-
znovalo 150-letnico šolstva. Že od začetka septembra smo 
imeli vsak teden vsaj eno delavnico, tudi skupaj s starši. 
Pred dvema tednoma pa se je začelo zares. Učiteljica nam 
je razdelila vloge. Jaz sem dobil vlogo nagajivega fanta v 
igrici Šolski inšpektor in fantje. Takoj, ko sem prebral tekst, 
mi je bil zelo všeč. Govorili smo v domačem narečju. V 
nedeljo je pa šlo zares. Ko smo prišli na oder, sem videl 
polno dvorano ljudi. Postalo me je kar malo strah. Med 
igrico sem iz dvorane slišal blazen smeh in na koncu mo-
čan aplavz. Po prireditvi so mi govorili, da sem dobro igral 
in da sem imel čisto pravo vlogo. Sam sem mislil, da me 
imajo bolj za resnega učenca. 
Zelo mi je bilo všeč, da je šola (vsi učenci) na koncu dobila 
torto in da smo ji zapeli za praznik. 
Škoda, da šola tako malokrat praznuje.

Tadej Košir, 5. razred, podružnična šola Lučine

V LUČINAH SMO PRAZNOVALI

»Zadnje čase zelo pogosto 
sanjam, da plešem. Včasih 
je okoli mene veliko drugih 
ljudi, včasih pa sem sama. 
Glasba je vedno zelo prije
tna in vzdušje zelo veselo. 
Vsi smo nasmejani in na
sploh gre za zelo prijetne sa
nje, vseeno pa me zanima, 
kaj pomenijo?« Ana

Draga Ana,

sanje o plesu povezujemo 
s kreiranjem lastnega živ
ljenja in z osvoboditvijo iz 
vseh duhovnih ter dušev
nih omejitev, ki smo si jih 
določili sami. V sanjah po
gosto plešemo, ko se začne
mo zavedati svobode in po 
njej hrepeneti, ko želimo 
pobegniti od vseh pregrad, 
ki nas omejujejo. Tvoje sa
nje so na splošno zelo do
bro znamenje. Kažejo ra
zvoj intelektualnih in ume
tniških potencialov, ki bi 
jim morala posvetiti več 
časa, saj bi ti v prihodnosti 

prinesli ne le osebnostno, 
temveč tudi finančno ko
rist. Sanje prav tako napo
vedujejo obdobje brezskrb
nosti in notranje sreče. Kot 
vsi sanjski simboli pa tudi 
ples in glasba usmerjata na 
področja, ki jim moramo 
posvetiti več pozornosti in 
jih na novo premisliti. Če 
plešemo sami, bi se mora
li bolj osredotočiti na naše 
osebne cilje in njih uresni
čenje. Ponavadi gre za no
tranjo analizo tega, kam in 
kako smo skladiščili svojo 
voljo in moč. Odvisno od 
načina plesa pa je potrebno 
naše misli bodisi poživiti ali 
poenostaviti. Šibke in mlač
ne misli nas namreč ravno 
tako oddaljujejo od cilja kot 
nenehni miselni kaos. K 
čemur usmerimo svoje ja
sne misli in namen, k tiste
mu potujemo in prikliče
mo v življenje. Ples v druž
bi ljudi se velikokrat nave
zuje na naše delo in na pre
pričanje, da moramo delati 

za svobodo. Danes je vse 
preveč ljudi, ki zamenjuje
jo svoj dragoceni čas za pre
majhno plačo, s katero ko
maj shajajo. Sanje o ple
su nas tudi spodbujajo, da 
sprevidimo ironijo takšne
ga prepričanja. Ravno tisto 
delo, ki ga ne opravljamo 
z vsem srcem in veseljem, 
nas pelje v tisto suženjstvo, 
iz katerega želimo pobegni
ti. To je pot, ki vodi v popol
no bedo, nesmiselnost in 
zamudna opravila. Sprošče
ni ples med ljudmi, z veselo 
glasbo nas spodbuja, da po
gledamo pod površje, v srce, 
v dušo, kjer se skrivajo pre
proste rešitve samoosvobo
ditve. Ples s partnerjem pa 
večinoma usmerja na našo 
vlogo v partnerstvu. Tudi 
tukaj nam daje sanjska sce
na povod za razmislek, kdo 
vodi in kdo se (stalno) prila
gaja. Sanje o plesu in glas
bi pa niso vedno veljale za 
spodbujajoče in pozitivne. 
V antičnih časih je bil ples 

kot družabni dogodek pov
sem nepoznan. Tako so 
Grki zagovarjali prepriča
nje, da nihče treznega duha 
ne pleše, razen, če je izgubil 
pamet. Sanje o plesu so tako 
zdravemu človeku napove
dale splošno sramoto, bol
nemu pa zagotovo smrt. Če 
je otrok sanjal takšne sanje, 
je to pomenilo, da bo zara
di bolezni postal gluhonem 
in staršem povzročil veliko 
gorja. Ples v gledališču pred 
občinstvom pa je revnemu 
napovedovalo bogastvo, ki 
ga bo kaj kmalu zapravil in 
preživel starost obubožan 
in v beračenju. Drugačen 
pomen je ples imel v raznih 
plemenih. Na splošno so 
ljudje skozi ples vzpostavi
li harmonijo med fizično in 
duhovno bitjo, predstavljal 
je združitev telesa s srčnim 
utripom matere zemlje. In 
tudi kot sanjski simbol je 
bil nadvse cenjen, dotične
mu je napovedal visok in ce
njen položaj v družbi.

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
6. 11. 7. 11. 8. 11. 9. 11. 10. 11. 11. 11. 12. 11. 13. 11. 14. 11. 15. 11.

1/9 °C -2/8 °C 0/10 °C 0/10 °C 4/8 °C 6/7 °C 6/8 °C 6/9 °C -2/13 °C -1/11 °C 

6. 11. tor. Lenart 6.50 16.40

7. 11. sre. Engelberg 6.52 16.39

8. 11. čet. Bogomir 6.53 16.38

9. 11.  pet. Teodor 6.54 16.37

10. 11. sob. Andrej 6.56 16.35

11. 11. ned. Martin 6.57 16.34

12. 11. pon.  Emil 6.59 16.33

Jesenske plodove na leseni deščici nam je poslala  
Teja Trpin iz Gorij.



25

PRAZNOVANJA

TOREK_06. 11. 2012

Torek, 6. novembra 2012, ob 18.30

Od ROmANTike dO 
ZRelegA PARTNeRsTVA
Vabljeni na predavanje o partnerstvu in raziskovanju 
odnosov, ki ga bosta izvedla zakonca in Imago  
terapevta dr. Tadeja in Tjaž Nemanič. 

Partnerska zveza je kot pot od otroštva k pravi odraslosti. V 
fazi romantične zaljubljenosti nam izpolnitev naših potreb 
predstavlja partner. ko pa zaljubljenost mine, poskušamo 
partnerja spremeniti, da bo tak, kot ga želimo mi. Številni pari 
ostajajo v tej fazi boja doživljenjsko. Vendar pa je čas boja 
tudi priložnost za rast. To je znak, da se v odnosu nekaj skuša 
razviti, spremeniti in napredovati. in ko se partnerja nehata 
boriti za prevlado, se lahko njun odnos spremeni. drug dru-
gega bolj razumeta, sprejemata in spoštujeta in njun odnos 
postane bolj zrel. 

Predavanje bo zanimivo, 
čas bo tudi za vaša 

vprašanja in sodelovanje, 
vstop pa je prost.  

Se vidimo v torek!

Kljub starosti dobro vidi
Frančiška Rozman iz Srednje vasi pri Goričah je 
praznovala 103. rojstni dan.

Slavljenka Frančiška Rozman s predsednico Rdečega križa 
Goriče Alenko Štern, predsednikom Krajevne skupnosti Goriče 
Mladenom Dubravico, sinom Stankom in vnukinjo Tejo 

Ana Šubic

F
rančiška Rozman, v 
Srednji vasi pri Go
ričah bolj poznana 
kot Guščeva mama, 
je v nedeljo dopolni

la 103. leto starosti, a ji zdrav
je služi bolje kot marsikate
remu mlajšemu starostni
ku. »Ko ji je patronažna ses
tra pred časom vzela kri, so 
bili izvidi tako dobri, da je me
dicinski tehnik menil, da pri
padajo petdesetletniku,« po
vesta sin Stanko in vnukinja 
Teja, ki skrbita za mamo. Gu
ščeva mama je zaradi težav s 
kolki sicer že nekaj let na in
validskem vozičku, je pa zato 
njen vid toliko bolj oster. Še 
vedno nima očal, skozi okno 
prepozna sosede, ki gredo 
mimo, razlaga Stanko, Teja 
pa ob tem doda, da njena babi
ca rada gleda nadaljevanke in 
zmore brati tudi podnapise. 
Vesela je družbe, še posebej 
rada klepeta s 93letno prija
teljico Marijo Ribnikar. Vdo
va je že 24 let, a ji ni dolgčas. 
Poleg že omenjenega sina 
Stanka (66) ima še tri otroke: 

Mirka (82), Francko (80) in 
Marinko (76), osem vnukov, 
štirinajst pravnukov in enega 
prapravnuka.

S sorodniki je Frančiška 
Rozman praznovala že pr
vega novembra, predvčeraj
šnjim, prav na njen rojstni 
dan, pa sta jo obiskala in ji za
želela vse najboljše tudi pred
sednik Krajevne skupnosti 
Goriče Mladen Dubravica in 
predsednica tamkajšnjega 
Rdečega križa Alenka Štern.

Guščeva mama se je rodi
la 4. novembra 1909 pri Me
žnarju v sosednjem Zalogu. 
Pri dveh letih je ostala brez 
očeta, ki je umrl pri gašenju 
požara, pri sedemnajstih pa je 
izgubila še mamo, ki je kot ba
bica umrla v nesreči z vozom 
na poti na porod. Leta 1930 se 
je omožila z Jurijem iz Sred
nje vasi; še danes se spomni, 
da je bil topel dan in da sta se 
na poroko že tedaj peljala z av
tom. Bila je gospodinja, v po
sebno veselje ji je bila peka 
kruha in potice v krušni peči. 
Do 95. leta je večino opravil, 
od kuhanja do pranja, še zmo
gla sama, zlom kolka pa jo je 
nato prikoval na voziček.

Alenka Brun

K
rsto v Sloveniji živi 
že od 1954 leta. 
Najprej je živel v 
Ljubljani, rodil pa 
se je v Srbiji, v kra

ju Mokranje pri Negotinu. 
Poročil se je mlad. Imel je 
komaj sedemnajst let. Dra
gica ravno tako. Bila sta iz is
tega kraja. Danes je Dragica 
že šest let pokojna, a spomin 
nanjo ostaja.

Ko je Krsto prišel od vo
jakov, sta mu starša žalos
tna razložila, da je življenje 
doma težko. Imeli so kme
tijo, med drugim tudi vino
grad, in spominja se, da je 
bila takrat odkupna cena za 
liter vina dvajset dinarjev, iz
kazalo pa se je, da bi v Slo
veniji dobil za liter 120 di
narjev. In tako je odšel v 
Slovenijo in tam tudi ostal. 
Kmalu je za njim prišla tudi 

Dragica. Nekaj časa je šlo, 
prodaja vina ljubljanskim 
gostincem je cvetela, potem 
se je spremenila zakonodaja 
in zadeva se je ustavila. Gi
cićeva sta se morala odloči
ti, ali bosta ostala v Sloveniji 
ali se vrnila domov. Poiskala 
sta si delo. Soproga se je za
poslila v Šumiju, on pa kot 
natakar v bifejskem vagonu. 
Turizma je bilo veliko, vlaki 
so vozili dobro, pove Krsto. 
Minilo je pet, šest let, in ker 
naj bi se v Nemčiji živelo bo
lje, sta se Gicičeva odpravi
la s trebuhom za kruhom še 
v Nemčijo. Najprej v Frank
furt, kjer je on opravljal po
dobno delo, ona je bila so
barica v zasebnem hotelu; 
potem pa v bližino Münch
na. Bavarci so malce druga
če gledali na takratne zako
ne, velike pivovarne so daja
le v najem svoja gostišča, lo
kale in gostilne, le odjema
lec njihovega piva si moral 

ostati.  Ponudbo sta spreje
la. Dragica je kuhala, Krsto 
skrbel za strežbo. V Nemči
ji sta ostala do osemdesetih 
let potem pa sta se spet vr
nila v Slovenijo. V tem času 
sta zgradila v Ljubljani hišo, 
nekaj časa celo živela v njej, 
vendar nista dolgo mirovala. 
Začela sta z iskanjem nove 
gostilne, pa že takrat razmiš
ljala o hotelu, penzionu. 

Pot je Krsta nekega dne 
zanesla na Bled, kjer se je 
srečal s starim prijateljem 
iz Nemčije Adijem Križani
čem, ta pa mu je namignil, 
da v Lescah restavracija kra
jevne skupnosti potrebuje 
nekoga, da bo z njo dobro 
delal. In med devetimi pri
javljenimi kandidati so ju s 
soprogo izbrali, bila sta pri
pravljena tudi nekaj vložiti 
vanjo in začelo se je obdobje 
Restavracije Center.

Vmes si je Krsto v Le
scah že ugledal staro vilo, jo 

odkupil, preuredil, povečal, 
naredil iz nje restavracijo in 
penzion, ki ga danes vsi po
znamo kot Leški dvor. 

 Že ko so zanj izbirali ime, 
je Krsto na sestanek povabil 
celo ulico, podobno je bilo 
sedaj, ko je praznoval osem
deset let.  Prišli so sosedje, 
prijatelji, sorodniki. Zdravje 
mu zaenkrat ne dela težav, je 
pa že več kot deset let v poko
ju in ker je navajen hitrega 
življenja in dogajanja oko
li sebe, hudomušno prizna, 
da se včasih kar malce dol
gočasi. 

Leški dvor sedaj vodi Slo
bodan Radujavčanović, Kr
sto je tudi zelo ponosen na 
Ljubinko, pred kakšnimi 
tremi leti pa je spoznal še 
prijetno, kakšnih enajst let 
mlajšo Dušico Milenkovič, 
s katero sedaj uživata v sta
rosti. Na sliki:  v sredini, v 
družbi najbližjih, prijateljev 
in sosedov. 

s trebuhom za Kruhom
Krsto Gicić je v družbi sosedov, prijateljev in sorodnikov v Leškem dvoru praznoval osemdeset let.
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Minuli teden smo Gorenjci dobili 49 novih prebivalcev. 
V Kranju se je rodilo 18 deklic in 18 dečkov. Najlažja  
je bila deklica, ki je tehtala 2360 gramov, najtežji deček  
pa je tehtal 4220 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 5  
deklic in 8 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2280 grami, 
najtežji pa je bil deček, ki mu je tehtnica pokazala 4630 
gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 27. oktobra poročila Nika Fon Leben in 
Janko Božič. V Škofji Loki sta se 3. novembra poročila 
Gregor Bilban in Mateja Potočnik.

Mladoporočenci

IZLET

Vabimo vas na potovanje po Bosni in Hercegovini ter hrvaški Dal-
maciji. Spoznali bomo drugačno Sarajevo, si obliznili prste ob pravih 
sarajevskih čevapčičih, si privoščili bosansko »kahvo« in občudovali 
najlepši razgled na mesto s 176 m visokega nebotičnika Avaz. Obiskali 
bomo Mostar in Počitelji in eno najpomembnejših rimskokatoliških 
romarskih svetišč v Evropi Međugorje. Zaključek potovanja bo pri-
padel dalmatinskemu biseru Trogirju. 

1. dan: KRANJ–SARAJEVO 
Odhod iz Kranja v nočnih urah. Prihod v Sarajevo v jutranjih 
urah. Ogled novega in starega dela mesta. Organizirano kosilo: 
čevapčiči in kislo mleko v sarajevski čevapdžinici. Vzpon na 
najvišjo razgledno točko v Sarajevu – Avaz Tower. Nastanitev v 
hotelu Hollywood (4*). Po večerji zabava in ples v »balkanskih« 
ritmih žive glasbe v hotelu. 
2. dan: SARAJEVO–JABLANICA–MOSTAR–POČITELJ–ČAPLJINA
Po zajtrku ogledi mest. Prenočevanje v mestu Čapljina, v prijet-
nem vzdušju hotela Mogorjelo (4*). Večerja v hotelu.
3. dan: ČAPLJINA–MEĐUGORJE–TROGIR–KRANJ 
Po zajtrku vožnja proti Međugorju, enemu od najbolj znanih 
rimskokatoliških svetišč v svetu. Za nekatere bo to priložnost za 
obisk cerkve sv. Jakoba, za druge priložnost za jutranjo kavico v 

prijetnem vzdušju herce-
govskega mesteca. Popoldne vrnitev proti 
Kranju. Prihod domov v večernih urah. 
CENA VKLJUČUJE:  avtobusni prevoz po programu, 2x polpenzion 
v dvoposteljnih sobah v hotelu kat. 4*, kava in sladica v kavarni 
stolpnice Avaz Tower, kosilo na Baščaršiji, oglede po programu 
z vstopnino za Begovo džamijo, stroške odličnega slovenskega 
vodnika, stroške lokalnih vodnikov, nezgodno zavarovanje za vse 
udeležence, stroške organizacije in DDV.

Cena: 171 eur
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Sarajevo–Medjugorje–Trogir
23.–25. NOVEMBRA 2012 (3 dni/2 nočitvi)

Za rezervacijo čimprej pokličite na tel. št. 04/201 42 41, pišite na:  
narocnine@g-glas.si ali se na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju oglasite osebno.

PREDSTAVITEV POTOVANJA BO  
V TOREK,  6. 11., OB 18. URI V AVLI GG

Organizacija in izvedba izleta:

Za nepoZabno vZdušje bosta poskrbela vodiča Goran in aleš ter predstavnica GG!

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

»December«

Tanja, ko imam osebno sti-
sko, se obrnem na vas, kot na 
skrivno prijateljico, ki ji lahko 
zaupam skrbi v upanju, da se 
le-te kmalu razblinijo. Hči je 
decembra zamenjala službo, 
od takrat je pri nas samo ne-
mir. Zanima me, ali se bo sta-
nje kaj izboljšalo.

Lepo ste napisali zgornje 
vrstice »skrivna prijatelji-
ca«, prav res. Hčerka ima od 
rojstnega dne naprej simbol 
števila deset, kar predstavlja 
kolo sreče. To za njo pome-
ni same dobre stvari. Sreča 
se končno začne obračati v 
njeno smer in čakajo jo veli-
ke pozitivne spremembe, ne 
samo na poslovnem podro-
čju, ampak tudi na čustve-
nem. Osebni praznik ima v 
kratkem, tako da je treba le 
še malo potrpeti. Želim vam 
vse lepo.

»Kako naprej«

Pred časom ste mi odgovarja-
li na vprašanje v zvezi s sinom 
in moram reči, da se napove-
di že po malem uresničujejo. 
Tokrat bi pa imela vprašanje 
zame osebno. Sem malo v 
precepu, kaj storiti glede po-
klicne poti: ali še naprej ostati 
v trenutni službi, ki jo oprav-
ljam bolj avtomatsko, brez 
kakšnega posebnega nav-
dušenja in me tudi notranje 
ne izpolnjuje, a je za sedaj še 
kolikor toliko zanesljiva, ali se 
podati na čisto novo pot. Ta 
ideja me vedno bolj navdušu-
je in privlači, je pa malo zavor 
in bojazni pred tako velikim 
projektom; ali bom sposobna 
to izpeljati in ali bo stvar po-
tem zaživela in stekla. Lepo 
bi vas prosila za vašo odkrito 
besedo.

Napoved za sina se uresniči, 
samo tako naprej in bo še vse 
v redu. Bolje vrabec v roki 
kot golob na strehi, pravijo, 
vendar se ne strinjam s tem. 
Vedno je treba iti samo na-
prej, če bi vsi ostali vedno na 
istem mestu in bi bili vedno 
in povsod zadovoljni, bi tudi 
vesolje obstalo. Za vašo idejo 
vam lahko samo čestitam, saj 
je enkratna in točno to je za 
vas. Svetujem vam, da ta pro-
jekt nujno izpeljete do mese-
ca avgusta prihodnje leto, saj 
ste vse do takrat v najboljšem 
obdobju. Vaš strah je po eni 
strani čisto normalen, vseka-
kor pa ni potreben, veliko več 
ste sposobni, kot se zaveda-
te. Projekt bo zaživel, dela bo 
veliko in vsi bodo zadovoljni. 
Do takrat, dokler to ne steče, 
obdržite trenutno službo in 
vzporedno uresničujte idejo. 
Srečno.

»Služba«

Meni ste že večkrat pomagali. 
Sedaj pa pišem v imenu sestre, 
ki v težkih trenutkih ne išče na 
tak način tolažbe kot jaz. Ses-
tro bolj skrbi kot njeno hčer za 
njeno zaposlitev. Nečakinja 
tudi še nima otrok in sestro 
zelo skrbi, kdaj bo kaj imela. 
V primeru, če bi izgubila služ-
bo, se bo nosečnost še verjetno 
zelo oddaljila. 

Časa se ne da prehiteti. Do-
jenčka ji vidim v roku treh let in 
kmalu za tem še enega. Tudi če 
se v službi ne bi zgodile stvari, 
kot so se, ona ni bila zadovolj-
na. Odpira se ji nova pot. Nova 
zaposlitev, ki ji prinaša same 
dobre spremembe. Če se ne bi 
zgodilo, kar se je, bi dolgo osta-
la na mrtvi točki. Iz slabega se 
rodi dobro. Velikokrat je tako. 
Lep pozdrav.

Alenka Brun

F
rancka je tri leta sta
rejša od svojega Ven
clja, vendar  ji pri 86 
letih energije ne 
manjka. Oba izha

jata iz javorske fare, iz sosed
njih vasi: ona je bila rojena 
v Žetini, on v Javorjah. Pri 
Francki so imeli kmetijo in 
je bilo v družini osem otrok; 
Vencelj pa je bil bolj bajtar
ski in najstarejši med petimi 
otroki.

V njunih časih so ob ne
deljskih popoldnevih veliko 
plesali, kar po hišah. Vencelj 
je takrat večkrat igral na or
glice. Francka pravi, da je bil 
‘fejst za pogledat’, pa tudi ple
sal in pel je, kar je bilo njej še 
posebej všeč.

Ko sta se poročila, sta ime
la pravo kmečko ohcet, z oko
li sto svati. Bilo je lepo, trajala 
pa je kar dva dni. Civilno sta 
se poročila v Poljanah, cer
kveno v Javorjah, v cerkvi sv. 
Tilna. Poročnega potovanja 
si nista mogla privoščiti in 
se danes kar malce čudita, da 

jim je v takratnih časih sploh 
uspelo imeti takšno poroko, 
ker denarja ni bilo veliko. 

V Šenčur sta se zakonca Pe
ternel priselila leta 1953. V za
konu so se jima rodili trije si
novi – Miro, Vido in Roman, 
danes pa imata že tri vnuke 
in dva pravnuka.  Zdravje se 
ju kar drži, Vencelj še vedno 
vozi avto in celodnevni izle
ti zelo popestrijo njun vsak
dan. Francka pa rada vrtnari . 

Danes zakonca Peternel 
praznujeta biserno poroko, 
kar pomeni, da sta skupaj že 
šestdeset let. Zaznamovala 
sta jo le cerkveno v Šenčurju, 
a to precej slavnostno, z veli
ko petja. Na njun dan so ju 
zjutraj prišli iskat z veliko li
muzino, kar je bilo prvo pri
jetno presenečenje, teh pa je 
bilo čez dan še kar nekaj. Po 
obredu in pogostitvi pred cer
kvijo se je praznovanje nada
ljevalo na Andreju nad Ško
fja Loko, pri Ruparju, kamor 
sta slavljenca povabila soro
dnike, sosede in prijatelje.  
Ob dobri hrani, pijači in živi 
glasbi  so se prisotni družili  
do poznih večernih ur. 

Bil je 'prov fejst'
Oktobra sta biserno poroko praznovala zakonca Peternel iz Šenčurja.

Zakonca Peternel pred šestdesetimi leti ... / Foto: osebni arhiv

... in danes./ Foto: osebni arhiv

Se je pošalil Igor Alič ( na sliki )  iz Poljanske doline, ki je rav-
no na obiranju madanrin z Gorenjskim glasom praznoval 
51 let. Tako da je imelo rojstnodnevno praznovanje še bolj 
bogat © program© . Vendar so se praznovanja na našem izletu 
z Igorjevim rojstnim dnem šele začela. Tudi voznik prvega 
avtobusa je praznoval. Slavec je kakšne tri leta mlajši od 
Igorja, namesto zdravice v utekočinjenem stanju pa so mu 
potniki v avtobusu stoje zapeli © vse najboljše© , svečke na 
improviziranih tortah pa sta pihala oba.  A. B.

 Okroglih petnajst 
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VEČER   Sreda 14.11.2012 ob 20. uri

- Ansambel Saša Avsenika z gosti

VEČER  

- Ansambel Saša Avsenika z gosti

VEČER  

 - Ansambel Veseli Begunjčani z gosti

VEČER  

- Ansambel Igor in zlati zvoki z gosti

VEČER 

VEČER  

- Ansambel Mitja kvintet z gosti

VEČER  

- Ansambel Gregorji z gosti

VEČER  

 - Ansambel Zupan z gosti:
 
VEČER  

- Hišni ansambel Avsenik z gosti:

Nagrade: 3 x po 2 vstopnici za koncert 21. decembra 2012

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk iz 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite  
na dopisnicah do srede, 21. novembra 2012, na Gorenj
ski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Številni ameriški zvezdniki so nastopili 
na dobrodelnem koncertu in se tako po
klonili ter pomagali žrtvam orkana Sandy, 
ki je prizadel vzhodno obalo ZDA. Poleg 
Christine Aguilere, Stinga, Ji mmyja Fa
llona so nastopili tudi legendarni Bruce 
Springsteen, Billy Joel in Jon Bon Jovi, ki 

prihajajo z območij, kjer je orkan povzročil največ gmotne 
škode. S koncertom so zbirali denar za najbolj opustoše
na območja.

Dobrodelni zvezdniki

Drew Barrymore (37) in njen mož 
Will Kopelman (34) si kljub novoro
jenčici znata vzeti čas zase. Tokrat 
sta bila opažena na košarkarski tek
mi med Clippersi in Lakersi. Dobro 
razpoložena starša so pred kratkim 
opazili tudi skupaj na kosilu, prvič 

po rojstvu hčerkice Olive pa sta se v javnosti pojavila na 
rdeči preprogi LACMA Artand Film Gala 2012.

Vzela sta si čas zase

Igralke Jennie Garth (40) se je po dveh 
propadlih zakonih prijel rek »lepo de
kle ljubi barabe«, s čimer se strinja tudi 
sama. »Rada imam slabe moške,« je v 
The Jeff Probst Showu priznala igralka, ki 
se zaveda, da to ni dobra lastnost. »Raje 
poližem podplat svojega čevlja, kot da 

grem na zmenek,« pravi Garthova, ki je pri izbiri moškega 
tokrat bolj previdna.

Jennie ima rada barabe

Jodie Foster (49), oskarjevka in dobitnica 
številnih nagrad, bo januarja ob jubilejni 
70. podelitvi zlatih globusov tem doda
la še nagrado za življenjsko delo. Ta je 
namenjena tistim, ki pustijo v filmski in
dustriji največji pečat. Prejeli so jo že Al 
Pacino, Morgan Freeman, Barbara Strei

sand, Robert de Niro, Steven Spielberg idr.

Fosterjevi nagrada za življenjsko delo

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Lesjak

S
obotni koncert 
na Bledu skupine 
Rok'n'Band je pri
vabil mnoge zna
ne obraze, tako s 

področja televizije kot glas
be, ki so se prepustili spro
ščenemu vzdušju. Za tega 
je uvodoma poskrbel znani 
kranjski glasbenik Dadi Daz, 
ki se mu je pridružil tudi Ka
mničan Damir Kovačič. »Že
lim si čimveč tak šnih dogod
kov, kot je današ nji, saj se 
ravno tu med vsemi priso
tnimi pretaka pozitivna no
stalgična energija,« pravi 
Dadi, ki se na Bledu počuti 
odlično. Vrhunec je predsta
vljal prihod na oder članov 

skupine Rok© n© Band ter nji
hove zimzelene uspešnice 
kot Jagode in čokolada, Rad 
jo imam, Ostani še minuto 
... Za pester program ter da 
je vse potekalo brez zaple
tov je poskrbel izkušen go
stinski par Dragan Smutko-
ski in Vesna Šinkovec, sicer 
brat in sestra, ki obljubljata, 
da bo v klubu še naprej vese
lo, polno pozitivne glasbe in 
koncertov znanih izvajalcev 
– kmalu jih bo obiskala pev
ka Manca Špik,  ki je vse z na
stopom presenetila že tokrat.

Med prazniki pa smo v 
Kranju naleteli na zani
miv prizor. Namreč v hote
lu v centru Kranja smo naj
prej srečali Janija Pavca – 
bolj znanega kot člana sku
pine Atomik Harmonik, ki 

naj bi snemal določen rekla
mni material, potem pa smo 
naleteli še na aktualno miss 
Slovenije, enaindvajsetlet no 
Mariborčanko Nives Ore-
šnik in leto dni mlajšo, naj
lepšo Madžarko Tamaro 
Cserhati. Preprosto dekle, 
doma iz okolice Budimpe
šte, ki se je v Slovenijo pri
peljala z vlakom. Nastanje
na je bila v Kranju, na zad
njem svetovnem izboru na 
Kitajskem pa sta bili z Ines 
sostanovalki. Obe še štu
dentki, čeprav ena mode
lingu daje ta trenutek mor
da večjo prednost. Nives na
mreč pravi, da bo ostala v le
potnem svetu, dokler se bo 
dalo, medtem ko Tamara 
pravi, da ima še leto študi
ja andragogike, potem si bo 

našla zaposlitev, trenutno 
pa uživa naslov madžarske 
miss. Ker je dobila nagrado 
za večerno kreacijo, je bil to 
za Madžarsko poseben do
sežek. Ines pa študira slikar
stvo na Akademiji za likov
no umetnost in oblikovanje 
v Ljubljani in govori kar tri 
jezike: nemško, angleško in 
italijansko. Smeje še pove, 
da je bila včasih bolj rokeri
ca in je celo igrala kitaro v de
kliškem bendu, tako da kdo 
bi si mislil, da bo nekoč do
bila lento najlepše Slovenke.

Očitno stereotip o neu
mnih missicah počasi izgi
nja, čemur pritrdi tudi Ines, 
saj pravi, da toliko sposob
nih deklet, kot jih je videla 
na Kitajskem letos, še ni sre
čala. 

Jagode in čokolada
Nekdanja blejska diskoteka Stop, kjer so se v preteklosti zabavali ter kratkočasili številni slovenski 
estradniki ter vrhunski športniki – predvsem smučarji in veslači, se vrača pod imenom Klub Manasa.

Tamara in Nives / Foto: AB
Dragan in Vesna v družbi pevca Roka Ferengje 

Vedno razposajen Rado Mulej in harmonikarica Maja 
Bobnar / Foto: Gorazd Kavčič

Dadi Daz je med drugim znova navdušil z uspešnico 
Podoben sem zmaju. / Foto: Gorazd Kavčič

Kot kaže, se je na Gorenjskem klubska scena začela prebujati. Predvsem se po nekoč tako imenovanih diskotekah danes 
odvija vse več koncertov. / Foto: Gorazd Kavčič

Dvaindvajsetletna Mimi iz Lesc in tridesetletna 
Kranjčanka Sejda sta sestri, ki se odlično znajdeta v 
svetu mode in gostinstva. Mimi je po poklicu frizerka, 
spozna se tudi na manikuro ter obožuje trebušni ples, 
medtem ko je Sejda oblikovalka oblek in nakita, niso pa 
ji tuje tudi modne steze. / Foto: Gorazd Kavčič
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Pred hotelom Golf na Bledu 
sem 11. julija letos doživel ne-
srečo, ki sem jo drago plačal s 
poškodovano glavo, bil sem na 
robu smrti. 
S prijateljico Jelko sva v dopol-
danskih urah peš šla po poti od 
hotela Golf proti jezeru, Jelka 
je na povodcu vodila psa. Pred 
koncem poti mi je na hitro po-
tisnila povodec v roke in skoči-
la v bližnjo trgovino. Že po eni 
do dveh minutah se je vračala, 
ko jo je pes zagledal, je v tistem 
trenutku skočil proti njej in me 
potegnil tako sunkovito, da sem 
padel in z glavo udaril ob rob 
kamnitih stopnic.
Poškodba je bila tako huda, da 
sem takoj padel v komo. Jelka 
mi je kasneje v bolnišnici pove-
dala, da sem povodec še vedno 
trdno držal v rokah, pes pa mi 
je prijazno lizal obraz. Očivid-
ci so mi kasneje povedali, da so 
prišli zdravnica, policija, rešilni 
avto, vedno prisotni »firbci«. 
Poškodbe na glavi, ki sem jih 
dobil pri padcu, so bile hude: 
počena lobanja, izliv krvi v uše-
sa, poškodba vratu. Po več kot 
treh mesecih še nisem dober, 
zdravnik mi je 20. septembra 
na kontrolnem pregledu dejal, 
da jih veliko ne preživi takšne 
nesreče.
Zavarovalnica je odškodnino 
zavrnila z besedami, da sem 
imel dovolj časa, da bi nesrečo 
preprečil, kar je nesmiselna in 
krivična obtožba. Zato sem se 
odločil, da javno napišem, kaj 
se je v resnici zgodilo, in da se je 
vse odvilo tako hitro, da nisem 
mogel ničesar preprečiti.

Stane Pirih, Škofja Loka 
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Pasja nesreča  
na Bledu

Spoštovani sosedje, prijate-
lji, krajani, gasilci, sodelavci, 
znanci itd. Iskreno se zahva-
ljujemo vsem, ki ste s svojim de-
lom, hrano, pijačo in denarno 
pomočjo pomagali pri obnovi 
naše kmetije po požaru, ki je 
poleti samo v nekaj urah uničil 
hlev in gospodarsko poslopje. 
Le malokdaj se zavemo, da 
lahko trenutek spremeni naše 
življenje. Tako je našo druži-
no, potem ko smo v nesreči iz-
gubili moža in očeta, doletela 
nova nesreča. Ob opazovanju 
ognjenih zubljev, ki so uniče-
vali domačijo, se človek počuti 
nemočnega. Tla pod nogami se 
spodmaknejo in poti naprej ni 
mogoče videti. V teh trenutkih 
smo spoznali nesebičnost vaših 
src, ko ste takoj po nesreči ter 
v naslednjih dnevih, tednih 
in mesecih prihajali na naše 
dvorišče. Zaradi takšnih, kot 
ste vi, je delo potekalo lažje in 
hitreje, zato vsem in vsakomur 
še enkrat hvala.

Vrhunčevi

Zahvala malenkostno pokazal empati-
jo, če se že ne da v teh varče-
valnih dneh ponuditi sredstev, 
ki jih predvsem naglušni potre-
bujemo pri nakupu pripomoč-
kov. Da bi čisto kratko začutil, 
kako težko je biti omejen v ko-
munikaciji v današnjem svetu. 
Kaj dejansko to pomeni. 
Žalostno dejstvo je, da je na-
glušnost v porastu. Gluhih je 
pravzaprav relativno majh-
no število; po podatkih zveze 
gluhih in naglušnih okoli dva 
tisoč. Uporabnikov slušnih 
aparatov nas je okoli 50 tisoč. 
In koliko je še tistih, ki svojih 
težav ne prepoznajo ali pa si 
jih nočejo priznati?!. 
Dejstvo je, da gluhi in naglušni 
ne prirejamo prireditev le sami 
zase. Želimo opozoriti na to, 
kaj pomeni izgubiti možnost 
dobre verbalne komunikacije 
v vsakem okolju in kam lahko 
to vodi. 
S takim ravnanjem se je meni 
pokazal odnos slovenskih poli-
tičnih predstavnikov in težko 
verjamem, da se bodo lepo zve-
neče besede uresničile, da gluhi 
in naglušni ne bomo še naprej 
populacija z najmanj prizna-
nimi in uveljavljenimi pravica-
mi v Republiki Sloveniji. 

Darja Pajk, dipl. delovna 
terapevtka, Auris Kranj 

Za težave, ki se dogajajo naglu-
šnim in oglušelim. Junija me je 
na posvetu o uporabi slovenske-
ga znakovnega jezika (SZJ) v 
izobraževanju presenetil odziv 
gostujočega – direktorja direk-
torata za šolstvo Alena Kofola. 
Po kratkih uvodnih nagovorih 
in pozdravih je omenjeni go-
spod povedal svoj nagovor, ob 
tem seveda izpostavil ves trud, 
ki ga vlagajo v razumevanje 
težav, nam zaželel prijeten 
posvet ter se opravičil, da ima 
nujne obveznosti. Še preden 
so bila na vrsti predavanja, ki 
so izpostavljala problematiko 
gluhih in naglušnih v komuni-
kaciji in s tem določene težave 
pri kakovostnem šolskem delu. 
No, seveda je verjetno, da je 
oseba tako zasedena in nuj-
no potrebna nekje drugje, 
čeprav je v njeni pristojnosti 
tudi sodelovanje z invalidno 
problematiko. Sama sem bila 
presenečena nad občutkom 
brezbrižnosti, ki ga je s svojim 
odhodom sprožil gospod Kofol. 
Celoten posvet je bil zanimiv in 
je podal predvsem uvid v teža-
ve, s katerimi se soočajo v sklo-
pu izobraževanj. 
Nedavno pa je prav tak odnos 
pokazal tudi minister za delo, 
družino in socialne zadeve 
g. Vizjak. Ob Mednarodnem 
dnevu gluhih in naglušnih in 
obletnici krškega društva je 
imel na enourni slovesnosti 
prijazen nagovor. Poudarje-
no je bilo razumevanje težav, 
način dela na ministrstvu, ki 
dela v dobrobit invalidne po-
pulacije. Zaželeno je bilo se-
veda še naprej uspešno delo in 
druženje, sledilo je opravičilo 
in zapuščanje dvorane pred 
presenečeno množico gluhih in 
naglušnih, pa tudi slišečih po-
slušalcev. Vse tiste besede, ki so 
bile, kot so vedno v nagovorih, 
lepo povedane, je odnesel jesen-
ski veter. Lepo bi bilo, če bi go-
spod Vizjak ostal in s tem vsaj 

Komu mar? 

V letu 2007 je bila opravljena 
geodetska odmera občinske poti 
do treh stanovanj na Črnivcu. 
Ugotovljeno je bilo, da obstoječa 
stoletna trasa poti ni pravilna 
– v mapni kopiji sta obe debelo 
zrisani. Po petih letih je ostalo 
nedotaknjeno, zato novoizmer-
jena trasa predstavlja pravo 
»džunglo« s povsem poraščenim 
grmovjem, trnjem, nepokošeno 
travo z zbirališčem odpadkov in 
suhim drevjem. O tej zadevi je 
bila obveščena Občina Radovlji-
ca z dopisom z dne 29. avgusta 
2012 – brez odgovora, kot običaj-
no. Vljudno prosim za ogled na 
terenu.

Jakob Langus, Brezje

Nova trasa 
občinske poti 

¼  imamo pa štiri univerze in 
več višjih šol. Verjetno imamo 
statistično največ izobraženih 
ljudi. Letos naj bi bilo okoli tri 
tisoč nezaposlenih ekonomistov, 
tudi drugi diplomiranci ostanejo 
brez služb. Edino, če ima nekdo 
sorodnika na visokem položaju, 
za tega potem ni noben problem, 
ta najde takoj službo in verjetno 
še dobro plačo. Nimamo pa 
delavcev s srednjo izobrazbo: 
elektrikarjev, inštalaterjev, vo-
dovodarjev ¼  Človeku se zdi, da 
ti poklici v Sloveniji izumirajo. 
Slovenec ni več pripravljen delati 
umazanega dela. Potem pa sli-
šiš, če že nekdo ima tak poklic, 
se ga vsak obrtnik skoraj boji 
zaposliti. Potrebuje najmanj dve 
leti, da ga nauči praktično dela-
ti. Šole ima vsak precej, nima pa 
nobene prakse. Toliko pametnih 
ljudi imamo, pa nikomur še ni 
prišlo na misel, da bi pogledal 
malo čez mejo, kako gre tem po-
klicem drugod. V tujini so štirje 
dnevi prakse in en dan šole. Ti 
mladi potem nimajo težav dobi-
ti službo. Seveda imamo preveč 
učiteljev in to visoko kvalifici-
ranih, če bi bilo teh manj, se bi 
nekaj prihranilo. Nimamo pa 
preveč učiteljev za osemletko. 
Če je učitelj dober oziroma ima 
več časa, ima tudi čas, da iz teh 
mladih ljudi dela ljudi za jutri.

Margareta Mlinar,  
Škofja Loka

Slovencev 
je okoli dva 
milijona …

Včasih, vsaj tako sem mislila, je 
bila poštenost na prvem mestu. 
Danes pa mislim, da je morala 
le za majhne ljudi. Imeli smo 
nešteto podjetij, ki so bila tudi 
zunaj naše domovine poznana 
in jih ni bilo težko spraviti na trg. 
Ta podjetja so v kratkem času 
vsa propadla – ostali so okostnja-
ki. Le kdo je odgovoren, da se je 
nekaj ljudi lahko tako hitro pri-
lastilo in za sebe iztržilo vse, kar 
se je dalo. Ali naša vlada, ki smo 
jo vsi volili, tega prej ni opazila in 
takoj začela te ljudi kaznovati. 
Mogoče so imeli tudi oni korist 
od tega? Že pred nekaj leti sem 
rekla, da rabimo dve generaci-
ji, da bodo sposobni voditi tako 
malo državo. Edino, kar me 
skrbi, je, da bo do takrat proda-
no še tisto premoženje, kar ga še 
imamo, a takrat se ne bo več go-
vorilo slovensko. Naš parlament 
pa je bil že od prvega trenutka 
nesposoben, da bi takrat, ko je 
bilo potrebno, udaril po mizi in 
rekel, tako ne gre več. Saj če po-
gledamo, kaj se danes dogaja, bi 
človek lahko samo jokal. Imamo 
štiri oporečne poslance, ki bi, če 
bi imeli malo vesti, morali sami 
odstopiti, pa se nihče noče odpo-
vedati dobri plači. Vsi drugi pa 
ne naredijo ničesar. Po svetu so 
poslanci za veliko manjše stvari 
odstopali sami ali pa jih je parla-
ment odpustil. Zaupanje v vlado 
je vedno manjše in bo verjetno 
vedno manj ljudi, ki bodo šli na 
volitve. Pred nekaj leti sem se 
vrnila iz Švice. Pri nas se poga-
jamo, kateri avto je dovolj dober 
za poslance. Poslanci v Švici pa 
se vozijo v službo z javnimi pre-
vozniki, vlaki, tramvaji, le ma-
lokdo se pripelje z avtomobilom.
V dnevnih časopisih piše o pre-
visokih menedžerskih plačah 
in malokdaj se je zgodilo, da je 
nekdo moral vrniti denar nazaj.
To sem napisala, ker ste vi večkrat 
ponavljali, da smo mala Švica. 
Brez upanja. Ali kdo pomisli, da 
so v Sloveniji ljudje že lačni?

Margareta Mlinar,  
Škofja Loka

Morala in 
poštenost

To bi lahko veljalo tudi za le-
tošnje poletne sušne vremenske 
napovedi. Vendar je moj prispe-
vek namenjen naši vladni politi-
ki. Kar naprej nam predstavljajo 
naše največje tajkune, ki naj bi 
zapravili milijone dvakoplače-
valskega denarja. Kje pa so naše 
sodstvo, vlada in vsi ti prega-
njalci kriminala? Šrot, Bavčar, 
Zidar, in še bi lahko našteval, se 
nam še naprej smejejo v brk in 
uživajo v svojih vilah.
Vlada se trudi, da bi privarče-
vala čim več denarja, pa žal z 

Veliko grmenja, 
malo dežja

varčevalnimi ukrepi udari po 
najrevnejšem sloju državljanov: 
delavcih in upokojencih. Če je 
omenjenim dokazano, kar so 
počeli, naj jim zaplenijo pre-
moženje. Z ostrimi ukrepi proti 
kraji državnega denarja in pre-
moženja bi morda tudi zajezili 
nadaljnje lumparije. Tuji turisti 
iz mnogih dežel zatrjujejo, da je 
Slovenija najlepša dežela na sve-
tu. Ali se mi te resnice zavedamo? 
Imamo res lepo deželo Slovenijo, 
lahko pa bi rekli, da jo že od osa-
mosvojitve vodijo slabi voditelji. 
Namesto da bi vladajoči voditelji 
in opozicija vodili državo z roko 
v roki, mečejo drug drugemu po-
lena pod noge. Če v družini ni 
soglasja, kmetija propade. Tega 
naj se zavedajo naši poslanci, ne 
glede na stranko, zato so dobro 
plačani, zato smo jih tudi izvoli-
li. Za sedanje stanje so odgovorni 
vsi, zato od njih tudi pričakuje-
mo, da se pošteno in odgovorno 
tudi obnašajo.       Ciril Zupan

29info@g-glas.sitorek, 3. aprila 2012
GORENJSKI GLAS PISMA, OGLASI

LOTO

Rezultati 27. kroga - 1. aprila 2012
4, 5, 9, 18, 23, 29, 34 in 37

Lotko: 1 2 2 1 7 0
Loto PLUS: 4, 24, 26, 28, 31, 33, 38 in 15
Sklad 28. kroga za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 28. kroga za Lotka: 400.000 EUR
Sklad 28. kroga za PLUS: 840.000 EUR

PD Javornik - Koroška Bela išče kuharja ali kuharico za 
planinsko postojanko Dom Valentina Staniča, za obdobje od 
23. junija 2012 do 23. septembra 2012.
Potrebne so delovne izkušnje na visokogorskih planinskih 
postojankah. Informacije po tel: 051/345 806

Prijave pošljite do 16. aprila 2012 na naslov: 
PD Javornik - Koroška Bela, Cesta Borisa Kidriča 37C, 
4270 Jesenice ali e-pošta: pd.jav.kor.bela@telesat.si

Copatki za novorojenčke
Drage pletilje, 
dobimo se 
jutri, v sredo, 
4. aprila,  
ob 17. uri v avli 
Gorenjskega 
glasa.
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Ali v Naklem 
živimo v čistem
okolju 

V Gorenjskem glasu smo že
leta 1998 pisali o problemih
onesnaževanja naših vasi v
Nakelski dolini, kjer je tudi vas
Struževo. V to reliktno suho
dolino nekdanje Save in Trži-
ške Bistrice so nam določeni
funkcionarji in podjetniki ho-
teli postaviti sežigalnico od-
padkov. Prizadeti občani smo
se uprli. V okviru Turističnega
društva smo poiskali elaborat
(načrte vseh objektov) in ga te-
meljito proučili. Ugotovili smo,
da bi bili poleg številnih plinov,
dima, smradu, ptičev in pod-
gan najbolj škodljivi našemu
zdravju strupeni rakotvorni
dioksini in furani (vsakih je 75
vrst). Poleg vasi Polica, Okro-
glo, Naklo in Struževo bi vpliv
teh izpustov vsak dan občutilo
tudi mesto Kranj. Ena naših
znanih ekologinj je takrat re-
kla: "Veste, s to sežigalnico je
takole: v tehnično razvitih za-
hodnih državah imajo merce-
dese, vaša sežigalnica pa bi
bila fičo." Turistično društvo je
takoj začelo zbirati podpise
proti umestitvi tega objekta.
Zbrali smo jih 1700 in končno
dokazali, da taki objekti ne so-
dijo na naseljeno območje. 

Že od 50. let prejšnjega sto-
letja pa v dolini stoji Exoterm,
prvi onesnaževalec našega
okolja. Danes izdeluje alumi-
nijev prah kot dodatek kerozi-
nu. Večkrat se iz njihove stav-
be vali gost dim, ki zmanjšuje
celo vidljivost na cesti. 

Leta 2010 je bila naša dolina
spet na udaru. Tu je že bila
obrtna cona, v kateri so mnogi
obrtniki zgradili delavnice, da-
nes pa sta v njej tudi veterinar-
ski in dializni center in logi-
stično podjetje DSV z dvesto
zaposlenimi. V bližino vseh
teh podjetij so ob ukinitvi depo-
nije odpadkov v Tenetišah
samo trije politiki hoteli vse
preseliti v Nakelsko dolino na
Polico. Zgraditi so hoteli sortir-
nico odpadkov. Nakelčani in
Struževčani smo se takrat
zbrali v Civilni iniciativi. Če
bi se promet s tovornjaki pove-
čal za šestdeset vozil na dan, bi
bil tu pravi kaos. Dobro pa
tudi vemo, kakšne težave s se-
boj prinašajo odpadki. 

Svetovali so nam, naj name-
sto Civilne iniciative ustanovi-
mo društvo, s katerim se bomo
lažje borili za pravico do čiste-
ga okolja, ki nam je zagotovlje-
na v slovenski in evropski usta-
vi. Tako je leta 2010 nastalo
Društvo za zdravo življenje in
okolje Naklo in Struževo

(DZŽO), ki je s 750 podpisi
začelo boj proti sortirnici. Po
dolgih prizadevanjih smo
uspeli. Gradnja sortirnice je
bila zavrnjena. 

V istem obdobju so blizu ob-
jektov v obrtni coni postavili
Dinosov obrat za mletje starih
avtomobilov in starega železa.
Prebivalci Nakla smo zanj iz-
vedeli šele takrat, ko sta na
dan odprtja stroje pognala
predsednik slovenske vlade in
naš takratni župan. Lastniki
in odgovorni za obratovalno
dovoljenje so kršili naše in ev-
ropske okoljske zakone, saj se
nihče ni posvetoval s komaj sto
metrov oddaljenimi sosedi. Ti
bi morali dati soglasje h grad-
nji. Zdaj veter nosi škodljive
delce iz dimnika v Dinosu po
vseh bližnjih vaseh. Ne samo,
da so jih gospodinje našle na
perilu, ki se je sušilo, onesnaže-
ne so tudi kmetijske površine.
Smrad in hrup se širita daleč
naokoli, inšpektorji pa pravijo,
da je vse v mejah dovoljenega.
Vemo pa, kako je, če merijo
emisije samo vsaka tri leta! 

Najstarejši onesnaževalec
pa je vsekakor Asfaltna baza,
ki nas obremenjuje z izpusti
že 51 let. Postavili so jo že v
bivši državi Jugoslaviji na pri-
tisk takratnih političnih funk-
cionarjev, in to v neposredno
bližino stanovanjskih hiš v Po-
drebri. Tudi v tej tako imeno-
vani socialni državi Jugoslavi-
ji niso upoštevali človekovih
pravic. Vsakih nekaj let so ob-
ljubljali, da se bo baza preseli-
la na primernejši prostor, pa so
vedno našli izgovor, da so nje-
no obratovanje podaljševali.
Kljub protestom krajanov,
kljub zavzetemu boju Franca
Križnarja (očeta Toma Križ-
narja in predsednika krajevne
skupnosti Naklo) in Zdravka
Korenčana proti onesnaževal-
cem uspeha ni bilo. Križnar in
Korenčan sta morala celo pred
sodnika. Nam, Naklancem, je
sedaj vsega dovolj. Nova loka-
cija za bazo je že določena, a
stvari se ne premaknejo. Ob-
ljubljeno je, da bo baza v Po-
drebri delala še leta 2012, med-
tem pa bodo nove naprave, ki
bodo prišle iz Nemčije, postavi-
li v Gači v Podbrezjah in leta
2013 naj bi začele delovati, na
področju stare baze pa naj bi
zgradili stanovanjsko naselje.
Še eno leto naj bi torej dihali
zrak, v katerem so rakotvorni
benzen, ogljikov monoksid,
dušikov dioksid, prenašali
hrup naprav v bazi in tovor-
njakov, ki dovažajo pesek in
odvažajo asfalt. Po 51 letih pa
lastnik in direktor Cestnega
podjetja Kranj pogojuje preseli-
tev baze z gradnjo 450 stano-
vanj, kar je videti kot izsiljeva-

nje. Ne znamo si predstavljati,
kako bi glede na prostor, neu-
rejeno infrastrukturo in one-
snažena tla v bazi tu lahko ži-
velo okrog 1500 ljudi (cela ob-
čina Naklo ima pet tisoč prebi-
valcev). Pričakujemo tudi, da
nam bo občina, ki nas doslej ni
podpirala, odslej vendarle po-
magala. 

Niz onesnaževalcev v Na-
klem pa s tem še ni končan.
Na zahodu vstopa v naš kraj
daljnovod visoke napetosti, ki
prečka kmetijske površine
Okroglancev na Dobravi, na
severu čez poljedelske površine
teče avtocesta, na jugu pa ma-
gistralka, nad nami je že vrsto
let vstopni koridor za letala.
Bojimo se tudi načrtovanega
drugega železniškega tira, ki
bo prečkal naše kraje. 

Prebivalci občine Naklo in
Struževa bi v prihodnje radi
živeli v zdravem in čistem oko-
lju. Polja, ki so še ostala, želi-
mo ohraniti zase in za za-
namce, saj že zdaj sami nismo
sposobni pridelati dovolj hra-
ne. 

In na koncu še vprašanje:
Zakaj lastniki obratov, ki one-
snažujejo okolje, ne postavijo v
bližino svojih domov? 

Člani ožjega odbora
DZŽO

Knjižnica v 
Naklem - drugi
odgovor

Gorenjski glas je v petkovi
izdaji 16. marca 2012 v rubri-
ki Prejeli smo objavil odgovor
Marjana Babiča na moj prvi
odgovor. V nadaljevanju poda-
jam drugi in obenem zadnji
odgovor. 

Osrednja tema dopisovanja,
knjižnica v Naklem, je v odgo-
voru Marjana Babiča ostala
samo še v naslovu. Baje je to
običajna pot takega dopisova-
nja, ko na koncu bistvo izgubi
pomen. Naj povem, da se mi
tema dopisovanja ne zdi prav
pomembna in stanje prav go-
tovo ni tako grozno, kot ga po-
skušajo prikazati nekateri va-
ruhi občinskih nepravilnosti.
Pa tudi če bi se mi osebno zde-
la pomembna, ima Občina
Naklo pred sabo celo vrsto za-
htevnejših izzivov, o katerih je
bolj smiselno pisati. 

Medtem ko berete odgovor
Marjana Babiča, je Občina
Naklo že uspešno preseljena v
nove prostore. Tudi knjižnica
obratuje normalno, knjige niso
poškodovane, obiskovalci so
zadovoljni, zaposleni imajo
neprimerno boljše pogoje dela.
In kje je sedaj vzrok takšnega

pisanja? Marjan Babič in nje-
govi somišljeniki ne vidijo ar-
gumentov oziroma jih nočejo
videti in dvomim, da je vzrok v
nepoznavanju ekonomike.

Marjan Babič, če se danes
niste sposobni odločiti niti za
tako preprosto in pomembno
skupno stvar, kot je selitev ob-
činske uprave v lastne brez-
plačne prostore, kjer se bo vsa-
ko leto kar nekaj privarčevalo,
potem je to ne le indikator po-
polnega razvrednotenja zdra-
vega ekonomskega razuma,
ampak predvsem dokaz ne-
smiselnosti vsakršnega doka-
zovanja in polemike oz. sta-
nje, ko so sanje prepovedane in
pravljice nemogoče. Lotarbin-
ski je rekel: "Kdor ne razume
logike, ta običajno ne razume
niti tega, da je ne razume." Če
ne razumete, se svet zaradi
tega ne bo nehal vrteti.

Glede razprave o selitvi ob-
činske uprave je bilo na seji ob-
činskega sveta 8. decembra
2012 na zastavljeno vprašanje
odgovorjeno, da je planirana
selitev občinske uprave v več-
namenski objekt (zapisnik 6.
redne seje OS Naklo, list 6, od-
stavek 6).

Zaman ste se trudili z nava-
janjem stroškov najemnine
bivših občinskih prostorov, saj
bi zadostovalo, če bi pred za-
četkom pisanja odprli spletno
stran supervizor in ugotovili,
da so navedeni podatki v mo-
jem prvem odgovoru verodo-
stojni. 

O dodatnih stroških pri
gradnji vrtca je nemogoče go-
voriti, ker še niso nastali, veliko
lažje govorimo o upravičenosti
stroškov, ki so že nastali. 

Veliko je bilo narejenega v
štirih mandatih. Veliko tudi ni
bilo narejenega. Ker ne bi rad
odpiral nove teme, ne bom od-
govarjal na pisanje o opravlje-
nih projektih v zadnjih štirih
mandatih, saj tudi čas ni na-
menjen predvolilnemu pisa-
nju, predvsem so o tem veliko
povedali občani na zadnjih vo-
litvah in nadzorni odbor po
volitvah. Sicer pa že ljudska
modrost pravi, da je hvalisanje
začetek sramote.

Očitno v občini Naklo nekdo
potrebuje "razrednega" sov-
ražnika, da opravičuje ... Ime-
li ste priložnost, izkoristili ste
jo ali pa tudi ne. Saj bo spet
prišla, do takrat ne izgubite
dostojanstva in pustite ljudem,
ki hočejo narediti občino Na-
klo varčno, transparentno, čis-
to, ekološko in občanom pri-
jazno, da delajo in ustvarijo
nekaj dobrega. Ničesar druge-
ga ne želimo. Bomo pa zelo ve-
seli, če boste opozarjali na
škodljive stvari za občino in
občane, kajti v nasprotnem se

bodo dogajale same take škod-
ljive stvari in res bomo veseli
nekoga, ki bo vsaj malo omilil
nepopravljive posledice. S tem
boste postali konstruktivna
opozicija, kajti z obveščanjem
gorenjske javnosti o zapiranju
knjižnice v Naklem to niste
bili. 

Shakespeare je rekel: "Go-
vorci niso dobri delavci." Zato
s tem odgovorom zaključujem
javno dopisovanje z Marja-
nom Babičem o knjižnici in
selitvi občinske uprave, saj se
bojim, da je to bolj podobno si-
zifovemu delu, kar pa zagoto-
vo ne bo doprineslo k boljšemu
in prijetnejšemu življenju v
naši občini. 

Jernej Markič
OO SDS Naklo

S tem odgovorom zaključu-
jemo polemiko o knjižnici v
Naklem.               Uredništvo

Čas celi rane
Tako pravi stari ljudski pre-

govor. Vendar če so rane pre-
globoke, skelijo dalj časa. Vsa-
ka vojna povzroči veliko ran,
ki se celijo počasi, ali se sploh
ne zacelijo. Naša mala Slove-
nija je bila v tem pogledu zelo
prizadeta med drugo svet. voj-

no in žal tudi po njej. Za ved-
no so bile izbrisane cele vasi,
družine in posamezniki.

Tudi naša vas Mošnje pri
tem ni bila izjema. Tistega
sončnega aprilskega popoldne-
va, 3. aprila 1944, je sredi vasi
močno počilo in za ceno enega
življenja so vas in ljudje doži-
veli veliko tragedijo, ki še ni po-
polnoma pozabljena. Na ta
dogodek se starejši vaščani Mo-
šenj še vedno vsako leto spom-
nijo, kako so jih Nemci med 3.
in 4. aprilom 1944 natrpali v
tovornjake in jih odpeljali v ne-
znano. Znašli so se v taborišču
na Bavarskem, ne vedoč, ali
bodo še kdaj videli Slovenijo in
svojo rodno vas ali ne. Poleg te
tragedije pa je na različnih bo-
jiščih izgubilo svoje življenje
tudi osem vaščanov.

Ti grenki spomini počasi ble-
dijo. Ko so se po vojni vaščani
vrnili iz taborišča, je vas znova
zaživela in postala lepša in
večja. Vseh teh dogodkov in po-
vojnega napredka vasi pa se
radi spomnijo ob praznovanju
krajevnega praznika, ki ga
praznujejo vsako leto drugo
nedeljo v maju v spomin na
srečno vrnitev iz pregnanstva.

Ciril Zupan, 
Mošnje

Radovljica

S pomočjo donatorjev pripravili pakete

Krajevna organizacija Rdečega križa Radovljica je za
praznične dni nabavila in pripravila pakete, ki vsebujejo
mleko, fižol in ribe v konzervah, detergent za pomivanje
posode, tekoče milo za roke in Čokolino za otroke. Tudi
krompir, riž in testenine so na zalogi, je sporočila predsed-
nica krajevne organizacije Beti Rems. Na krajevni organi-
zaciji vabijo vse, ki so vpisani v evidenco za pomoč
družinam, pa tudi druge krajane Radovljice, da čim prej
pridejo po stvari v skladišče RK, ki je v kletnih prostorih
stavbe na Prešernovi ulici 1 (za občino). M. A.

Drage pletilje,
dobimo se jutri,  
v sredo,  
7. novembra,
ob 17. uri v avli  
Gorenjskega 
glasa.

Loške Mesnine, d. o. o.,  
Škofja Loka, Kidričeva cesta 63 a, 4220 Škofja Loka

razpisuje prosto delovno mesto

Mesar prodajalec (M/ž)  
v Mesnici KranjsKa Gora

Pogoji:
- IV. ali V. stopnja izobrazbe ustrezne smeri
- poznavanje mesa in prodaje mesa 
- poznavanje mesnih in mlečnih proizvodov
- vsaj 5 let delovnih izkušenj 
Zaposlitev za določen čas 6 mesecev z možnostjo podaljša-
nja za nedoločen čas.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev pošlji-
te v osmih dneh od objave na naslov: Loške Mesnine, d. o. o.,  
Škofja Loka, Kidričeva cesta 63 a, 4220 Škofja Loka ali na  
elektronski naslov (mitja.vodnjov@loske-mesnine.si).

Planinski krožek Osnovne šole Železniki, Športno društvo Ra-
titovec in Javni zavod Ratitovec v sklopu projekta Hura, prosti 
čas – pohodništvo organizirajo brezplačne planinske izlete za 
mlade. Za učence predmetne stopnje so letos pripravili deset 
pohodov. Prehodili so nekaj lokalnih poti (Miklavž, Bevkov 
vrh, Vandrovc ¼) , za njimi pa je tudi nekaj zahtevnejših tur 
(Raduha, Sedmera Jezera, Bogatin, Korošica-Ljubelj ¼) . Med 
nedavnimi jesenskimi počitnicami so bili na dvodnevnem 
planinskem taboru na Ratitovcu, do konca leta pa jih čaka še 
nočni zimski pohod iz Ojstrega vrha na Stari vrh in v primeru 
lepega vremena še kakšen pohod presenečenja. V planinski 
skupini je redno okoli trideset učencev, nekateri so se za hojo 
v hribe navdušili letos. Projekt sofinancira Zavod za šport RS 
Planica, njegov namen pa je mlade spodbuditi k aktivnemu 
preživljanju prostega časa v naravi. A. S.

Železniki

Učence navdušujejo za hojo v hribe

Na poti na Bevkov vrh / Foto: Primož Šmid

Družinski in mladinski center Cerklje, ki ga kot program izvaja 
župnijska Karitas, je pred kratkim praznoval sedmo obletnico 
delovanja. Slovesnosti so se začele  z družabnimi igrami in 
nadaljevale z mašo, pri kateri je sodeloval zbor animatorjev, ki 
je začel delovati lani. Po maši so pripravili sprejem za mlade 
iz osmih razredov. Ob praznovanju sta center obiskala tudi 
arhidiakon Anton Slabe, ki se je pred mašo srečal z birmanci, 
ter Gordana Možina Florjanc z ministrstva za delo, družino 
in socialne zadeve, ki sofinancira njihov program. Kot je pove-
dala vodja centra Nataša Urh, so pred sedmimi leti 8. oktobra 
znova začeli s sobotnimi druženji za mlade, naslednje leto pa 
z učno pomočjo. Na začetku so imeli dvanajst prostovoljcev, 
zdaj jih je 120. Od drugih mladinskih centrov se razlikujejo 
po tem, da so bolj socialni. J. Ku.

Cerklje

Sedem let družinskega in mladinskega centra
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PRIREDITVE
Najlepše doma
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi jutri, v sredo, 7. novem
bra, ob 18. uri v Dom Janeza Filipiča na prireditev Najlepše 
doma. V kulturno zabavnem programu se bodo med drugimi 
predstavili naklanski talenti ter folklorni skupini Društva upo
kojencev in Podkuca z Osnovne šole Naklo. Med prireditvijo 
bodo lastniki najlepše urejenih hiš in vrtov nagrajeni s priznanji. 

Srečanje letnika 1934
Tržič – V Restavraciji Raj se bodo v petek, 9. novembra, ob 
17. uri zbrali Tržičani in Tržičanke, rojeni leta 1934.  Prijave 
do srede sprejema Sašo Perko na številki 031/635 408.

Tržni dan 
Tržič – V soboto, 10. novembra, bo od 8. do 13. ure na Trgu 
svobode v Tržiču že 19. Tržni dan. Rdeča nit bo praznik vina, 
Martinovo. 

Za otroke v knjižnicah
Tržič – Otroci, stari od štiri do osem let, so vsak četrtek ob 
17. uri vabljeni v Knjižnico dr. Toneta Pretnarja k spoznava
nju čudovitega sveta pravljic. 

Jesenice – V knjižnici na Jesenicah bodo danes, v torek, 6. no
vembra, angleške urice za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, 
v sredo, 7. novembra, bo ustvarjalna delavnica Dežniček ob 
17. uri, v četrtek, 8. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v pe
tek, 9. novembra, pa bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo 
danes, v torek, 6. novembra, družabne igre potekale od 15. 
do 16. ure.

Hrušica – V četrtek, 8. novembra, bodo ustvarjalne delavni
ce potekale od 16. ure do 17.30.

Kranj – Pravljična sredica s pravljicama Orehova vejica in 
bela kača se bo jutri, v sredo, 7. novembra, v Mestni knjižnici 
Kranj začela ob 17.30, v četrtek, 8. novembra, bodo otroci 
od 17. do 19. ure lahko delali packarije iz slanega, dišečega 
testa, igranje igre go za vse generacije pa poteka vsak torek 
od 17.30 do 19. ure.

Stražišče – Otroci lahko v knjižnici danes, v torek, 6. novem
bra, ob 17.30 prisluhnejo pravljici Hiška za vse.

IZLETI
Pohodniški izlet v slovensko Istro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi svoje člane v četr
tek, 15. novembra, na pohodniški izlet v slovensko Istro. Od
hod bo ob 7. uri izpred Creine, tura bo lahka pohodna, hoje 
bo za tri do štiri ure, precej po asfaltu. Prijave sprejemajo v 
društveni pisarni do ponedeljka, 12. novembra. 

Po Levstikovi poti od Litije do Čateža
Tržič – Planinsko društvo Tržič se v soboto, 10. novembra, 
odpravlja na 26. mednarodno popotovanje po Levstikovi poti 
od Litije do Čateža. Pot je dolga približno 21 kilometrov, kar 
pomeni okoli pet ur zmerne hoje. Več informacij in prijave 
do četrtka na telefonski številki: 040/627 808 ali 04/5971 536.

Tržič – Po Levstikovi poti od Litije do Čateža, ki je dolga pri
bližno 21 kilometrov, kar pomeni okoli pet ur zmerne hoje, 
se bodo v soboto, 10. novembra, že četrtič odpravili tudi čla
ni Društva diabetikov Tržič. Prijave sprejema Vika Remic na 
številki 031/663 012.

Na martinovanje
Tržič – Društvo invalidov Tržič v soboto, 10. novembra, vabi 
svoje člane na martinovanje v Trebnje. Več informacij lahko 
dobite po telefonu št.: 031/429 929.

Tržič – Tudi Društvo upokojencev Tržič se v soboto, 10. no
vembra, odpravlja na martinovanje. Več informacij in prijave 
na telefonski številki: 04/596 11 65.

Pohod do gostišča Smuk ob dnevu sladkorne 
bolezni
Tržič – Društvo diabetikov Tržič 14. novembra že tradicional
no pripravlja pohod do gostišča Smuk ob dnevu sladkorne 
bolezni. Pohod ni zahteven in se ga lahko udeležijo vsi za
interesirani občani. Prijavite se po telefonu številka: 031/663 
012 še danes, v torek, 6. novembra.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

PREDAVANJA

V žirovniški knjižnici o Ekvadorju
Žirovnica – Knjižnica Matije Čopa vabi v četrtek, 8. novem
bra, ob 19. uri na predavanje Janeza Matosa o Ekvadorju. 

Za kakovostnejšo prehrano
Kokrica – Turistično društvo Kokrica in Društvo upokojen
cev Kokrica vabita v četrtek, 8. novembra, ob 17.30 v pro
store Turističnega društva v Domu krajanov na Kokrici na 
predavanje dr. Iztoka Ostana z naslovom Beljakovine za živ
ljenje in smrt. 

Telesna dejavnost in zdravje
Križe – Danes, v torek, 6. novembra, bo ob 18.30 v dvorani 
Kulturnega doma Križe četrta delavnica v sklopu programa 
Živimo zdravo. Na srečanju bo govora o pomenu telesne 
dejavnosti in vplivu na zdravje, sledila bo delavnica s prika
zom telesnih vaj.

Skrivnostni kamni in rezbarije v Val Camonici
Tržič – Jutri, v sredo, 7. novembra, se bo ob 19. uri v Knji
žnici dr. Toneta Pretnarja začelo potopisno predavanje De
jana Ogrinca, ki bo razkrival megalite – skrivnostne kamne 
in kamnite rezbarije, ki jih je občudoval v Val Camonici, eni 
največjih dolin v Centralnih Alpah.

Kako po naravni poti do zdravja
Tržič – V četrtek, 8. novembra, Knjižnica dr. Toneta Pretnarja 
ob 19. uri vabi na predavanje Irme Ogorevc z naslovom Kako 
po naravni poti do zdravja. Gostja bo govorila o pomenu 
pregleda vseh analiz krvi, o načinu, kako v nekaj minutah 
vzpostavimo obnovo telesa, ter prikazala odpravo bolečin v 
nekaj minutah.

Filozofski večer
Kranj – Filozofski večer z naslovom Kvantna zavest; o ob
smrtnih doživetjih in o Beethovnovem ultimativnem dogod
ku se bo z Juretom Žaloharjem v Mestni knjižnici Kranj začel 
danes, v torek, 6. novembra, ob 19. uri. 

Kako do boljših odnosov
Kranj – Prvo predavanje iz ciklusa Kako do boljših odnosov 
se bo v Mestni knjižnici Kranj začelo v četrtek, 8. novembra, 
ob 19. uri. Predavala bosta Izidor Gašperlin in dr. Saša Po
ljak Lukek, več o predavanju pa si lahko preberete na spletni 
strani http://terapevt.izidorgasperlin.com.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija v Sokolnici
Tržič – Območno združenje Rdečega križa Tržič vabi vse kr
vodajalce in polnoletne občane, ki bi radi prvič darovali kri in 
s tem pomagali pri reševanju življenj, na krvodajalsko akcijo, 
ki bo v četrtek in petek, 8. in 9. novembra, med 7. in 13. uro 
potekala v prostorih Splošnega športnega društva Tržič, v 
Sokolnici. Za več podrobnosti lahko pokličite številko 59 71 
690.

KONCERTI

Mednarodno srečanje godb v Medvodah
Medvode – Kulturno društvo Godba Medvode organizira v 
nedeljo, 11. novembra, ob 15. uri v športni dvorani v Med
vodah že tradicionalno Mednarodno srečanje godb, na 
katerem se bodo s samostojnimi nastopi predstavili: Prek
murska godba Bakovci z mažoretkami, Mladinski pihalni or
kester Piran, Pihalni orkester Vrbovsko iz Hrvaške in Godba 
Medvode. 

Koncert okteta Lip Bled in Vodomk

Radovljica – V Baročni dvorani se bo v soboto, 10. novem
bra, ob 19. uri začel koncert narodnih in umetnih pesmi, na 
katerem bosta nastopila Oktet LIP Bled in Vokalna skupina 
Vodomke.

Vsakdo pride v tista leta
Lom – Kulturno umetniško društvo Lom pod Storžičem v 
soboto, 10. novembra, ob 19. uri vabi v Dom krajanov Lom 
pod Storžičem na koncert z naslovom Vsakdo pride v tista 
leta. Zapeli bodo člani fantovskega kvinteta.

Zborovski koncert v župnijski cerkvi
Kranj – Ob zaključku Zborovskodirigentske delavnice z go
stujočim svetovno priznanim zborovodjo dr. Bradyjem R. 

Na oktobrski seji kranjskega mestnega sveta je bilo kar nekaj 
pozornosti namenjene športu, saj so svetniki najprej sprejeli 
program športa v občini za leto 2013. Za različne programe, pa 
tudi za delo Zavoda za šport in obratovalne stroške športnih 
dvoran in skakalnice, naj bi skupaj namenili nekaj več kot 2,4 
milijona evrov, številka pa je zgolj okvirna, saj proračun in 
pogoji financiranja še niso znani. Jasno pa je, da povsem ne 
drži podatek, ki so ga zapisali predlagatelji pravilnika o uporabi 
javnih športnih objektov. V uvodu je namreč med drugim zapi
sano, da ima občina kvalitetno športno infrastrukturo. »Kranj 
je zamudil čas, ko bi lahko gradili sodoben vadbeni center. 
Sedaj je nujno, da bi na stadionu obnovili vsaj dotrajane gar
derobe pod tribunami,« so se strinjali svetniki, prav tako pa 
so opozarjali, da prostora pod tribunami ni zadosti, tako da 
se morajo klubi glede uporabe garderob strpno dogovarjati. 
»Za nujno prenovo bi potrebovali okoli sto tisoč evrov, kar pa 
mislim, da bi občina kljub težkim časom vendarle zmogla,« je 
prepričana podžupanja Nada Mihajlović, svetniki pa so nato 
potrdili pravilnik o uporabi športnih objektov ter spremembe 
pravilnika o sofinanciranju športnih programov. V. S.

Dotrajane garderobe naj bi vsaj obnovili

Mateja Rant

Medvode – Avtomatske de-
fibrilatorje so namestili na 
13 prepoznavnih objektih v 
vseh večjih zaselkih, za kar 
je občina namenila skoraj 35 
tisoč evrov. Za vzpostavitev 
mreže javno dostopnih de-
fibrilatorjev, je pojasnil di-
rektor Zdravstvenega doma 
Medvode Rajko Vajd, so se 
odločili zaradi dolgega do-
stopnega časa ekipe splošne 
nujne medicinske pomoči 
in ponovne ukinitve dežur-
stva ene ekipe v Zdravstve-
nem domu Šentvid.

Dostopni čas reševalcev 
do Medvod je po besedah 
Rajka Vajda nad petnajstimi 
minutami, zato je možnost 
preživetja v primeru srčnega 
zastoja neznatna, saj se le-ta 
vsako minuto zmanjša za 
deset odstotkov. »Ob takem 
dogodku so pomembne mi-
nute in zato pogosto le laiki 
lahko pripomorejo k zmanj-
šanju umrljivosti s pomo-
čjo enostavne srčne masa-
že in uporabe avtomatskega 
defibrilatorja,« je poudaril 
Vajd in dodal, da je njihova 

uporaba izredno enostavna 
in varna, saj je treba zgolj 
slediti slikovnim in glasov-
nim navodilom, ki nas vodi-
jo skozi postopke oživljanja. 
»Avtomatski defibrilator je 
naprava, ki prepreči motnjo 
ritma srca. Preko samole-
pilnih nalepk, ki jih name-
stimo na sprednjo steno pr-
snega koša, ustvari električ-
ni sunek, ki ©res etira© srce in 
omogoči njegovo normal-
no bitje. Opremljena je z na-
zornimi slikovnimi prikazi 
uporabe in nas tudi glasov-
no vodi v slovenskem jezi-
ku.« Avtomatski defibrila-
torji sami analizirajo srčni 
ritem in presodijo, ali je po-
treben šok. »Naša naloga je 
samo namestitev elektrod in 
sledenje navodilom. Če šok 
ni potreben, nas aparat vodi 
in daje oporo ob izvajanju 
temeljnih postopkov oživ-
ljanja,« je še pojasnil Vajd. 
V novembru in decembru 
bodo pripravili tudi preda-
vanja za krajane, na kate-
rih jim bodo predstavili te-
meljne postopke oživljanja 
in uporabo avtomatskih de-
fibrilatorjev.

Z defibrilatorji 
prepletli Medvode
V Medvodah so z vzpostavitvijo mreže javno 
dostopnih avtomatskih defibrilatorjev kjerkoli na 
območju občine omogočili njihovo uporabo v 
nekaj minutah.

Jutri opoldne bodo na vrtovih osnovnih šol Orehek, Cvetka 
Golarja Škofja Loka in Medvode zasadili sadno drevje. Akci
ja poteka v sodelovanju društva Sorško polje, občin Kranj, 
Škofja Loka in Medvode, krajevnih skupnosti Sorškega polja, 
Inštituta za trajnostni razvoj, KGZS Kranj, treh omenjenih 
osnovnih šol in Biotehniškega centra Naklo. Ob 18. uri pa bo v 
Sokolskem domu v Škofji Loki še skupna prireditev, kjer bodo 
šole predstavile saditev ekoloških učnih sadovnjakov, navzoči 
pa bodo prisluhnili predavateljicam Jožici Fabjan, Anamariji 
Slabe in Germani Pivk o vlogi in pomenu sadnega drevja v 
šolskih eko vrtovih in o ekološkem sadovnjaku. D. Z.

Škofja Loka, Medvode, Orehek

Zasadili bodo sadovnjake v šolskih vrtovih
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠORLIJEVO naselje - pritličje, eno-
sobno stanovanje, 37 m2 s kletjo, že 
prenovljeno, vpisano ZK, mirno okolje, 
ugodno, tel.: 041/856-845 12004789

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VOLKSWAGEN Polo, letnik 1999, tel.: 
031/680-984  
 12004837

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12004825

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNE letve, deske, plohe in 
trame, tel.: 031/343-161 
 12004669

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 12004676

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12004821

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave,, tel.: 040/338-719  
 12004822

NA OBMOČJU Bohinja prodam suha 
bukova drva. Po dogovoru možna 
dostava in razrez, tel.: 041/572-047 
 12004797

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12004731

PELETI, drva na zalogi, dostava 
brezplačna. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, 04/25-51-313    
  12004844

SUHA bukova in mešana drva ter odvoz 
vejevja in grmičevja, tel.: 041/758-
958 12004836

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO za kurilno olje in el. bojler, 
10 litrov, tel.: 04/25-11-978  
 12004832

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrne, zlate, srebrnino, ure ..., tel.: 
030/670-770 12004834

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred,  www.mit-tapiserijetarot.si, 
tel.: 040/567-544 
 12004804

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev, 
kot nov, tel.: 041/780-732 12004814

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si.  
 12004824

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE muce, nekomu z vrtom, lahko 
pripeljem, tel.: 041/754-547  
 12004838

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

KUPIM

TRAKTOR, znamka ni pomembna, 
in kiperprikolico Tehnostroj, tel.: 
051/639-777 
 12004772

PRIDELKI
PRODAM

REFOŠK, teran in belo vino, tel.: 
040/181-511 12004794

ZELJE za ribanje - kisanje (v glavah), 
tel.: 041/347-243 
 12004835

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA in teličko, stara 14 dni, tel.: 
031/248-021 
 12004839

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
041/378-802 12004842

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/822-585 
 12004841

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/942-015 
 12004840

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

MESO žrebička - ekološka reja, tel.: 
041/896-134 
 12004843

KUPIM

BREJO kozo in prodam rumeno kore-
nje po 1 EUR, tel.: 04/25-22-006  
 12004831

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 12004554

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO, sestavljanje, servisi-
ranje in prodajanje športne opreme, 
pomoč v mizarstvu in ključavničarstvu, 
razna fizična dela in administrativna 
dela, razvažanje robe, tel.: 0590/386-
55, Jurij  
 12004830

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12004823

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12004661

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004829

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12004655

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez ci-
stern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987 
 12004828

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003956

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004826

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 12004820

IŠČEM

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

RAZNO
PRODAM

VEČ električnih motorjev moči 1 do 3 
KW in neškropljena jabolka, več sort, 
cena 0,90 EUR, tel.: 04/20-42-397 
 12004833

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 89. kroga – 4. novembra 2011
2, 10, 12, 28, 34, 35, 38 in 23

lotko: 1 0 0 9 1 5
loto PlUs: 1, 2, 9, 10, 25, 34, 36 in 35

sklad 90. kroga za sedmico: 1.890.000 EUR
sklad 90. kroga za lotka: 450.000 EUR
sklad 90. kroga za PlUs: 620.000 EUR

LOTO

Q – planer m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: visoko strokovna izobrazba tehnične smeri, ak-
tivno znanje vsaj enega tujega jezika (ang. ali nem.), poznavanje dela na računalni-
ku (Ms office, lotus, saP - QM), 36 mesecev delovnih izkušenj, poznavanje zakon-
skih zahtev in mednarodnih standardov iz kakovosti iso/Ts 16949, metrologije in 
laboratorijev. iskra Mehanizmi, d. d., lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 29. 
11. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog - brizgalnica m/ž (Blejska Dobrava) 
Delo tehnologa obsega: sodelovanje z orodjarno pri snovanju orodij; priprava iz-
boljšav obstoječih tehnoloških postopkov; odgovornost za izvajanje proizvodne-
ga procesa skladno s tehnološkimi zahtevami za predelavo plastičnih mas (parame-
tri brizganja); dajanje koristnih predlogov za izboljšave. Nudimo zaposlitev za dolo-
čen čas z možnostjo kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. Technoplast, d. o. o., Blej-
ska Dobrava 124, 4273 Blejska Dobrava. Prijave zbiramo do 15. 11. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Tehnolog za pripravo delovnih nalogov za proizvodnjo m/ž (Žiri) 
Za potrebe enote mizarstvo iščemo tehnologa za pripravo delovnih nalogov za pro-
izvodnjo. Pogoji: najmanj štiriletna srednja šola lesarske ali druge tehnične smeri, 
zaželeno poznavanje proizvodnje stavbnega pohištva in delovne izkušnje na ena-
kih ali podobnih delih, zaželeno znanje vsaj enega tujega jezika (nemščina, angle-
ščina, italijanščina). M sora, d. d., Trg svobode 2, 4226 Žiri. Prijave zbiramo do 15. 11. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Podatkovno-produktni specialist m/ž (Gorenjska) 
Za našega naročnika, uspešno multinacionalno podjetje iščemo podatkovno-pro-
duktnega specialista. Pogoj za zasedbo delovnega mesta so najmanj tri leta pri-
merljivih delovnih izkušenj, zaželeno poznavanje avtomobilskega trga in rezerv-
nih delov, aktivno znanje angleškega jezika in odlično računalniško pismenost. 

Manpower, d. o. o., PE ljubljana 1, Vodovodna 101, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo 
do 29. 11. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni zastopnik m/ž (celotna Slovenija) 
Kandidat bo zastopal in promoviral našo blagovno znamko, opravljal prodajo na te-
renu, vključen bo kot mentor ter opravljal naloge vodje kolektiva. DPM, d. o. o., Ka-
juhova cesta 38B, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 28. 11. 2012. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Tehnični vodja m/ž (Kamnik) 
K sodelovanju vabimo sodelavca/ko, ki bo zadolžen za vodenje investicijskih pro-
jektov v podjetju, nadzor in koordinacija del povezanih z vzdrževanjem, koordina-
cija aktivnosti s področja VPD in PV, skrb za nenehne tehnične izboljšave in optimi-
zacijo delovnih procesov. Belinka Kemostik, d. o. o., Molkova pot 16, 1241 Kamnik. 
Prijave zbiramo do 13. 11. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir kakovosti m/ž (Medvode) 
Za ugledno mednarodno priznano proizvodno podjetju iščemo inženirja kakovo-
sti m/ž. Naton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 23. 11. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalka/ec s skrajšanim delovnim časom (Kranj) 
iščemo motiviranega, prilagodljivega ter komunikativnega kandidata, ki v ospred-
je postavljajo prijaznost do kupcev in navdušenje nad modo. od vas pričakujemo, 
da imate končano vsaj iV. stopnjo izobrazbe zakonsko ustrezne smeri. Charles Vo-
gele, linhartova cesta 11 a, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 23. 11. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Prodajni referent (tehnična stroka) m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo nekajletne izkušnje v prodaji tehničnega programa, obvezno aktivno 
znanje nemškega jezika in pasivno znanje drugega tujega jezika (angleščina); po-
znavanje dela z računalnikom (Word, Excel, poslovni programi); dobre komunikacij-
ske sposobnosti in natančnost. lahko tudi začetnik – absolvent ekonomije ali teh-
nične stroke. Tronitec, d. o. o., spodnje gorje 14B, 4247 Zgornje gorje. Prijave zbira-
mo do 25. 11. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist prodaje m/ž (Kranj) 
Prodaja aluminija, nerjavnega jekla in barvnih kovin. Pričakujemo: vsaj 5. stopnjo 
izobrazbe; znanje vsaj enega tujega jezika; vsaj 3 leta delovnih izkušenj iz proda-
je metalurških izdelkov; možnost zaposlitve za določen ali nedoločen čas. Nudi-
mo: službeno vozilo, prenosni računalnik, mobilni telefon; kontinuirano rast vaše-
ga osebnega dohodka; možnost napredovanja. Metall - und service Center gmbH 
Nfg Kg, Jelenčeva ulica 1, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 21. 11. 2012. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

MoJE DElo, spletni marketing, d.o.o., litostrojska c. 44c,  
1000 ljubljana, slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ iNFoRMaCiJ iN ZaPosliTVENiH oglasoV (300 - 500) Na: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Allredom iz ZDA pripravlja KD Mysterium zborovski koncert 
udeležencev dirigentov ter KPZ Mysterium Kranj in DPZ 
Evelin v četrtek, 8. novembra, ob 20. uri v Župnijski cerkvi 
sv. Kancijana in tovarišev. Vstop je prost.

Dobrodelni koncert Povezani za dobroto
Kokrica – Lions klub Kranj in Rotary klub Kranj vabita na do-
brodelni koncert Povezani za dobroto, ki bo v četrtek, 15. 
novembra, ob 19. uri v Kulturnem domu na Kokrici pri Kra-
nju. Nastopila bosta Andrej Šifrer in Adi Smolar. Izkupiček 
koncerta bo namenjen za ureditev parka in nakup samogi-
balnih naprav, ki bodo namenjene ljudem s posebnimi po-
trebami, pred Varstveno delovnim centrom v Kranju. Park 
bo odprtega tipa in ga bomo lahko obiskovali vsi. Vstopnice 
lahko rezervirate tako, da pošljete sporočilo o želenem šte-
vilu vstopnic na e-poštni naslov: marko@drinovec.si  ali na 
dadelavec@gmail.com, jih kupite v Cvetličarni Urška v Tupa-
ličah in na bencinskem servisu LOGO.

PRaZsTaVE

Etnološka razstava v Mojstrani
Mojstrana – Planinski muzej v Mojstrani vabi v petek, 9. no-
vembra, ob 18. uri na odprtje etnološke razstave Rokodelci 
in domača obrt v dolini. Ob tem bodo predstavili tudi knjigo 
Stanka Koširja Niti podobno. 

Mlad umetnik se na ogled postavi
Tržič – Tržiški muzej v četrtek, 8. novembra, ob 18. uri vabi 
v Galerijo Atrij Občine Tržič na odprtje samostojne raz-
stave Tanje Cviić z naslovom Mlad umetnik se na ogled 
postavi. 

PREDsTaVE

Nodi praznuje rojstni dan
Tržič – V petek, 9. novembra, v Tržič prihaja Lutkovno gle-
dališče KAM z otroško predstavo Nodi praznuje rojstni dan. 
Predstava se bo ob 18. uri začela v dvorani Kulturnega centra 
Tržič. 

Pripovedovalski variete 
Kranj – Pripovedovalki Ana Duša in Špela Frlic organizirata 
pripovedovalske večere za odraslo publiko, vodita izobraže-
valne programe ter nastopata skupaj in samostojno. Tokrat 
se predstavljata z izborom domačih in tujih ljudskih zgodb, 
in sicer jutri, v sredo, 7. novembra, ob 19. uri v Mestni knji-
žnici Kranj. 

pRima – literarna impro komedija 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v petek, 9. novem-
bra, ob 19. uri začela predstava – pRima – literarna impro 
komedija. Nastopili bodo: Jan Hrušovar, Vid Sodnik in Jaka 
Šubic. 



Anketa

Uroš Grabec, AMZS Kranj:

»Zaradi dražjih cestnin ne 
opažamo negodovanja, vo-
zniki vedo, da mi s tem ni-
mamo nič. Veliko jih je pa z 
registracijo pohitelo zadnje 
dni v oktobru, da so se izo-
gnili podražitvi.«

Pavle Kuralt, Rupa:

»Pri podražitvah nihče ne mi-
sli na tiste, ki nimamo velikih 
pokojnin. Tudi deset evrov se 
pozna, za to dobiš štiri kilo-
grame kruha. Sam dražjih 
cestnin ne bom zelo občutil, 
ker nimam močnega avta.«

Borut Ovsenek, Kranj:

»Za cestnino sem plačal 
okoli sto evrov več kot lani. 
Podražitve nimajo smisla, 
ta denar bi lahko dobili kje 
drugje, recimo s povišanjem 
cestnin za kamione.«

Ivo Pestar, Bobovek:

»Zame se cestnina ne bo kaj 
dosti podražila, ker imam 
bolj majhen avto. Tisti, ki si 
lahko privoščijo drage avto-
mobile, pa morajo imeti de-
nar tudi za cestnino.«

Ana Šubic

Z novembrom je vlada zviša-
la letno dajatev za uporabo 
vozil v cestnem prometu, po-
dražitve pa najbolj občutijo 
lastniki vozil z zmogljivejšimi 
motorji. Kakšni so odzivi na 
dražje cestnine, smo preveri-
li med strankami na kranjski 
poslovni enoti AMZS.
Foto: Tina Dokl

Nezadovoljni 
zaradi cestnin

Matjaž Mrgole, Kokrica:

»Lani sem plačal 72 evrov 
cestnine, letos pa 93. Za ta 
denar bi šel raje na pico. Po-
dražitev cestnin se mi zdi 
napačna odločitev, še en 
strošek več, ki se zažira v 
družinski proračun.«

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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torek, 6. novembra 2012

Ana Šubic

Železniki – Minula nedelja je 
bila zahvalna in na ta dan žu-
pnije v Selški dolini že tradi-
cionalno prirejajo dobro-
delno tombolo. Tokratna je 
bila že 21., v športno dvora-
no v Železnikih pa je po oce-
nah organizatorjev privabila 
okoli 600 obiskovalcev. Le-
tos so zbirali denar za sku-
pnost Gradimo prijateljstvo, 
ki deluje pod vodstvom Ma-
rijinih sester. Kot je poja-
snila sestra Edith Metelko, 
je njihovo poslanstvo delo 
z bolniki in invalidi. Njihov 
največji projekt je letovanje 
na morju, ki se ga vsako leto 
udeleži okrog 35 bolnikov 
oz. invalidov, zanje pa orga-
nizirajo tudi romanja, mi-
klavževanje, duhovne vaje, 
ročna dela ¼

Na tomboli so denar zbi-
rali s prodajo tombolskih 
kartic in prostovoljnimi pri-
spevki, koordinatorka prire-
ditve Irma Mediževec pa pri-
čakuje, da bo končni znesek 
podoben kot v preteklih letih 
– okoli pet tisoč evrov. Lan-
ski izkupiček so nameni-
li misijonom, a ker je tudi v 
Sloveniji vse več pomoči po-
trebnih, so se letos odloči-
li pomagati njim, je dodala 
Irma Mediževec.

Udeleženci, med njimi so 
bile številne družine, so ob 
igranju tombole preživeli pri-
jetno popoldne. Organizator-
ji so zanje pripravili številne 
praktične dobitke in šest glav-
nih nagrad, med drugim pre-
nosni računalnik, tandemski 
polet z jadralnim padalom, 
sliko Mira Kačarja ¼  »Na do-
brodelno tombolo redno pri-
hajam že deset let, saj po svo-
jih zmožnostih rada poma-
gam pomoči potrebnim. V 

desetih letih sem zadela tri-
krat, dobila sem drobne stva-
ri, pa sem bila vseeno zelo ve-
sela,« nam je zaupala doma-
činka Jelka Benedičič, ki je 
bila na tomboli s sestrama 
Heleno in Marico. Priredi-
tev sta povezovala Minca Rih-
taršič in Rok Pintar, za vese-
lo razpoloženje pa je poskrbe-
la skavtska glasbena skupina 
Ana in pou.

Dobrodelno tombolo v 
Železnikih prirejajo že vse 

od leta 1991. »Gre za čudo-
vito tradicijo, všeč mi je do-
brodelna nota,« pravi žu-
pnik Tine Skok, ki je v Že-
leznikih službuje od lanske-
ga avgusta. »Vesel sem do-
brega odziva sponzorjev, ki 
prispevajo dobitke, in da je 
dvorana zopet polna. Doma-
čini tako dokazujejo, da zna-
jo vračati dobroto, ki so je bili 
po poplavah leta 2007 dele-
žni tudi sami,« je še pouda-
ril župnik Tine Skok.

Dobroto znajo vračati
Dobrodelna tombola je tudi tokrat napolnila športno dvorano v Železnikih. Izkupiček so namenili 
skupnosti Gradimo prijateljstvo, ki izvaja program za bolnike in invalide.

Dobrodelno tombolo v Železnikih prirejajo že od leta 1991. Tudi letošnja je bila zelo dobro 
obiskana. / Foto: Tina Dokl

Ilija Bregar

Kokrica – V četrtek, 15. novem-
bra, bo v dvorani Kulturnega 
doma na Kokrici koncert Po-
vezani za dobroto, ki ga or-
ganizirata kranjska Lions 
klub in Rotary klub. Pela bo-
sta Adi Smolar in Andrej Ši-
frer, umetnika, ki navdušuje-
ta povsod, kamor prideta. Za-
četek koncerta bo ob 19. uri, 
za vstopnico je treba odšteti 12 
evrov, v predprodaji pa so na 
voljo v Turističnem društvu 
Kokrica. Celoten izkupiček 
koncerta je namenjen za ure-
ditev parka in nakup poseb-
nih naprav, namenjenim lju-
dem s posebnimi potrebami. 
»Park bo organiziran v okviru 

Varstveno delovnega centra 
(VDC) Kranj, delovati bo lah-
ko začel, ko bodo na voljo vsaj 
tri naprave, povprečna cena 
teh naprav pa se giblje oko-
li 2500 evrov. »V okviru naše 
akcije Abonma dobrote načr-
tujemo spomladi še en dobro-
delni koncert, na katerem naj 
bi po vsej verjetnosti sodelova-
li Nuška Drašček in Lara Jan-
kovič,« je povedal predsednik 
LK Kranj Marko Drinovec. Ko 
bo kranjski park začel delova-
ti, bo to tretji tovrstni park na 
Gorenjskem. V okviru Centra 
slepih in starejših Škofji Loki 
deluje že kar nekaj časa, v Tr-
žiču pa so ga s pomočjo tam-
kajšnjega Lions kluba odprli 
sredi letošnjega leta.

Dobrodelni koncert  
na Kokrici

Grad Strmol, ki je konec oktobra po dveh letih gradbenih del 
dočakal zaključek temeljite prenove, bo ta konec tedna na ogled 
javnosti. Javni gospodarski zavod Brdo, ki je upravljalec gradu, 
bo v petek, 9. novembra, organiziral Grajske sprehode po Str-
molu. Vodeni ogledi bodo ob 13., 15. in 17. uri, obiskovalce pa 
bosta po prenovljenem gradu, ki ga bodo sicer uporabljali v pro-
tokolarne in turistične namene, popeljali vodja projekta prenove 
Damjana Pečnik in odgovorna konservatorka Nika Leben. J. P.

Cerklje

Grajski sprehodi po Strmolu

Danes bo spremenljivo, občasno pretežno oblačno. Nastale 
bodo krajevne plohe. Jutri in v četrtek bo prevladovalo sončno 
vreme, zjutraj in dopoldne bo po nižinah megla. 

Od konca oktobra je upravljanje javnih parkirišč na območju 
mestne občine Kranj, kjer se plačuje parkirnina, prevzelo javno 
podjetje Komunala Kranj. Pogoji parkiranja in plačilo parkirni-
ne se za uporabnike niso v ničemer spremenili. Pomoč upo-
rabnikom je še naprej zagotovljena 24 ur na dan, in sicer na 
dežurni telefonski številki Komunale Kranj 030/610-660. V. S.
 

Kranj

Za parkirišča skrbi Komunala Kranj




